
ALLAM I 
SZAMVEVOSZEK 

JELENTES 
Gyor Megyei Jogu Varos Onkormanyzata penzugyi helyzetenek 

ellen6rzeser61 (43/3) 

1134 2011. december 



Szamvevoi Iroda 

Iktat6szam: V-3037-17/2011. 
Temaszam:1015 
Vizsgalat-azonosft6 szam: V056036 

Az ellenorzest feliigyelte: 
Dr. Varga Sandor 
szamvev6 igazgat6-helyettes 

Az ellenorzest vezette: 
Renko Zsuzsanna 
szamvev6 tanacsos 

Az ellenorzest vegeztek: 

Dr. La co Balintne 
szamvev6 tanacsos 

Humli Tamasne 
szamvev6 tanacsos 

Kalmar Istvan 
szamvev6 tanacsos 

A temahoz kapcsolodo eddig keszitett szamvevoszeki jelentesek: 

cime sorszama 

Jelentes a helyi onkormanyzatok gazdalkodasi rendszerenek 2007. 0822 
evi atfog6 es egyeb szabcllyszen1segi ellen6rzeser6l 

Jelenteseink az OrszaggyUles szamft6gepes hal6zatan 
es az Interneten a www.asz.hu cfmen is olvashat6ak. 



TARTALOMJEGYZEK 

BEVEZETES 5 

I. OSSZEGZO MEGALLAPITASOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 16 

II. RESZLETES MEGALLAPITASOK 25 

1. Az Onkormanyzat kotelez6 es onkent vallalt feladatai 25 

2. A penzi.i.gyi-egyensulyi helyzet alakulasa 29 
2.1. A mukodesi es felhalmozasi egyensuly alakulasa 29 
2.2. Az Onkormanyzat beveteleinek alakulasa 36 
2.3. Az Onkormanyzat kiadasainak alakulasa 40 

3. Kotelezettsegek bemutatasa 45 
3.1. A penzintezetek fele fennall6 kotelezettsegek alakulasa 45 
3.2. Sz6.llft6k fele fennall6 kotelezettsegek alakulasa 49 
3.3. Egyeb kotelezettsegek alakulasa 50 

4. A penzi.i.gyi egyensuly megteremtese erdekeben hozott intezkedesek 53 

5. A helyi onkormanyzatok gazdalkodasi rendszerenek 2007. evi ellen6rzese 
soran a penzi.i.gyi egyensuly javitasara tett szabalyszerusegi es celszen1segi 
javaslatok hasznosulasa 57 

1 



MELLEKLETEK 

2 

1. szamu A mukodesi es felhalmozasi celu hiany/tobblet alakulasa az Onkormany
zat rendeleteiben 

2. szamu Az Onkormanyzat beveteleinek es kiadasainak, ad6ssagszolgalatanak 
alakulasar61 

3. a szamu Az Onkormanyzat 2007-2010 evekben megval6sitott, 2010. december 31-
ig befejezett fejlesztesei forrasosszetetelerol 

3. b szamu Az Onkormanyzat 2010. december 31-en folyamatban levo fejlesztesi fel
adataihoz kapcsol6d6 kotelezettsegeinek osszegzeserol 

3. c szamu Az Onkormanyzat 2010. december 31-en folyamatban levo fejlesztesi fel
adataihoz kapcsol6d6 2010. evet koveto kotelezettseg-vallalasainak osz
szegzeserol 

3. d szamu Az Onkormanyzat beadott, elbiralas alatti palyazati forrasb61 megval6su
l6 fejleszteseihez kapcsol6d6 kotelezettseg-vallalasainak osszegzeserol 

4. szamu Az onkormanyzati feladatok ellatasaban resztvevo gazdasagi tarsasagok
r6l 

5. szamu Gyor Megyei Jogu Yaros Onkormanyzat Polgarmesterenek eszrevetele 

6. szamu Gyor Megyei Jogu Yaros Onkormanyzat Polgarmesterenek eszrevetelere 
adott valasz 



ROVIDITESEK JEGYZEKE 

Torvenyek 
Aht. 
Asz tv. 

Cs6dtv. 

Gt. 
Htv. 

btv. 
Szamv. tv. 
Rendeletek 
Ahsz. 

SzMSz 

Szoroviditesek 
6fa 
Asz 
EDP hiany/egyenleg 

EU 
BM 
GDP 
NAY 
gazdasagi program1 

gazdasagi program2 

Kincstar 
KozgyUles 
Onkormanyzat 
polgarmester 
Polgarmesteri hivatal 

szja 

az allamhaztartasr6l sz616 1992. evi XXXVIII. torveny 
az Allami Szamvev6szekr6l sz616 1989. evi XXXVIII. tor
veny (2011. julius 1-jet6l az Allami Szamvev6szekr6l sz616 
2011. LXVI. torveny) 
a cs6deljarasr6l es a felszamolasi eljarasr6l sz616 1991. evi 
XLIX. torveny 
a gazdasagi tarsasagokr6l sz616 2006. evi IV. torveny 
a helyi onkormanyzatok es szerveik, a koztarsasagi megbf
zottak, valamint egyes centralis alarendeltsegu szervek 
feladat- es hataskoreir6l sz6l6 1991. evi XX. torveny 
a helyi 6nkormanyzatokr6l sz616 1990. evi LXV. tOrveny 
a szamvitelr6l sz616 2000. evi c. tOrveny 

az allamhaztartas szervezetei beszamolasi es konyvvezetesi 
kotelezettsegenek sajatossagair6l sz6l6 249/2000. (XII. 24.) 
Korm. rendelet 
tobbszor m6dositott 11/2007. (III. 23.) szamu rendelet Gy6r 
Megyei Jogu Yaros Onkormanyzata Szervezeti es Mukodesi 
Szabalyzatar6l 

altalanos forgalmi ad6 
Allami Szamvev6szek 
Uni6s m6dszertan szerinti maastri<;:hti kriteriumoknak 
megfelel6 szamitas szerinti hiany/egyenleg 
Eur6pai Uni6 
Bel ugyminiszteri urn 
brutt6 hazai termek 
Nemzeti Ad6- es Vamhivatal 
Gy6r Megyei Jogu Yaros Onkormanyzata KozgyUlesenek 
71/2007. (III. 22.) szamu hatarozata Gy6r Megyei Jogu 
Yaros Onkormanyzatanak 2006-2010. evi gazdasagi prog
ramjar6l 
Gy6r Megyei Jogu Yaros Onkormanyzata KozgyUlesenek 
67/2011. (III. 25.) szamu hatarozata Gy6r Megyei Jogu 
Yaros Onkormanyzatanak 2011-2014. evi gazdasagi prog
ramjar6l 
Magyar Allamkincstar 
Gy6r Megyei Jogu Yaros Onkormanyzat KozgyUlese 
Gy6r Megyei Jogu Yaros Onkormanyzata 
Gy6r Megyei Jogu Yaros Onkormanyzat polgarmestere 
Gy6r Megyei Jogu Yaros Onkormanyzat Polgarmesteri Hi
vatala 
szemelyi jovedelemad6 

3 





, 
JELENTES 

Gyor Megyei Jogu Voros Onkormanyzata 
penzugyi helyzetenek ellenorzeserol 

, 
BEVEZETES 

Az Allami Szamvev6szek 2011. evt6l ervenyes strategiaja uj iranyt szabott a he
lyi onkormanyzatok gazdalkodasanak ellen6rzeseben is. Az Asz - ktildetese es 
jov6kepe szerint- szilard szakmai alapokra tamaszkodva ertekteremt6 ellen6r
zeseivel es helyzetelemzeseivel az allamhaztartas egeszeben, igy a helyi on
kormanyzati alrendszerben is el6 kivanja segiteni a kozpenzek es a kozvagyon 
szabalyos, gazdasagos, hatekony es eredmenyes hasznositasat. Ennek reszekent 
-a 2010. evi allamhaztartasi hiany alakulasanak 6sszetev6ire is figyelemmel
folyamatban van az onkormanyzati alrendszer penztigyi helyzetelemzese. 

Az NGM 2011 aprilisaban kozzetett adatai szerint1 a 2010. evi 1036,2 milli
ard Ft osszegu 3,8%-os EDP hianycel nem volt tarthat6. Az onkormanyzati al
rendszer tervezettet meghalad6 hianya miatt a GOP aranyaban kifejezett al
lamhaztartasi hiany2 4,2%-ra emelkedett. 

Az onkormanyzatok 2010 els6 harom negyedevi koltsegvetesi jelentese szerinti 
penzforgalmi hiany 97 milliard Ft-os osszege nem indokolta az onkormanyzati 
alrendszer 190 milliard Ft-ra becstilt hianyanak 2010. evi vegi feltilvizsgalatat. 
A helyi onkormanyzatok 2011. januari gyorsjelentese alapjan a penzforgalmi 
hiany mar 247,7 milliard Ft-ot tett ki. Az alrendszer hianya igy a tervezett 
0,7%-kal szemben magasabb, 0,9%-os szinten realizal6dott. Az 57,7 milliard Ft 
hianytobblet alakulasaban - a Tajekoztat6 szerint- az iparuzesi ad6 elmara
dasa, a gepjarmuad6, az illetekek es mas bevetelek tervezettnel alacsonyabb 
osszegben val6 teljestilese volt a meghataroz6. 

Magyarorszag a Szell Kalman Terv celkituzesei alapjan3 aktualizalt Konvergen
cia Programjaban a kozeptavu (2011-2015. evek) koltsegvetesi palya kijelolese 

1 NGM Tajekoztatas Magyarorszag Strukturalis Reformprogramjanak vegrehajtasar6l 
(2011. aprilis 1). A Tajekoztat6 evente ket alkalommal- aprilis es okt6ber h6napban
jelenik meg. 
2 Az bnkormanyzat koltsegveteseben a tervezett hianycelt a vizsgalt idoszakban nem 
lepte tul. 
3 Az allamhaztartas 2011. evi egyenlege - a magan nyugdfjpenztarakb6l az allami 
nyugdfjpillerbe val6 visszateres egyszeri vagyonhatasa kovetkezteben - 4%-os tObbletet 
mutatna. A Szell Kalman Tervben foglalt egyszeri intezkedesek - a MAV, a BKV ad6s
sagrendezese, a PPP projektek kivaltasa - osszessegeben a GOP 2%-aval csokkentik a 
varhat6 tObblet merteket. 

5 



BEVEZETES 

6 

sorcin 2011-re a kormcinyzati szektor EDP m6dszertan szerinti egyenleget 
+ 2%-ban jelolte meg. Az egyenlegcel megfogalmazcisakor az onkormcinyzati 
alrendszer tervezett hicinycit a 2011. evi koltsegvetesben szerepl6 0,3%-kal 
szemben 0,5%-os arcinyban hatciroztcik meg4

• A hicinycelok meghatcirozcisa jel
zi, hogy az onkormcinyzati alrendszerben 2011-ben fokozott figyelmet kell for
dftani a penziigyi egyensulyi helyzet alakulciscira. 

Az cillamhciztartcis helyi szintjen a 23 megyei jogu vcirosi onkormcinyzatnak az 
ciltaluk ellcitott kozszolgciltatcisok volumenere val6 tekintettel kiemelt szerepe 
van, e telepulesek nepessege osszessegeben meghaladja a ketmilli6 f6f. A tele
pulesek nepesseget az alcibbi diagram szemlelteti: 

Megyei jogu varosok nepessege 
2010. januar 1. 

250000 .----------~--------------, 

200000 t--------

150000 t------ --------------

100000 

50000 

0 ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

· ,o · ~<::- e;..:.. o<o eo'~>- e' o<::- · ~ e,o., :o'~>-YA0 "/} ..:>,'"~>- [}- e;..:.. "/} "''eJ-, :'v'~>- '0' , v<o e,0 (yV e,<::-
:'v'~>- ~"'· ~ .;;"~>-<: ~"' <v'0 r{ "'e, c,'V _c,'lf v f':J.:J. ~<::- ~<::- ~' ~ e,'' ~'If 0~ ~ru e;<0· 0'-' e,Ci 

#' ~(f~ "b-e§>' 'lf0,"\ t"'lf c:P f':J"v'< <f'.e,c,v '7>-<:<o ~;p ey'V ;:>~ef:'e, c.,0'-' e,<'i> ey'V ~ ~' 
ey'V ey'lf ;,y ,§' '7>-<0 ~ e, ~'7>-e, ·ef -f! -<._'If :'vo 0 c; *-0 ~ <: Q 

e, Q ~ 1,.-'lj ~ 0 'ef' ""' 
bo(:' ey-v 
~ 

0 lakossag szam 

A megyei jogu vcirosi onkormcinyzatok6 kotelez6 feladatellcitciscit t6bblep
cs6s torvenyi el6frcisok hatcirozzcik meg. A feladatokra vonatkoz6 szabci.lyozcis 
els6 szintjet az btv.7

, a mcisodik szintet a hatciskori8
, a harmadik szintet a to

vcibbi cigazati, szakmai (egyebek mellett az oktatcisi, egeszsegiigyi, szocicilis es 
egyeb cigazati feladatok ellcitciscinak szakmai szabcilyait rogzit6) torvenyek ad
jcik. 

4 A Magyar Koztarsasag 2011. evi koltsegveteser61 sz616 2010. evi CLXIX. tOrveny Alta
lanos indoklasanak III. fejezete, valamint Magyarorszag Konvergencia Programja 
2011-2015. (2011. aprilis) T ablazatok resz, 2. tablazat Allamhaztartas osszefoglal6 
adatai szerint. 
5 A megyei jogu varosok nepesseget a 4/2011. (I. 31.) NGM rendelet 1. sz. mellekleteben 
foglalt 2010. januar 1-i adatok alapjan vetti.ik figyelembe. 
6 Az btv. 61. § (1) bekezdese alapjan a megyeszekhely varos a tOrveny erejenel fogva 
megyei jogu, ugyanakkor az Orszaggyules az otvenezerne.l nagyobb nepessegu varos
okat a kepviselotesti.ilet kerelmere megyei jogu varossa nyilvanfthatja. Ez ut6bbi korbe 
5 varas tartozik, kozi.ili.ik 2 (H6dmez6vasarhely, Dunaujvaros) nepessege 2010. januar 
1-ere mar otvenezer f6 ala csokkent. 
7 az btv. 8. es 61. §-aban foglaltak szerint 
8 a Htv. 



BEVEZETES 

A megyei jogu varosi onkormanyzatok - az btv-b6l kozvetlenill levezethet6 -
telepillesi feladatok mellett korzeti kozszolgaltatasokat is ellatnak. A megyei 
jogu varosi cim els6sorban t6bblet kotelezettsegekkel jar, a megyei jogu varos
nak onmaganak kell gondoskodnia mindazokr6l a feladatokr6l, amelyek mas 
telepillesi onkormanyzatok eseteben a megyei onkormanyzat feladatat kepe
zik. Ide sorolhat6 tobbek kozt a kozepfoku oktatasi intezmenyek fenntartasa, a 
kozmiivel6desi, konyvtari es leveltari szolgaltatas, a tarsadalombiztosftas fi
nanszfrozasa mellett a k6rhazi es a rendel6intezeti szakellatas, a szocialis es 
egyes gyermekvedelmi feladatok ellatasa. Ezeket a feladatokat (intezmenyeket) 
a megyei jogu varos - mas varosokt6l elter6en - nem adhatja at a megyei on
kormanyzatnak, azonban az btv. lehet6seget biztosft arra, hogy a megyei on
kormanyzattal megallapodjek a feladatellatas megosztasaban. 

Az onkormanyzat, fgy a megyei jogu varos is, maga hatarozza meg, hogy - a 
lakossag igenyei alapjan, anyagi lehet6segei fi.iggvenyeben- mely feladatokat, 
milyen mertekben es m6don, mely szervezeti keretek kozt lat el. A szervezet
alakitas szabadsaga a megyei jogu varosok eseteben azzal jart, hogy mind 
a kotelez6 kozszolgaltatasoknal (ki.ilOnosen a telepillesuzemeltetes, vagyongaz
dalkodas), mind pedig az onkent vallalt feladataik ellatasaban - els6sorban a 
sport es kulturalis szolgaltatasok teruletein - a gazdasagi tarsasagok kiemelt 
fontossagu szerephez jutottak. Ily m6don a gazdalkodas, a penzugyi helyzet 
kockazatai kozvetlenill kikerultek ugyan az onkormanyzati alrendszerb6l, 
azonban serillhet az ellatasi felel6sseg figyelemmel kfserese es ervenyesftese, a 
kozpenzek felhasznalasanak transzparenciaja. Mindezek egyilttveve - a be
szamol6k konszolidalasanak hianyaban - novelik a megyei jogu varosok 
penzugyi helyzetenek megfteleseben rejl6 kockazatokat. 

Az attekintett id6szakban az onkormanyzati feladatok ellatasanak keretet biz
tosft6 forrasszabalyozas elvei lenyegesen nem valtoztak. 

A megyei jogu varosok onkormanyzatainak mozgasteret, az onkormanyzatok 
feladatell6.tasra vonatkoz6 donteseit a kozponti koltsegvetest6l val6 fi.igg6seg 
mellett jelent6sen befolyasolja a helyi adokiveb~si jog gyakorlasa9

• A helyi 
ad6k rendszere a kozszolgaltatasok finanszfrozasahoz szukseges forrasok meg
teremtesenek, b6vftesenek eszkoze, amely a gazdasagi valsag, a jogszabalyi 
kornyezet, az ad6politika valtozasa, az ad6hat6sagok tevekenysege kovetkezte
ben differencialtan erinti a telepillesi onkormanyzatokat10

• 

A telepillesi onkormanyzatok sajat foly6 beveteleinek kereteben elszamolt, ki1-
lonboz6 jogcimeken kivetett helyi adok - ipariizesi ad6, epftmeny es telekad6, 
idegenforgalmi ad6, vallalkoz6k es maganszemelyek kommunalis ad6ja -
2007-2010 kozott elter6 m6don emelkedtek. A helyi ad6kb6l szarmaz6 bevete
lek realizalt osszege orszagos szinten 2007-2009 kozott folyamatosan, 505,3 
milliard Ft-r6l 566,3 milliard Ft-ra emelkedett, majd a gazdasagi valsag hatasai 
kovetkezteben 2010-re 542,6 milliard Ft-ra esett vissza. A helyi ad6k reszesedese 

9 a helyi ad6kr6l sz616 1990. evi C. torveny szabcilyai szerint 
10 Az Allami Szcimvev6szek 2010 decembereben kozzetett 1031. szcimu jelenteseben er
tekelte a helyi ad6k rendszereben a hatekonyscig es az eredmenyesseg ervenyestileset. 

7 



BEVEZETES 

8 

az onkormanyzatok sajat foly6 bevetelein beh.il 2007-2010 kozott 2,5 szazalek
ponttal csokkent11

• 

A megyei jogu varosok sajat foly6 bevetele 2007-ben 191,5 milliard Ft volt, 
2008-ban 223,1, 2009-ben 225,4, 2010-ben 223,5 milliard Ft-ot tett ki. A helyi 
ad6bevetelekb6l val6 reszesedesuk 2007-ben 110,5 milliard Ft (21,9%), 2008-
ban 128,3 milliard Ft (23,2%), 2009-ben 124,4 milliard Ft (22%), 2010-ben 
118,7 milliard Ft (reszaranya a 2007. evivel azonosan 21,9%) volt. E realizalt 
ad6bevetelek a megyei jogu varosok sajat foly6 beveteleinek 2007-ben 57,7, 
2008-ban 57,5, 2009-ben 55,2, 2010-ben 53,1 %-at jelentettek. A helyi ad6beve
telek 2007-rol 2010-re kimutatott 4,6 szazalekpontos csokkenese annak ellenere 
kovetkezett be, hogy a megyei jogu varosok sajat foly6 bevetele 2010-ben 
16,7%-kal haladta meg a 2007. evit. 

A helyi ad6kon beh.il a telepiilesek gazdasagi helyzetenek egyik fokmer6je az 
elert helyi ipariizesi adobevetel, amely a megyei jogu varosok koreben er6-
teljes - a telepiiles nagysagrendt6l is fiigg6 12 

- kiilonbsegeket mutat. A helyi 
ipan1zesi ad6bevetel es annak egy lakosra vetftett osszegenek 2007. es 2010. evi 
alakulas6.t az alabbi diagramok szemleltetik: 

c 
C1l 
.0 

Lt. 
'E 
~ ·e 

A megyei jogu varosok helyi iparuzesi ad6b61 szarmaz6 bevetelenek 
alakulasa a 2007. es a 2010. evben 

16 

14 ----

12 --- ------- ------------

10 

8 r=-6 

4 

0 2007 

2010 

11 A helyi ad6 bevetelek sajat foly6 bevetelekbol val6 reszesedese orszagosan 2007-ben 
55,3%, 2010-ben 52,8% volt. 
12 A 100 ezer fa feletti nepessegu megyei jogu varosok csoportjaba Debrecen, Miskolc, 
Szeged, Pees, Gyor, Nyfregyhaza, Kecskemet, Szekesfehervar tartozik. Nem megyeszek
hely megyei jogu varas Erd, Sopron, Nagykanizsa, Dunaujvaros, H6dmez6vasarhely. 



c: 
111 

-9 u: 
.... 
Q) 
N 
Q) 

A megyei jogu varosok egy tore jut6 helyi iparuzesi ad6beveteleinek 
alakulasa a 2007. es a 2010. evekben 

120 

100 

80 

60 

40 

20 

0 

0-~ IV~· 'r?>~ 7} (5.0 ~7> '$:17> ct. c."' ~q,' ro~ <;f' ro~ · ~ ~7> o~ roO; IV~ o"' · ~ 1}>7> 7} '0' 
$-<:' . ..._'!}~ o~<'f ~ 8''1f :'.-(}~ ~0 '*-"' ~.rov ~ 1-"'<S,:f:>~ '$:1'&\o<Q~ ~"'"" $" .. .,'&~ ~,ro 7>~ q,~ 0~ 

.• ;:,"r&iY.:f+-7><Q .,ro~"*"q,"' 0 _,rove;()~ 00"v"'.<._o/'lf ro<!J:o~~'t>~\ro"'~~~{/ ,o 0 ~~ 0ro " ;;;.'If 0-v 0-s ~'If·"*-"' 
~ ~ ~ 
~ 0 

BEVEZETES 

D 2007 

. 2010 

A megyei jogu varosi onkormanyzatok saj<it bevetelein behil masodik legjelen
t6sebb elem az illetekbevetel. A 2010. evben befolyt 39,2 milliard ft ille
tekbevetel a 2006. evben realizalt 71,1 milliard Ft illetekbevetel alig tObb mint 
55%-a. A jelent6s visszaesest dont6en az ingatlanpiac stagnalasa, majd vissza
esese, illetve egyes illetekkedvezmenyek bevezetese okozta. A kies6 bevetelek 
p6tlasara az onkormanyzati alrendszer szintjen tortentek intezkedesek, 2010-
ben 5 milliard Ft-ot, 2011-ben 1,2 milliard Ft-ot ellentetelezett a kozponti kolt
segvetes. A megyei jogu varosok onkormanyzatai az onkormanyzati alrendszer 
szintjen realizalt illetekbevetelb6l 2007-ben 13,6 milliard Ft-tal (23,3%-kal), 
2008-ban 15,3 milliard Ft-tal (22,7%-kal), 2009-ben 12,6 milliard Ft-tal (21,5%
kal), 2010-ben 7,9 milliard Ft-tal (20,2%-kal) reszesedtek 13

• Az osszes befolyt il
letekbevetelb6l a megyei jogu varosok reszesedese 2009-rol 2010-re mindossze 
1,3 szazalekponttal csokkent, ugyanakkor a realizalt illetekbevetel csokkenese 
a 37,3%-ot (4,7 milliard Ft) is elerte. 

Az onkormanyzati alrendszer atengedett bevetelei kozUl a szemelyi jovede
lemadobol val6 reszesedes makroszintu szabalyozasa a vizsgalt id6szakban 
nem valtozott. A telepUlesi onkormanyzatokat a telepUlesre kimutatott szeme
lyi jovedelemad6 8%-a kozvetleniil, mig 32%-a kiilon szabalyozott visszaosztasi 
rendben illeti meg. A visszaosztas a jovedelem differencial6das merseklesevel 
parosul, rendje a lak6helyen marad6 szemelyi j6vedelemad6hoz es az iparuzesi 
ad6-er6kepesseghez14 igazodik, annak reszletszabalyait a mindenkori koltseg
vetesi torveny 4. szamu melleklete hatarozza meg. A j6vedelemdifferencial6das 

13 Az illetekek kivetesenek es beszedesenek joga 2006. december 31 -ig a megyei onkor
mcinyzatok feladata volt, amelyet a 2007. evtol az APEH (2011. janucir 1-jetol NAV) 
vett cit. Az onkormcinyzati illetekreszesedesi szabcilyok vciltozatlanok maradtak, azon
ban az illetekbeszedes koltsegeit az onkormcinyzatok illetekbeveteleibol citlagos (a me
gyei jogu vcirosokncil 8,5%-os) kulcsot alkalmazva vontcik le. 
14 Az ipan1zesi ad6er6-kepesseg egy potencicilis, citlagos erOfeszftes mellett elerheto (a 
teleptilesi onkormcinyzat iparuzesi ad6eloleget meghatciroz6 ad6alap 1,4%-cinak meg
felelo szcimftott) bevetel. 

9 



BEVEZETES 

10 

szabalyai ketiranyuak, a kiegeszftes es a visszatartas felteteleit egyarant meg
hataroztak: 

• Amennyiben az onkormanyzatot kozvetlenill megilleto szemelyi jovedelem
ad6 bevetel es a szamftott ipan1zesi ad6ero-kepesseg egyilttesen szamftott, 
egy fore jut6 osszege nem erte el a telepilles meretehez kapcsol6d6an az 
evenkenti szabalyozas szerinti valtoz6 osszeget, a koltsegvetes a reszesedest -
telepilles nagysag szerint elteroen meghatarozott szintig - kiegeszftette15

· A 
kiegeszftes fajlagos osszege 2007-2010 kozott 37 500 Ft-r6l 48 010 Ft-ra 
(10 510Ft-tal, 28%-kal) emelkedett. Az elozoeken tul a jovedelem differenci
al6das szabalyozasa egyes tersegi (kozepiskolai, szakiskolai, szakkepzo in
tezmenyi, kollegiumi) feladatok ell<itasanak filggvenyeben tovabbi kiegeszf
to hozzajarulast biztosftott. 

• Amennyiben az egy fore szamftott szemelyi jovedelemad6 es az iparuzesi 
ad6ero-kepesseg egyilttes osszege a telepilles nagysagrendjehez rendelt er
tekhatart tObb mint 25%-kal (2010-tol 20%-kal) meghaladta, az egy fore ju
t6 osszeg savonkent differencialt m6don16 visszavonasra kerillt az onkor
manyzatot megilleto normatfv allami hozzajarulas osszegebol. 

Az onkormanyzatok szemelyi jovedelemad6 bevetele 2007 -ben 494,3 milli
ard Ft, 2008-ban 558,6 milliard Ft, 2009-ben 639,5 milliard Ft, 2010-ben 
681,2 milliard Ft volt, az idoszak alatt osszegeben 186,9 milliard Ft-tal, 37,8%
kal emelkedett, mikozben az szja bevetel atengedett beveteleken belilli reszese
dese 1,8 szazalekponttal emelkedett. 

A megyei jogu varosok onkormanyzatainak szemelyi jovedelemad6 reszesedese 
az alrendszer atengedett szemelyi jovedelemad6 beveteleibol 2007 -ben 
77,6 milliard Ft-ot (15,7%-ot), 2008-ban 105,4 milliard Ft-ot (18,9%-ot), 2009-
ben 122,9 milliard Ft-ot (19,2%-ot), 2010-ben 136,6 milliard Ft-ot (20,1 o/o-ot) 
tett ki. A realizalt szja bevetel a megyei jogu varosoknal az idoszak alatt 
folyamatosan emelkedett, a 2010-ben realizalt ad6bevetel 59,0 milliard Ft-tal 
(76%) volt magasabb a 2007. evinel, az atengedett beveteleken belilli reszese
dese 2010-re 5,1 szazalekponttal haladta meg a 2007. evi reszaranye 7

• A resze
sedes alapjaul szolgal6 szja telepillesenkent eltero, az egy ad6z6ra jut6 szja 
2009. evi adatait18 a kovetkezo a bra szemlelteti. 

15 A megyei jogu vcirosok eseteben a jovedelemki.ilonbsegek merseklesenel figyelembe 
veend6 lakosonkenti ertekhatcir 2007-ben 37 500 Ft, 2008-ban 42 385 Ft, 2009-ben 
45 933 Ft, 2010-ben 48 010 Ft volt. 
16 A scivos ertekhatcir 2010-tol 20%-os intervallumonkent, 120% felett a visszatartcist 
25%-t61 90%-os mertekig rogzfti. Amennyiben a telepi.iles nagyscigrendhez rendelt er
tekhatcir osszege az onkormcinyzatncil eleri vagy meghaladja a 200%-ot, az egy fore ju
t6 osszeg 90%-a levoncisra keri.il. Az ertekhatcir scivjai 2010 el6tt 25%-os leptekuek vol
tak, a levoncisi arcinyok az ellen6rzott id6szakban nem vciltoztak. 
17 E bevetelek a megyei jogu vcirosok citengedett beveteleiben 2007-ben 84,7, 2008-ban 
87,7, 2009-ben 89,7, 2010-ben 89,8%-os reszarcinyt jelentettek. 
18 Adatforrcis: KSH Megyei Jogu Vcirosok a Kozep Duncintulon 2009. kiadvcinya, 4.1. sz. 
osszehasonlft6 tabla. 



Egy ad6z6ra jut6 szemelyi jovedelemad6 osszege 
a 2009. evben 

500 r-----------------------------------------~~ 

400 r-----------------------~~~=-n-

300 1---

200 

100 - - 1- - 1-

BEVEZETES 

Az 6tengedett bevetelek masodik legjelent6sebb eleme a gepjarmiiad6, 
amelynek beveteli szabalyozasa az ellen6rzott id6szakban nem valtozott, az 
ad6bevetel teljes osszege az onkormanyzatot illeti meg. A gepjarmuad6 alap
jcit, merteket19 es egyes mentessegi kateg6riakat erint6 m6dosftasok 2010. ja
nuar 1-t61 kovetkeztek be, amelyek az egyes ad6tetelek eseteben atlagosan 
15%-os emelkedessel jartak. 

A gepjarmuad6 beszedeseb61 szarmaz6 bevetel az onkormanyzati alrendszer 
szintjen 2007-ben 62,4 milliard Ft, 2008-ban 65,7 milliard Ft, 2009-ben 
63,8 milliard Ft, 2010-ben 71,1 milliard Ft volt, az ad6bevetel egesze 2007-hez 
kepest 8,7 milliard Ft-tal, 13,9%-kal emelkedett. A gepjarmu-ad6ztatas szaba
lyainak valtozasa 2010-ben 7,3 milliard Ft tObbletet eredmenyezett. A megyei 
jogu varosok gepjarmuad6 bevetele a 2007. evi 14,0 milliard Ft-r61 2010-re 
15,5 milliard Ft-ra, 10,7%kal emelkedett. A bevetelnovekedes osszegeb6l 
1,4 milliard Ft a 2010. evi ad6zasi szabalyok kovetkezmenye. 

A megyei jogu varosok onkormanyzatai 2007-2010 kozott rendelkezesre all6 
forrasainak alakulascit a kovetkez6 abra szemlelteti: 

19 A gepjarmuad6r61 sz616 1991. evi LXXXII. torveny 7. § (1) bekezdeseben foglalt ad6-
mertekek valtozasa. 

11 



BEVEZETES 

12 

--- -~ -----

A megyei jogu varosok beveteleinek alakulasa (milliard Ft) 
(2007-2010.) 

2007. evi teljes ftes 2008. evi teljesftes 2009. evi teljes ftes 2010. evi teljes ftes 

• Sajat foly6 bevetelek 

o Atengedett bevetelek 

Allam hozn\jarulasok es 
tarmgatasok 

o Felhalrmzasi es tiikejellegu 
bevetelek 

• Allarmaz tartason beiOii 
atutalasok 

o Egyeb 

A megyei jogu varosok sa jat foly6 beveteleinek - amelyek f6bb elemei: a 
helyi ad6k, az illetekbevetelek, az intezmenyi terftesi dfjak, a kamatbevetelek -
reszaranya a 2007. evi osszbevetelen (608 milliard Ft) beh..il 32% volt. A 2010. 
evi osszbevetel 693 milliard Ft-os osszegeb61 Q saj<it foly6 bevetelek aranya -
mikozben bsszege 2007 -r61 2010-re 32 milliard Ft-tal emelkedett - nem valto
zott. 

Az atengedett bevetelek, amelyek a megyei jogu varosok onkormanyzatai
nal dontoen Q szemelyi jovedelemad6 es Q gepjarmuad6 reszesedest jelenti, QZ 

osszbevetelen beh..il Q 2007. evi 92 milliard Ft-r61 (15%) 152 milliard Ft-ra n6tt, 
reszesedese 7 szazalekponttal emelkedett. A 60 milliard Ft-os novekedesb61 
59 milliard Ft-ot az szja reszesedes emelkedese okozott. 

Az allami hozzajarulasok es tamogatasok - amelyek f6bb elemei: f6kent 
az ell<itotti letszamhoz kot6d6 normatfv allami hozzajarulasok, kozpontositott 
el6iranyzatok - Q 2007. evi 159 milliard Ft-r61 (26%-os reszaranyr61) 2010-re 
87 milliard Ft-ra (13%-os reszaranyra) estek vissza. 

A felhalmozasi es tokejellegu bevetelek - targyi eszkozok (ingatlanok es 
ing6sagok), fold es immaterialis javak, reszesedesek ertekesftese, EU-t61 atvett 
penzeszkozok - Q 2007. evi 62 milliard Ft-r61 (10%-os reszaranyr61) 2010-re 
81 milliard Ft-ra (12%-os reszaranyra) emelkedtek. 

Az allamhaztartason beltili atutalasok reszesedese 2007 -ben 
38 milliard Ft volt. 2010. ev vegere 8 milliard Ft-tal csokkent, reszaranya 6%-r61 
2010-ben 4%-ra v<iltozott. Ez a beveteli kateg6ria tartalmazza az Egeszsegbizto
sftasi Alapt61 es mas elkulonftett allami penzalapokt61 atvett forrasokat. A 
2010-ben e cimen elszamolt bevetel a megyei jogu varosoknal 22 milliard Ft-ot 
tett ki. 

Az egyeb, penzmaradvanyb61, vallalkozasi bevetelekb61, allamhaztartason kf
vulr61 szarmaz6 6tutalasokb61, Q hitelekb61, Q hosszu es rovid lejaratu ertekpa
pfrok ertekesfteseb61 szarmaz6 bevetelek reszesedese Q 2007-2010. evek vi-



BEVEZETES 

szonylataban 11 %-r6l 17%-ra emelkedett. Ez ut6bbiak 2010. evi beszamol6 sze
rinti osszevont teljesitese 119 milliard Ft volt20

• 

Mindezeket figyelembe veve a megyei jogu varosok 2007. es 2010. evi forrasosz
szetetelenek megoszlasat az alabbi abra szemlelteti: 

11 % 

2001. evi 

A megyei jogu varosok 2007. es 2010. evi forras6sszetetele 

2010. evi 

o sajat foly6 bevetelek 

II atengedett bevetelek 

0 allani hozzajarulasok es i 
tannogatasok 

, o f elhalnnozas i es 
t6kejellegU bevetelek 

• allanihaztartason beluli 
atutalasok 

o egy eb bevetelek 

Az onkormanyzati alrendszer penziigyi helyzetertekelese soran uj elemze
si modszereket alkalmaz az ellenorzes. A hagyomanyos koltsegvetesi 
szerkezet helyett az onkormanyzat penzugyi helyzetet a CLF m6dszerrel mutat
juk be, amelyben jobban elkiilonulnek a vagyonnal kapcsolatos bevetelek es 
kiadasok az onkormanyzati feladatokkal kapcsolatos kozvetlen mukodtetesi 
bevetelekt6l es kiadasokt6l. A m6dszer kovetkezetesen elkiiloniti a foly6 es a fel
halmozasi koltsegvetes beveteleit es kiadasait, azok koltsegvetesi egyenlegeit, a 
nett6 miikodesi jovedelem (penzugyi kapacitas) fogalmat helyezi a kozep
pontba, amellyel az ados hitelfelveteli kepessege, hosszu tavu fizet6kepessege 
vagy bonitasa jellemezhet6. A nett6 mukodesi jovedelem negativ erteke az 
egyes koltsegvetesi evekben jelentkez6 ad6ssagszolgalat tulzott mertekere utal
hat. A nett6 mukodesi jovedelem negativ ertekenek felhalmozasi tbbbletb6l, 
vagy tovabbi hitelb6l tbrten6 finanszirozasa penzugyileg nem fenntarthat6 
gazdalkodast vetit el6re. A pozitiv erteket mutat6 nett6 mukodesi jovedelem fej 
lesztesi kiadasok fedezetet biztosithatja, illetve a folyamatosan, evenkent kep
z6d6 pozitiv nett6 mukodesi jovedelemb6l meghat6rozhat6 a jov6ben vallalha
t6, teljesithet6 eves ad6ssagszolgalat, ily m6don az a hitelosszeg, amely - a 
tobbi tenyez6t, feltetelt adottnak tekintve - visszafizetesi kockazat nelkiil felve 
het6. 

20 Az egyeb bevetelek bsszege 2007-2010 kbzbtt elter6 m6don valtozott, 2007 -ben 
65 milliard Ft, 2008-ban 68 milliard Ft volt, 2009-ben 46 milliard Ft-ra esett vissza, 
majd 2010-ben tobb mint ket es felszeresere, 119 milliard Ft-ra emelkedett. 

13 



BEVEZETES 

14 

Az uj m6dszereken alapul6 helyzetertekelE~s fontossagat az adja, hogy a helyi 
onkormanyzatok brutto adossagallomanya21 a 2010. evi koltsegvetesi 
beszamol6 alapjan 1248 milliard Ft-ot tett ki. Az ad6ssagallomany koncent
raltsagat jelzi22

, hogy ebb6l a 23 megyei jogu varos reszesedese 338 milliard Ft 
volt, amely a f6varosi es ken1leti onkormanyzatok ad6ssaganak figyelmen kf
vUl hagyasaval szamftott 2010. evi 977 milliard Ft bsszegu brutt6 ad6ssagallo
many 34,6%-at jelentette. Az ad6ssagallomany tbbb mint fele- 501 milliard Ft 
-a 19 megyei onkormanyzatnal es a 23 megyei jogu varosnal jelentkezett. 

A megyei jogu varosok 338 milliard Ft-os ad6ssagallomanyab6l 175 milliard Ft 
(51,8%) a 8 legnagyobb, 100 ezer f6 feletti nepessegu varos tartozasa. Az 5 nem 
megyeszekhely megyei jogu varos brutt6 ad6ssagallomanya 70 milliard Ft-ot 
(20,7%-ot), az el6z6 ket csoportba nem tartoz6 tovabbi 10 megyei jogu varos 
ad6ssaga 93 milliard Ft-ot (27,5%-ot) tett ki. 

A megyei jogu varosok 2010. ev vegi brutt6 
ad6ssagallomanya (milli ard Ft-ban) 

175 

o 100 ezer 16 leletti nepessegu 
megyei jogu varosok 

100 ezer 16 alatti nepessegu 
megyei jogu varosok 

o Nem megyeszekhely megyei 
jogu varosok 

A merlegben kimutatott brutt6 ad6ssagallomany mellett az onkormanyzatok 
szamara az eszkozallomany muszaki allapotanak meg6rzese is kotelezettse
gekkel jar. Az elhasznal6dott eszkbzbk p6tlasara forrast biztosft6 amortizaci6s 
(felujftasi) alap kepzesenek23 elmaradasa maga utan vonhatja a feladatell6tast 
kiszolgal6 targyi eszkozok allaganak er6teljes romlasat. Emellett a 2007-2013-
as id6szakra meghirdetett, vissza nem terftend6 EU-s fejlesztesi forrasokhoz val6 
hozzajutas lehet6sege feler6sftette az onkormanyzati alrendszer fejlesztesi ige-

2 1 A brutt6 ad6ssagallomany 2010. ev vegi bsszege magaban foglalja a fejlesztesi es a 
mukodesi celu kbtvenykibocsatasok, a beruhazasi es fejlesztesi hitelek, a mukbdesi celu 
hosszu lejaratu hitelek, a rbvid lejaratu hitelek, valt6tartozasok miatti kotelezettsegek 
teljes (2011 -ben, illetve az azt kbvet6 evekben esedekes) allomanyat. 
22 A megyei jogu varosok ad6ssagallomanya bsszegeben ugyan elmarad az egyeb va
rosok bsszesitett ad6ssagat61 [(ez ut6bbiak reszesedese 382,6 milliard Ft (39,2%)], azon
ban az egyeb varosok szama 304. A f6varosi es a keri.ileti bnkormanyzatok nelki.ili 
ad6ssagallomanyb61 a 19 megyei onkormanyzat 163 milliard Ft-tal (16,8%-kal), mig a 
nagykozsegek, kozsegek egyi.lttesen 93 milliard Ft-tal (9,5%-kal) reszesednek. 
23 Erre a jelenlegi szabalyozasi kbrnyezetben nem kbtelezi semmilyen el6fras az onkor
manyzatokat. 



BEVEZETES 

nyeit, amelyek a felhalmozasi koltsegvetesi hiany folyamatos emelkedesen rul 
- az el6frt jov6beni fenntartasi kotelezettseg miatt - tovabb terhelhetik az on
kormanyzatok koltsegvetesee4

• 

Az Asz a 2011. evi ellen6rzesi terveben 43. szamu, az Onkormanyzatok gaz
dalkodasi rendszerenek ellen6rzese reszekent egy id6ben, egymassal parhuza
mosan tekinti at, es elemzi a 23 megyei jogu varosi onkormanyzat penziigyi 
helyzetet. A gazdalkodas szabalyszen1seget az Asz az el6z6 evek soran ebben 
az onkormanyzati korben is ellen6rizte, ezert jelen vizsgalatunk erre nem ter ki. 
A jelentes a megyei jogu varosok sajatos feladatell<itasi es forrasszabalyozasi 
helyzetere tekintettel az onkormanyzatok penzugyi helyzetet, illetve az ezzel 
osszefugg6 korabbi Asz javaslatok megval6sftas<it mutatja be. 

Az ellen6rzes a 2007. januar 1.- 2010. december 31. kozotti id6szakot oleli fel. 

A vizsgalat jogszabalyi alapjat az Allami Szamvev6szekr6l sz616 1989. evi 
XXXVIII. torveny 2. § (3), (5), (6) es (9) bekezdesee5

, az Otv. 92. § (1) bekezdese, 
az Aht. 104. § (3), es 120/A. § (1) bekezdese el6frasai kepezik. 

24 Az Allami Szamvev6szek 2011 juniusaban kozzetett 1108. szamu, a helyi onkor
manyzatok fejlesztesi celu tamogatasi rendszerenek ellen6rzeser61 sz616 jelenteseben 
feltarta a fejlesztesi folyamatok problemait. A helyi onkormanyzatok els6sorban azokat 
a fejleszteseket val6sftottak meg, amelyekhez tamogatast lehetett igenyelni. A fejleszte
si celok kozul a magasabb tamogatas intenzitasu palyazatokat reszesftettek el6nyben. 
A fejlesztessel megval6sul6 letesftmenyek jov6beli tizemeltetesenek varhat6 rclfordftasa
it az onkormanyzatok 71,9%-a nem merte fel. 
25 2011. julius 1-jet6l az Allami Szamvev6szekr61 sz616 2011. evi LXVI. tOrveny 5. § (2)
(5) bekezdesei 

15 



I. OSSZEGZ6 MEGALLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 

16 

.. ,, , ,, .. , 
I. OSSZEGZO MEGALLAPITASOK, KOVETKEZTETESEK, 

JAVASLATOK 

Az Onkormanyzat- adatszolgaltatasa szerint- 2010. evi koltsegvetesi kiadasa
ib61 (36 614 milli6 Ft) 19 016 milli6 Ft-ot (51,9o/o) a kotelez6 feladatok, 17 598 
milli6 Ft-ot (48,1 o/o) az onkent vallalt feladatok ellatasara fordftott. A kotelezo 
es onkent vallalt feladatok reszaranyanak megallapitasa az bnkor
manyzat SzMSz szerinti besorolasanak megfelel6en kesztilt. Az Onkormanyzat 
a hivatasos muveszeti intezmenyek mukodtetese, varosi nagyrendezvenyek, 
fesztivalok szervezese, lebonyolitasa, Kornyezetvedelmi Vezetesi es Hitelesft6 
Rendszer bevezetese, szelektfv szilardhulladek-gyujtes megszervezese, fizet6par
kol6-h616zat mukodtetese, a helyi tomegkozlekedes biztosftasa mellett onkent 
vallalt feladatnak tekinti a gimnaziumok, szakkozepiskolak es szakkepz6 in
tezmenyek, valamint a kollegiumok fenntartasat is. Az Onkormanyzat onkent 
vallalt feladatainak meghatarozasakor nem volt figyelemmel arra az Otv-ben 
foglalt el6frasra, hogy a megyei jogu varos - teriileten, sajat hataskorekent- el
latja a megyei onkormanyzati feladat- es hataskoroket is. 

Az Onkormanyzat feladatellatasanak szervezeti strukrurajat a kovetke
z6 abra szemlelteti: 

I ONKORMANYZAT I 

I K0TELEZOFELADATOK ( ~r ·NX-VALLALHHADATOK 
1 

/ ""-... / 

""' I INTEZMENY I I GAZUASAGITARSASAG I I iNrtZMENY I I GAZDASAGI TARSASAG J 

I I I \ 
AlapfokU oktatds 39 Helyi kllzlekedes 1 KtizepfokU oktattis, IAllatkert Uzemeltetes es 

kolleglum 
18 fenntartO.s, egyeb 

SzociO.lls ell6.tc1s 5 Viz- es csatorna-
1 sz6rakoztatcisi 

Kultlira es sport 6 szolgciltatO.s 
EIO'ad6 mUveszeti tevekenyseg 

Ktizterillet fenntartcis 1 Egyeb: hOszolgO.ltatO.s, tevii:kenyseg: szfnhtiz, 
Szocicilis foglo.lkoztatfis 4 

"Egyeb 4 park, ktiztertUet z• bcibszfnhciz, balett, 

fenntartd.s filharmonikus zenekor 
FtlrdOtlzemeltetes 

AlapfokU. miiveszet 
1 

Piac- es vO.sO.rcsarnok 
oktatcis 11zemeltetes 

Egyeb szOrokoztatcisi lis 
2 

I pari park mi'iktidtetes 
kulturciUs tevekenyseg es fejlesztes 

RepUli'iter Uzemeltetes 

Kutatcis.fejlesztb, 
fejlesztesi projektek 
kidolgozcisa 

• A GyOr-Szol Gyiiri K6zszolgciltat6 lis Vagyongazdcilkodcisi Zrt. tinkormcinyzo.ti ktitelezO feladatklint park- lis ktizterUlet 
fenntortcisl, tinklint vcillalt feladatklint piac- es vQsci:rcsarnok tlzemelteteset vligzi. 

1 

1 

1 

I' 

1 

1 

1 

Az Onkormanyzat feladatait 2010. december 31-en (a Polgarmesteri hivatallal 
egyiitt) 81 koltsegvetesi szervvel es kilenc, 25o/o feletti tulajdoni hanyadu gazda
sagi tarsasagaval, tovabba egy - az Onkormanyzatt6l tulajdonosi szempontb61 
fiiggetlen - gazdasagi tarsasag kozremukodesevel latta el, k6rhazat nem mu
kodtetett. Az intezmenyszervezeti 6talakftasok es intezmenyi osszevon6.sok ko-



I. OSSZEGZ6 MEGALLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 

vetkezteben a feladatellatas telephelyeinek szama a 2006. evi 251-r6l 2010-re 
274-re n6tt. 

Az Onkormanyzat mukodesi kiadasokra 2010-ben 36 614 milli6 Ft-ot fordftott, 
amely 6150 milli6 Ft-tal (20,2%-kal) haladta meg a 2007. evi r6fordftasokat. A 
2007. evben a mukodesi kiadasok 74,2%-at (22 611 milli6 Ft-ot), 2010-ben 
66,9%-at (24 485 milli6 Ft-ot) az intezmenyi korben realizaltak. E kiadasok fe
dezetei.il szolg616 beveteli forrasok 2007. es 2010. evekben jellemz6, osszesftett 
aranyait a kovetkez6 abra szemlelteti: 

tntezmen~i sajat 

be\<ilel 
15,4% 

2007.ev 

bnl<ormcinyzati 
- l<ilrog alas 

40,4% 

Al larri 

hozzajcirulcis 
44,2% 

lnlezm€n); sajal 

be\€ lei 
18,2% 

201o.ev 
6nlq)rrTifulyzati 

l<ilrog alas 
47,5% 

Allarri 

hozzajcirutas 
34,3% 

Az egyes kozszolgaltatasok feladatellatasaban reszt vev6 agazati intezmeny
csoportok forrasosszetetelenek beveteli jogcfmenkenti alakulas6t a kovetkez6 
abra szemlelteti: 

15000 
14000 
13000 
12000 
11000 
10000 
9000 

u: 

A bevetelek forrasosszetetelenek alakulasa agazatonkent a 
2007. es 201 0. evekben 

8000 
~ 7000 ·e 

o Onkorrranyzati 

1 

tarmgatas I 

6000 
5000 
4000 
3000 
2000 
1000 

0 

2007.ev 201o . ev 2007.ev 2010.ev 

Kozoktatas Szocialis es gyermekj61eti 

2007.ev 201o.ev 

Kozrnuve lodes , Sport, 

lgazgatas , Tuzo lt6sag , 
Egyeb 

I' 

• lntezrranyi I 
sajat bevetel j 

li 
I o Allani 

tarmgatas 

17 



I. OSSZEGZO MEGALLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, /AVASLATOK 

18 

A vizsgalt idoszakban az Onkormanyzat gesztorsagaval 111 onkormanyzat tar
sulasi megallapodast kotOtt nagytersegi hulladekgazdalkodasi rendszer kialakf
tasara es mukodtetesere. A letrejott es ona116 jogi szemelyiseggel rendelkez6 
tarsulas mukodesi es felhalmozasi celu koltsegvetesi kiadasai a 2010. evt61 mar 
nem az Onkormanyzat koltsegvetesenek reszet kepezik. A beruhazas megval6-
sftasahoz 1600 milli6 Ft hitel felvetelere kertilt sor. A hitel foly6sftasat a penzin
tezet az Onkormanyzat keszfizet6 kezessegvallalasahoz kototte. A tarsult on
kormanyzatok sajat ero vallalasanak elmaradasa eseten a hitel visszafizetese 
az Onkormanyzatnal penzil.gyi kockazatot jelent. 

Az Onkormanyzat negy gazdasagi tarsasagban rendelkezik kizar6lagos tu
lajdonnal, ket gazdasagi tarsasagban 75% feletti, egy gazdasagi tarsasagban 
50-75% kozotti tulajdoni reszesedese van. A kozfeladatok ellatasaban tovabbi 
ket gazdasagi tarsasag vesz reszt, melyben az Onkormanyzat kizar6lagos tulaj
donaban lev6 gazdasagi tarsasaga rendelkezik 25% feletti tulajdoni reszesedes
sel. A gazdasagi tarsasagok kozszolgaltatasi megallapodas alapjan vesznek 
reszt az Onkormanyzat kotelez6 es onkent vallalt feladatai ellatasaban. A kote
lez6 kozszolgaltatasok kereteben vegzik a viz-, csatorna- es tavhoszolgaltatast, 
a parkok, kozterek es a temeto fenntartasat. bnkormanyzati onkent vallalt fel
adatkent szocialis foglalkoztatast, allatkert, fil.rd6, piac-vasarcsarnok il.zemelte
test vegeznek, reptiloteret, ipari parkot mukodtetnek. A gazdasagi tarsasagok
nak a 2010. evben osszesen 234 milli6 Ft mukodesi cel(l penzeszkozt es 154 mil
li6 Ft fejlesztesi celu penzeszkozt adott at az Onkormanyzat. A mukodesi celu 
penzeszkoz atadas 54,7%-a (128 milli6 Ft) ket gazdasagi tarsasag reszere tOr
tent. 

A tarsasagok penzugyi helyzete stabil, mukodesuk az Onkormanyzat penzugyi 
helyzetere kockazatot nem jelent. 

A folyo koltsegvett~s egyenlege (miikodesi jovedelem) a vizsgalt idoszak 
valamennyi eveben mukodesi forrastobbletet mutatotf6

• A 2007-2010. evekben 
realizalt osszes mukodesi jovedelem (20 454 milli6 Ft) forrasul szolgalhatott a 
fennall6 toketorlesztesi kotelezettsegek teljesftesehez, tovabba reszbeni fedezetil.l 
szolgalt a felhalmozasi celu kiadasokhoz. 

26 2007-ben a foly6 bevetelek 6,9%-at (2270 milli6 Ft-ot), 2008-ban 16,3%-at (6683 mil
li6 Ft-ot), 2009-ben 13,3%-at (5753 milli6 Ft-ot) jelentette, 2010-ben 13,6%-at (5748 
milli6 Ft) tette ki a mukodesi jovedelem. 



I. 6SSZEGZ6 MEGALLAPiTASOK, KOVETKEZTETESEK, /AVASLATOK 

~- -~------ --- ~~~~-

Az Onkormanyz at penzi.igyi kapacitasanak alakulasa 

1 8000 ,-~~~~~~~--------------------------~~~~--~-, 
I 

7000 
6683 

5 000 5428 

4 000 

3 000 

2 000 
2 111 

1 000 
160 320 320 320 

0 

2007 2008 2009 2010 

A 2007-2010. evekben az Onkormanyzat felhalmozasi koltsegveb~senek 
egyenlege folyamatosan negatfv bsszegu volt, amely 2007-2010 kbzbtt bssze
sen 20 132 milli6 Ft felhalmozasi forrashianyt okozott. 

Az 6nkorm6nyzat jogszabalyi el6fr6sok ellenere a 2010. evi z6rsz6mad6si ren
deleteben a mukbdesi es felhalmozasi kiadasokat es beveteleket nem mutatta 
be merlegszeruen. 

Az ad6ss6gszolg6lat, tov6bb6 a felhalmozasi forrashiany 2007-2010 kbzbtt 
21 252 milli6 Ft-ot tett ki, amelyre az id6szakban kepz6d6 20 455 milli6 Ft mu
kbdesi tbbblet (mukbdesi jbvedelem), valamint a 2007. januar 1-jen rendelke
zesre 6116 2677 milli6 Ft penzkeszlet szolgalt fedezetiil. Az Onkormanyzat fej 
lesztesei megval6sft6s6hoz, gazd6lkod6s6nak biztosft6s6hoz a vizsgalt evekben 
3716 milli6 Ft bsszegu fejlesztesi hitelt vett igenybe. Kbtveny kibocs6t6s6ra nem 
kerUlt sor. A hitelek visszafizetesevel kapcsolatos kbtelezettsegek penzugyi fede
zete kiegyensulyozott koltsegvetesi gazdalkodas, penzugyileg fenntarthat6 to
vabbi fejlesztesi dbntesek mellett biztosfthat6. 

A vizsgalt id6szakban az 6nkorm6nyzatn6l helyi iparuzesi ad6, epftmenyad6, 
vendegejszakak utani idegenforgalmi ad6 kerult megallapftasra. A helyi 
ad6kb61 es p6t lekokb61 sz6rmaz6 bevetelek aranya az bsszes foly6 mukbde
si bevetelen belUl a 2007-2010. evekben 30% es 42% kbzbtt ingadozott. A helyi 
ad6bevetel (p6tlekok nelkul) a 2007. evi 9775 milli6 Ft-r6l a 2008. evre jelent6-
sen (7558 milli6 Ft-tal) n6tt, majd fokozatosan csbkkent, de 2010. evi merteke is 
5800 milli6 Ft-tal meghaladta a 2007. evit. Az bsszes ad6bevetelen belUl meg
hat6roz6 az iparuzesi ad6, amely 2007-ben 8107 milli6 Ft (82,9%), 2010-ben 
13 601 milli6 Ft (87,3%) volt. 

Az Onkormanyzat 2007-2010. evekben megval6sftott es 2010. december 31-ig 
befejezett fejleszteseinek penzugyi forrasa 52%-ban (13 929 milli6 Ft) bnkor-

19 



I. OSSZEGZO MEGALLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 

20 

manyzati sajat forras, 24%-ban (6426 milli6 Ft) hitel, 15,8%-ban (4233 milli6 
Ft) hazai, 8,2%-ban (2183 milli6 Ft) eur6pai uni6s tamogatas volt. 

Az bnkormanyzat 2010. december 31-en folyamatban h~vo fejlesztesi fel
adatokbol szcirmazo kotelezettsegvcillalcisainak osszege 9483 milli6 Ft 
volt, fedezetkent a hazai tamogatas tervezett osszege 7993 milli6 Ft, a fejlesztesi 
hi tel 17 40 milli6 Ft. A hazai tamogatas osszegeb6l az bnkormanyzat a 2007-
2010. evekben 250 milli6 Ft-ot mar megel6legezett. 

A 2010. december 31. utani felhalmozasi 
kotelezettseg-vallalasok fom1sosszetetele 

Sajat bevetel 
-2,6% 

Hazai 
tamogatas 

84,3% Hitel18,3% 

Az Onkormanyzat merleg szerinti penzintezeti kotelezettsege, a 2006. ev 
veger6l a 2010. ev vegere, 3358 milli6 ft-r6l 6429 milli6 ft-ra n6tt, amelyb6l az 
arfolyamvaltozas miatti kulonbozet 47 5 milli6 Ft volt. A fenn6ll6 penzintezeti 
kotelezettseg ket hosszu lejaratu hitel igenybeveteleb6l keletkezett. 

Az Onkormanyzat a devizaban fennall6 penzintezeti kotelezettsegeib6l 6967 
ezer EUR (1831 milli6 Ft) t6ket tOrlesztett, kamatot es egyeb koltseget fizetett. A 
2007-2010. evekben atmenetileg szabad penzeszkozeib6l 1685 milli6 Ft kamat
bevetelt realizalt, ezzel szemben 615 milli6 Ft kamatkiadast teljesftett. 

A folyoszcimlahitel igenybevetele a 2007-2010. evekben az alabbiak szerint 
alakult: 

milli6 Ft-ban 

Megnevezes 2007 . ev 2008. ev 2009. ev 2010. ev 

Keretbsszeg januar 1-jen 2 000,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

Atlagos napi a llomany 187 - - -

Foly6sz6 mla hitellel zart napok sza ma (nap) 51 - -

2010. december 31-i eqyenleq (allomany) X X X -

A szamlavezet6 penzintezettel 2010. julius 15-en megkotOtt foly6sz6mla hitel
szerz6des alapjan az Onkormanyzatnak evi 0,125%, 2500 ezer Ft rendelkezesre 



I. OSSZEGZ6 MEGMLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 

tartasi jutalE~kot kell fizetnie. A korabbi evekben az Onkormanyzatnak rendel
kezesre tartasi jutalek fizetesi kotelezettsege nem volt. 

Az Onkormanyzat 2010. ev vegi sztillitoi tartoztisa 1339 milli6 Ft, melyb61 a 
lejart tartozas 71 milli6 Ft volt. A lej6.rt tartoz6.sok 64%-a (45 milli6 Ft) megha
ladta a 91 napot. Az Onkorm6.nyzat intezmenyeinel es a Polg6.rmesteri hiva
talnal a 60 napot meghalad6, sz6.llit6k fele fenn6.ll6 kotelezettsegek miatt - a 
helyi onkorm6.nyzatok ad6ss6.grendezesi elj6.ras6.r6l sz616 1996. evi XXV. tor
veny 4. § (2) es 5. § (2) bekezdeseben foglaltak ellenere -a polg6.rmester nem 
kezdemenyezett ad6ss6.grendezesi elj6.r6.st. 

Az Onkorm6.nyzat keszfizeto kezesseg vtillaltisa a gazdas6.gi t6.rsas6.g 6.ltal, 
a Region6.lis Hulladekkezel6 Kozpont megval6sit6.s6.hoz felvett 1600 milli6 Ft 
hitelhez kapcsol6dik. 

Az Onkorm6.nyzatnak- kimutat6.sa szerint- 2010. december 31-en jelztilog
gal terhelt ingatlana nem volt. 

Az Onkorm6.nyzat kotelezettsegeinek 2010. december 31-i 6.llom6.ny6.t es v6.r
hat6 alakul6.s6.t a kotelezettsegek lej6.rat6.ig a kovetkez6 t6.bl6.zat szemlelteti: 

Allomciny 2010. dec. 31-en 
Vcirhato kotelezettseg 2011 Vcirhato kotelezettseg 2014. 

2013.evekben evet kOvetOen 
Megnevezes HUF-ban Deviz6.ban HUF-ban Devlz6ban HUF-ban Oevlzdban 

(mllll6 Ft- {Osszege, ezer ... 
Devlz 

(mllll6Ft- (Osszege, ezer 
OevJz 

(mllll6 Ft- (Osszege, ezer ... 
Deviz 

ban) ben) 
an em 

ban) •.. -ben) 
an em 

ban) ben) 
an em 

Penzintezeti ktltelezetts6gek 
HossszU.le 6.rotU. hltelek 23110 EUR 9 857 EUR 15 501 EUR 

Penzintezeti kOtelezettsegek fusze.sen EUR·ban: 23110 EUR 9 857 EUR 15 501 EUR 
Biztosit.Skok 
Kezesseg 1600 HUF 

BiztosittSkok 6sszesen: 1600 HUF 
Sz.cillit6i tartozQs 1339 HUF 1339 HUF 
Egyeb kiadtis elmaro.dt.is 12 HUF 12 HUF 
Egyeb ktitelezetbegek 
ogeros vegzessellezort de kl nem ttzetett 

kOtelezettsegek• 21 HUF 21 HUF 
A peres elj6r6sokra vonatkoz6 adatok a 201l.Jun1usl allapotot ttikrOzlk 

Az Onkorm6.nyzatnak penzintezettel szemben fenntillo kotelezettsege a 
2010. ev vegen 23 110 ezer EUR volt. Ennek v6.rhat6 kotelezettsege (toke, kamat 
es egyeb koltseg) a legut6bbi kamatfizetes feltetelei alapj6.n a 2011. evtol 
25 358 ezer EUR. Az Onkorm6.nyzatnak a 2010. ev vegen a sz6.llit6i tartoz6.sok 
es egyeb kiad6.selmarad6.sok rendezese, valamint joger6s vegzessellez6.rt, de ki 
nem fizetett kotelezettsegek dmen 1372 milli6 Ft fizetesi kotelezettsege 6.llt 
fenn. A kezessegv6.llal6.sb6l ad6d6an tov6.bbi 1600 milli6 Ft osszegu terhe je
lentkezhet, amennyiben a t6.rsasag a kotelezettsegeit nem teljesiti. A 2011-
2013. evekben vtirhato kotelezettsegek teljesitesere figyelembe vehe
to a merlegben kimutatott 5184 milli6 Ft penz6.llomany es 1154 milli6 Ft kove
teles6.llomany. A 2014. evet koveto kotelezettsegekre figyelembe veheto 
forrtisok az Onkorm6.nyzat t6.jekoztat6.sa szerint "a mindenkori koltsegvetesi 
rendeletekben megtervezett onkormanyzati sajat bevetelek", szukseg eseten a ren
delkezesre 6.116 mintegy 2098 milli6 Ft forgalomkepes ingatlanvagyon. 

Az Onkorm6.nyzat minositett tobbsegi tulajdonu ttirsastigai kotelezett
segeinek 2010. december 31-i 6.llom6.ny6.t es v6.rhat6 alakul6.s6.t a kotelezett
segek lejarat6.ig a kovetkez6 t6.bl6.zat mutatja be: 

21 



I. OSSZEGZ6 MEGALLAPfTA.SOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 

22 

Atlomciny 2010. dec.31-en 
Vcirbat6 kotelezettseg 2011 Vcirbat6 kotelezettseg 2014. 

2013.evekben evet kovetoen 
Megnevezes HUF-ban Devlztiban HUF-ban Devlzclban HUF-ban Devlz6ban 

(miiii6Ft- (Osszege, ezer ... 
De viz 

(m11116 Ft-
Devlz 

(miiii6Ft-
Devlz 

an em 
(Osszege, ezer (Osszege, ezer •.. 

ban) ben) bani ... -ben! 
an em 

banl ben) 
an em 

Penzi.ntizeti k6telezettsigek 

HossszU leJO.ratU hltel/ek 1612 705 EUR 585 705 EUR 1105 

Foly6sz6.mla- es egyeb rOvld leJ6ratli httelek 300 HUF 300 HUF 

Pinzlntezeti kHtelezettsigek Osszesen: 1912 HUF 885 HUF 1105 

Penzlntizeti kOtelezett:u!gek Osszesen: 705 EUR 705 EUR 
Uzlng kotelezettseg/ek 405 EUR 405 EUR 
Lfzlng kOtelezettsegtek 4 CHF 4 CHF 

Sz6ll(t61 tartoz6s 355 HUF 355 HUF 
ogeros vegzessea tezan ae Kl nem nze eu 

kOtelezettsegek• 0 

• A peres elJ6.r6.sokra vonatkoz6 adatok a 2011. Junlusl6.1lapotot to.kroztk 

A tarsasagoknak a 2011. evt611990 milli6 Ft es 705 ezer EUR penzintezeti kote
lezettseget, 405 ezer EUR es 4 ezer CHF Ft lfzing es 355 milli6 Ft szallft6i tarto
zast kell rendezniuk. Kock<izatot hordoz, ha ezek nem teljesftese eseten a bfr6-
sag korlatlan es teljes felelosseget allapft meg az 6nkormanyzat terhere. 

Az Onkormanyzat koltsegvetesi tamogat6sb61, atengedett bevetelekb61 es ille
tekekbol szarmaz6 bevetelei a 2007. evhez kepest az idoszak egeszet tekintve 
osszessegeben 16 milli6 Ft-tal csokkentek. A 2007-2010. evekben tett intezkede
sek hatasara 368 milli6 Ft beveteli tobbletet, tovabba 368 milli6 Ft kiadcisi 
megtakaritcist mutattak ki, ezaltal az onkormanyzat penzugyi helyzetet to
vabb javftottak. A letszamcsokkentesek eredmenyekent jelentkez6 megtakarfta
sokat az inteimenyek felujftasra, karbantartasra fordfthattak. Az allashely
csokkent6 intezkedesek 2007-2010 kozott az intezmenyeknel osszesen 359 61-
lashely (ebbol 18 tires allashely) megszunteteset jelentettek. Egyes kozszolgalta
tasi teriileteken azonban feladatb6vUlesek is voltak, amelyek allashely es egy
ben letszamnovekedessel is jartak. Ennek kovetkezteben az idoszak allashelyei
nek szama 139 f6vel csokkent. A bevetelnovel6 intezkedesek szabad kapacita
sok kihasznalasahoz, ingatlanok berbeadasahoz kapcsol6dtak. 

Az Onkormanyzat gazdalkodasi rendszerenek 2007. evi ellenorzese soran a 
penzugyi egyensuly javftasara vonatkoz6. javaslatot az Asz nem tett. 

Az Onkormcinyzat penzugyi helyzetet osszegezve a kovetkezok emelhe
t6k ki: 

A 2007-2010. evekben az 6nkormanyzat miikodesi kockcizatcit csokkentette 
a pozitiv foly6 koltsegvetesi egyenleg, a minimalis lejart szallft6i tartozasallo
many. Az onkent vallalt feladatok aranya az Onkormanyzat mukodesenek biz
tonsagat nem befolyasolta. A mukodesi bevetelek evente biztosftottak a muko
desi kiadasok es az ad6ssagszolgalat finanszfrozasat, a likviditas biztosftasa fo
ly6szamlahitel igenybevetele nelkUl tortent. A gazdasagi tarsasagok szerepe a 
kozuzemi kozfeladat-ellatasban meghataroz6 volt. A gazdasagi tarsas<igok al
tai ellatott feladatstrukmra letisztftott, atlathat6, a mukodesi kockazatot nem 
novelte. 

A vizsg<ilt id6szakban az 6nkormanyzat felhalmozasi koltsegvetese penzugyi 
hianyt mutatott, ennek forrasai a penzmaradvany igenybevetelevel es hitelfel
vetellel biztosftottak voltak. A fejlesztesi celu kotelezettsegvallalasoknal a jov6-
ben teljesftend6 kifizetesekre a fedezet rendelkezesre all (hitelek, el6z6 evek 
penzmaradvanya, EU tamogatasok, sajat forras). 



I. OSSZEGZ6 MEGMLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, /AVASLATOK 

Az Onkormanyzat 2010. december 31-en fennall6 penzintezeti es egyeb ko
telezettsegeinek teljesitese nem jelent kockazatot. 

Az Onkormanyzat a Kozgyulesnek nem mutatta be, hogy az elhasznal6dott 
eszkozok p6tlasa milyen kotelezettseget jelent. A 2007-2010. evekben az elsza
molt ertekcsokkenes osszege 11 408 milli6 Ft volt, ezzel osszevetve az elhaszna
l6dott eszkozok p6tlasara 6499 milli6 Ft-ot forditottak. 

A kozponti intezkedesek hatasara az Onkormanyzat bevetelei kis mertekben 
(16 milli6 Ft) csokkentek az ellen6rzott id6szakban. Azt jelent6s mertekben 
meghaladta a bevetelnovel6 es a kiadascsokkent6 intezkedesek egyuttes hat6.
s6.nak osszege (736 milli6 Ft). 

Az Allami Sz6.mvev6szekr6l sz6l6 2011. evi LXVI. tOrveny 33. § (1) bekezdese
ben foglaltak ertelmeben a jelentesben foglalt meg6.llapit6.sokhoz kapcsol6d6 
intezkedesi tervet koteles az ellen6rzott szervezet vezet6je osszeallitani es azt a 
jelentes kezhezveteletol szamitott harmine napon belul az Asz reszere megklll
deni. Amennyiben az intezkedesi tervet hat6.rid6ben nem kUldi meg a szerve
zet, vagy az tovabbra sem elfogadhat6, az Asz elnoke a hivatkozott torveny 33. 
§ (3) bekezdes a)-b) pontjaiban foglaltakat ervenyesitheti. 

Az ellen6rzes intezkedest igeny16 javaslatai: 

a Polgarmesternek 

1 . mutassa be felevente - a koltsegvetesi beszamol6 kereteben - a KozgyUiesnek az 
6nkormanyzat es a minosftett tobbsegi tulajdonu gazdasagi tarsasagai aktualis 
penzugyi helyzetet, az 6nkormanyzatnak a gazdasagi tarsasagai es tarsulasai fele 
fennall6 kotelezettsegeit es koveteleseit; 

2 . mutassa be a KozgyCilesnek evente a zarszamadasi rendelet e16terjeszteseben az er
tekcsokkenes osszeget, es ezzel osszevetve az elhasznal6dott eszkozok p6tlasara for
dftott tenyleges kiadasokat, az eszkozok elhasznal6dasi fokanak alakulasat; 

3. terjessze a KozgyCiles ele az SzMSz-ben meghatarozott kotelez6 es on kent vallalt fel
adatok elhatarolasanak m6dosftasat; 

4. intezkedjen, hogy a 2011. evi zarszamadasi rendeletben a mCikodesi es felhalmozasi 
celu bevetelek es kiadasok merlegszerCien bemutatasra keruljenek; 

5. kfserje figyelemmel az Onkormanyzat intezmenyeinel es a Polgarmesteri hivatalnal a 
60 napot meghalad6, szallft6k fele fennall6 kotelezettsegeket es a helyi onkormany
zatok ad6ssagrendezesi eljarasar61 sz616 1996. evi XXV. torveny 5. § (2) bekezdese
ben foglaltaknak megfelel6en - indokolt esetben - kezdemenyezzen ad6ssagrende
zesi eljarast; 

ajegyzonek 

1. gondoskodjon az Onkormanyzat likviditasi helyzetehez igazod6 foly6szamla hitelke
ret felulvizsgalatar61; 

23 



I. OSSZEGZO MEGALLAPfTASOK, KOVETKEZTETESEK, JAVASLATOK 

24 

2. kfserje folyamatosan figyelemmel - a tulajdonosi jogkort gyakor16k kozremukodese
vel - a min6sftett tobbsegi tulajdonu gazdasagi tarsasagok kotelezettsegeinek alaku
lasat, az 6nkormanyzat likviditasara, penzugyi egyensulyi helyzetere gyakorolt hata
sat; 

3. gondoskodjon a Polgarmesteri hivatal es a tovabbi koltsegvetesi szervek lejart szallf
t6i tartozasai okainak feltarasar61 a lejart tartozasok miel6bbi rendezese erdekeben; 

4. kfserje figyelemmel a jov6beni varhat6 - arfolyam-, kamat-, valamint visszafizetesi -
kockazatokat, tovabba a merlegen kfvuli tetelek (kezessegvallalas, garancia es helyt
allasi kotelezettsegvallalas) kockazatait, es legalabb felevente tajekoztassa a Kozgyu
lest azok alakulasar61; 

s. vizsgalja fellil az 6tv. 61. §-aban toglaltakra tekintettel az 6nkormanyzat kotelez6 es 
onkent vallalt feladatainak a meghatarozasat. A fell.ilvizsgalat alapjan kezdemenyezze 
az SzMSz m6dosftasat; 

6. intezkedjen, hogy a 2011. evi zarszamadasi rendeletben az Aht. 69. § (1) bekezde
seben foglaltakra tekintettel bemutatasra keruljenek a mukodesi es a felhalmozasi Ce
lli koltsegvetesi bevetelek es kiadasok. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

, , , , 
II. RESZLETES MEGALLAPITASOK 

1. Az ONKORMANYZAT KOTELEZO ts ONKENT v ALLALT FELADATAI 

A kotelez6 es onkent vallalt feladatok koret az Onkormanyzat SzMSz-eben27 

szabalyozta. Az onkormanyzati rendelet 5. szamu mellekleteben felsorolt fel
adatok besorolasanal nem vettek figyelembe az Otv. 61. § (1) bekezdeseben fog
laltakat, mely szerint a megyei jogu varos, teriileten - sajat hataskorekent - el
l6tja a megyei onkormanyzati feladat- es hataskoroket is. A kotelez6en ell6-
tand6 feladatok helyett onkent vallalt feladatkent szerepeltettek az SzMSz-ben 
a telepiilesfejlesztes, a helyi tOmegkozlekedes feladatainak ell6t6sat is. 

A 2010. evi mukodesi kiadasok kotelez6 feladatonkenti megoszlasat, azok fi
nanszfrozasi aranyait a kovetkez6 tablazat szemlelteti: 

Muktidesi 
Klitelezo 

Muklidesi Au ami Intezmenyi Onkormcinyzati 
feladatok 

Ellcitott feladat 
kiadcis 

kiadcisainak 
bevetel tcimogatcis sajcit bevetel tcimogatcis 

lisszesen 
reszarcinya 

iisszesen reszarcinya reszarcinya reszarcinya 
(millio Ft) 

% 
(millio Ft) % % Ofo 

6voddk 2289 100,0 2 265 41,7 9,6 48,7 

Altaldnos iskoldk 4 340 100,0 4 419 41,0 7,5 51,5 

Gimndziumok 1 297 0,0 1356 48,9 4,5 46,6 

Szakkozepiskoldk, 
szakkepzo intez- 4 769 0,0 4 791 56,1 7,0 36,9 
menyek 

Kollegiumok 751 0,0 713 55,0 14,0 31,0 

Szocidlis 
1 801 98,5 1 829 30,1 35,4 34,5 

intezmenvek 
Gyermekj6leti 

1031 100,0 1035 32,7 2,6 64,7 
intezmenyek 
Kozmiive!Odesi 

649 81,9 635 0,0 30,8 69,2 
intezmenyek 

Sportletesitmenyek 355 100,0 98 0,0 99,8 0,2 

lgazgatdsi 
0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 

intezmenyek 

Hivat6sos 
685 100,0 674 84,3 15,3 0,4 

Tiizolt6s6g 

Egyeb intezmenyek 6 517 46,0 8 867 13,6 30,7 55,7 

Intezmenyek 
24485 54,9 

lisszesen 
26 683 34,3 18,2 47,5 

Polg6rmesteri 
Hivatalban kezelt 

12129 46,0 15 679 16,9 83,1 0,0 
feladatok miikOdesi 
kiaddsal 

Muklidesi kiadci-
36 614 51,9 42 362 27,9 42,2 29,9 

sok lisszesen 

A mukodesi kiadason beliil a kotelezoen ellcitott feladatokra fordftott ki
adasok aranya a 2007. evben 53,8%, a 2010. evben 51,9% volt, 1,9 szazalek
ponttal alacsonyabb merteku. Amennyiben a kotelez6 feladatokat a jogszaba
lyi el6frasoknak megfelel6en soroljuk be, ez az arany a 2007. evben 75,4% 

27 tobbszor m6dosftott 11/2007. (III. 23.) szamu rendelet Gyor Megyei Jogu Varos On
kormanyzata Szervezeti es Mukodesi Szabalyzatar61 

25 



II. RESZLETES MEGAl.LAPfTAsOK 

26 

(22 970 milli6 Ft), a 2010. evben 70,6% (25 833 milli6 Ft). Az onkent vallalt 
feiadatok az bnkormanyzat altai fenntartott muveszeti intezmenyekben28

, va
Iamint a Poigarmesteri hivatal altai bonyolftott feiadatok29 koreben jeient6sek. 

Az Onkormanyzat kiterjedt intezmenyhai6zattai rendeikezik, 2010. december 
31-en az aiapft6 okirattal rendeikez6, onall6an mukod6, vaiamint az onall6an 
mukod6 es gazdalkod6 koitsegvetesi szervek szama 81 volt, meiy intezmenyek
ben keri.ilt felhasznalasra a mukodesi koltsegekb6124 485 milli6 Ft (66,9%). 

A mukodesi kiadasok osszege onkormanyzati szinten a 2007. evben 30 464 mil
li6 Ft, a 2010. evben 36 614 milli6 Ft volt. Ebbol az intezmenyek mukodesi ki
adasainak osszege a 2007. evben 22 611 milli6 Ft (74,2%), 2010-ben 24 485 
milli6 Ft (66,9%). Az osszehasonlithat6sag erdekeben a 2010. evben is a Pol
garmesteri hivatal kiadasai kozott kertilt kimutatasra a Nagytersegi Hulladek
gazdalkodasi Rendszer kiadasainak 1002 milli6 Ft-os osszege. Annak figyeiem
bevetelevel a Polgarmesteri hivatai mukodesi kiadasai a 2007-2010. evekben 
folyamatosan nottek. A mukodesi kiadasok osszege 2007 -ben 7853 milli6 Ft, 
2010-ben 12 129 milli6 Ft volt. A kozoktatasi intezmenyek kozi.il az altalanos 
iskolak foly6 mukodesi kiadasa a 2007-2010. evekben folyamatosan csokkent. 
Az ei6z6 ev viszonyiataban a csokkenes a 2008. evben 44 milli6 Ft (0,9%), 
2009-ben 23 milli6 Ft (0,5%), 2010-ben 269 milli6 Ft (5,8%) volt. A szakkepz6 
iskolak es kollegiumok kiadasai folyamatosan nottek. E ket intezmenytfpus fo
ly6 mukodesi kiadasa a 2007. evben osszesen 5194 milli6 Ft, a 2010. evben 
5520 milli6 Ft volt. A szocialis es gyermekj6Ieti intezmenyek foiy6 mukodesi ki
adasai is emelkedtek. A kiadasok osszege a 2010. evben 2832 milli6 Ft volt, a 
2007. evhez viszonyftva 532 milli6 Ft-tai nott. 

A mukodesi bevetelek30 forrasosszetetele valtozott, az allami tamogatasok, hoz
zajaruiasok osszes bevetelen beluli aranya a vizsgait evekben csokkent. bn
kormanyzati szinten 2010. evben a mukodesi kiadasokat 27,9%-ban finanszf
rozta az allami tamogatas. Az intezmenyekben ell<itott kozszolgaltatasok fi
nanszfrozasaban az allami tamogatason feltil az onkormanyzati tamogatas 
reszaranya 47,5% volt. 

Az Onkormanyzat intezmenyeiben ellatottak, valamint a foglaikoztatottak 
szama31 agazatonkent elteroen aiakuit. A kozoktat<isi intezmenyekben ellatott 
gyermekek, tanul6k szama a vizsgait evekben mintegy 33 fovel, az agazatban 
fogialkoztatottak letszama 272 f6vel csokkent. Szocialis, gyermekvedelmi terti
Ieten ugyanakkor az egyre novekv6 ell<itasi igenyek hatasara az ellatottak sza
ma 162 fovei, a foglalkoztatottake 54 fovel nott. 

28 Gyori Nemzeti Szfnhaz, Gyori Balett, Gyori Filharmonikus Zenekar, Vaskakas B6.b
szfnh6.z 
29 varosi nagyrendezvenyek, egyeb tamogatasok 
30 Az elemi beszamol6 mukodesi bevetel adata es a CLF foly6 bevetel adata az 6.fa visz
szateriiles teljes osszegevel, valamint az bnkormanyzat altai fejlesztesi kamatnak mi
nosftett kamatbevetel osszegevel, tovabba a koveteles elengedes miatt elszamolt bevetel 
figyelmen kfvul hagyasa miatt ter el egymast6l. 
31 A 30/a. szamu tanusftvany (2010. decemberi BM felmeres) adatai szerint. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

Az bnkormanyzat altai foglalkoztatottak lE~tszama osszessegeben 3,2%-kal 
csokkent, a 2006. evi 5534 f6r6l 5360 fore, ezzel szemben a koztisztvisel6k let
szama 5,9%-kal, 22 f6vel, n6tt. 

Az bnkormanyzat kotelez6 es onkent vallalt feladatait 2010. december 31-en 
81 koltsegvetesi szervvel, valamint 10 gazdasagi tarsasaggal latta el, ebb6l a 
helyi kozlekedest biztosft6 KisalfOld Volan Zrt-ben az Onkormanyzatnak, illetve 
gazdasagi tarsasagainak tulajdonosi erdekeltsege nines. A tulajdonos 570 mil
li6 Ft osszegben, 73,3%-ban az MNV Zrt. A feladatok ellatasara az Onkor
manyzat a Zrt-vel kozszolgaltatasi szerz6dest kotOtt, melynek alapjan a felada
tok ellatasara a 2007-2010. evekben osszesen 2444 milli6 Ft tamogatast foly6si
tott a gazdasagi tarsasag reszere. 

A 2006. evben a koltsegvetesi szervek szama 87, a gazdasagi tarsasagoke 13 
volt, a 2007-2010 kozott elvegzett intezmeny-osszevonasok eredmenyekent a 
koltsegvetesi szervek szama hattal csokkent. Az Onkormanyzat 100%-os tulaj
donaban lev6 gazdasagi tarsasagok koztil a hatekonyabb feladatellatas, a 
parhuzamosan vegzett feladatok kiki.iszobolesere hat gazdasagi tarsasag fuzi6-
jar6l intezkedtek es ket gazdasagi tarsasagot alapitottak. A feladatot ell6.t6 
szervezetek szamanak csokkenese mellett a telephelyek szama 24-gyel, 8,7%
kal n6tt. A novekedest a sportol6.sra, kulturalis celok megrendezesere alkalmas 
letesitmenyek, kozossegi terek szamanak novekedese indokolja. 

Az Onkormanyzat altai fenntartott koltsegvetesi intezmenyek koztil 77 intez
meny onall6an mukod6 koltsegvetesi szerv es csak negy intezmeny rendelkezik 
onall6an mukod6 es gazdalkod6 szerv besorolassal. A kozoktatasi, valamint a 
kulturalis agazatba tartoz6 intezmenyek gazdalkodasi feladatainak ell6.tas6.ra, 
bonyolitasara egy-egy Penzi.igyi Gazdasagi Szolgaltat6 Kozpontot hoztak letre. 
Az Onkormanyzat feladatait az alabbi intezmenystrukturavallatja el. 

• Egeszsegi.igyi feladatok ellatasara intezmenyt nem hoztak letre, a feladato
kat vallalkoz6 orvosok latjak el, a fekv6- es jar6 beteg szakell6.t6.s a megyei 
onkormanyzattal kotott megallapodas kereteben biztosftott. 

• A szocialis es gyermekvedelmi intezmenyhal6zat er6sen centralizalt, a fel
adatokat ot intezmenyben latjak el. 

• Az bnkormanyzat fenntartasaban 58 kozoktatasi intezmeny van. Az intez
menyek nem tiszta profiluak, azok jellemz6en tObbfele kozoktatasi feladatot 
is ellatnak. 

• A kulturalis intezmenyek szama 11. A muveszeti alkotasok, leveltari anya
gok gyujteset, kezeleset ket intezmeny vegzi, szfnhazi, muveszeti feladatokat 
negy intezmeny, kozossegi, muvel6desi, egyeb kulturalis kozmuvel6desi, va
lamint sportfeladatokat ot intezmeny lat el. 

• Egyeb feladatokat lat el koltsegvetesi intezmenykent az Utkezel6 Szervezet, a 
Varosi Tuzolt6sag, a Koztertilet-feli.igyelet, a Gy6r megyei jogu varos Gyer
mektabora, valamint a ket Gazdas6.gi Szolgaltat6 Kozpont. Az igazgatasi fel
adatokat a Polgarmesteri hivatal vegzi. 

27 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

28 

Az Onkormanyzat altal alapitott koltsegvetesi szervek, gazdasagi tarsasagok 
mellett a feladatok ellatasaban - megallapodas alapjan - szocialis es gyermek
vedelmi teri.ileten, allamhaztartason kiviili szervezetek, alapitvanyok, egyha
zak is reszt vesznek. E szervezetek meghataroz6 reszben a specialis, kisebb let
szamot erinto ellatasokat (fogyatekos gyermekek, pszichiatriai betegek ellatasa, 
csaladok-, gyermekek atmeneti otthonanak mukodtetese) biztositjak. 

• Szocialis alapszolgaltatasi feladatokat lat el az Onkormanyzat teriileten a 
Magyar Maltai Szeretetszolgalat Egyesiilet a halmozottan fogyatekos gyer
mekek nappali ellatasaban, a Baptista Szeretetszolgalat a pszichiatriai bete
gek nappali ellatasaban, a Segitohaz Alapitvany az utcai szocialis munka 
biztositasaban; 

• a gyermekj6leti alapellatas teriileten a Szent Cirill es Method Alapitvany a 
Gyermekek es Csaladok Atmeneti Otthonat mukodteti. 

Az egyeb szervezetekkel tortent feladatellatasi szerzodes megkoteset megelozo
en az Onkormanyzat azt vizsgalta, hogy a feladatot vallal6 szerv rendelkezik-e 
az ellatashoz szilkseges feltetelekkel, az tart6san biztositott-e, igy nem szilkseges 
intezmenyek, letesitmenyek parhuzamos kiepitese. A feladatellatashoz nyujtott 
onkormanyzati tamogatas osszeget jellemz6en a felmeriilo kiadasok es a le
hivhat6 normativ allami hozzajarulasok alapjan hataroztak meg. 

2010. december 31-en az Onkormanyzat 100%-os tulajdonaban levo gazdasagi 
tarsasagok az alabbiak voltak: 

• a GYOR-SZOL Zrt. 2009-ben az Onkormanyzat ugyancsak 100%-os tulajdo
naban levo harom kft. (KOMSZOL32

, INSZOL, valamint a Gyori Hoszolgalta
t6) fuzi6javal jott letre. A gazdasagi tarsasag jegyzett tokeje 4756 milli6 Ft. 

• Az ESELY Rehabilitaci6s Kft. korabban szocialis foglalkoztat6kent mukodott. 
A jegyzett toke osszege 82 milli6 Ft. 

• A Xantus Janos Allatkert Kft. feladatait korabban szinten koltsegvetesi in
tezmenykent latta el, a jegyzett toke osszege 25 milli6 Ft. 

• A Gyori Fiirdo Kft. GYOR-SZOL Zrt-be tOrteno ruzi6jar6l a 2011. evben don-
tOrt a Kozgyules33

• A gazdasagi tarsasag jegyzett t6keje 643 inilli6 Ft. 

A gazdasagi tarsasagok 2010. evi sajat tokejenek erteke 14 435 milli6 Ft, amely 
30,4%-kal nagyobb a 2007. evinel. A jegyzett toke 2010. evi erteke 5506 milli6 
Ft, a 2007. evi ertekhez viszonyitott novekedes 61%. 

6nkormanyzati tObbsegi tulajdonban levo gazdasagi tarsasagok: 

• a Pannon-Vfz Zrt-ben az Onkormanyzat 61,2%, 804 milli6 Ft tulajdoni re
szesedessel rendelkezik; 

• az INNONET Kft-ben a tulajdoni reszaranya 84,7%, 6 7 milli6 Ft; 

32 A 2009. evet megel6z6en a KOMSZOL Kft-be meg tovabbi harom kft-t fuzionaltak. 
33 106/2011. (IV. 29.) szamu hatarozat 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

• A Gyor-Per Repiiloter Kft-ben az Onkormanyzat jegyzett tokeje 144 milli6 Ft, 
76%. 

Ezen gazdasagi tarsasagok 2010. evi sajat tokeje 7232 milli6 Ft, 2007-ben 6701 
milli6 Ft volt. A jegyzett toke osszege 2010-ben 1582 milli6 Ft, 2007. evhez mer
ten 2,8%-kal, 44 milli6 Ft-tal nott. 

Az Onkormanyzat gazdasagi erdekeltsegevel mukodo GYOR-SZOL Zrt. rendel
kezik tovabbi ket gazdasagi tarsasagban 25% feletti tulajdoni reszesedessel: 

• a IIJ6szfv" Temetkezesi Kft-ben a tulajdoni reszaranya 33,8%, 10 milli6 Ft; 

• a Nemzetkozi I pari Park Kft-ben a tulajdonosi reszaranya 40%, 7 4 milli6 Ft. 

Az 6nkormanyzat tulajdoni reszesedeset, a sajat toke es a jegyzett toke aranyat 
a 4. szamu melleklet reszletezi. 

Felszamolas es csodeljaras az Onkormanyzat tulajdoni reszesedesevel mukodo 
gazdasagi tarsasagoknal nines folyamatban. 

Az Onkormanyzat szolgaltatasi es armegallapftasi hataskorrel rendelkezik a 
viz- es csatornadijak, a tavho ara, helyi tomegkozlekedesi tarifak, telepiilesi fo
lyekony es szilardhulladek szallitasa, uszodai belepojegyek tekinteteben. A szol
galtatasok dijteteleit onkormanyzati rendeletek rogzftik. 

Az Onkormanyzatnal a feladatellatas szerkezetet erinto valtozas, intezmeny 
atadas-citvetel a 2007-2010. evekben nem tortent. Az intezmenyek fel
adatellatasanak racionalizalasa, koltsegmegtakarftas miatti osszevonasa a 
vizsgalt idoszakot megelozoen nagyreszt megtortent. 

2. A PENZUGYI-EGYENSULYI HELYZET ALAKUIASA 

2.1. A miikodesi es felhalmozcisi egyensuly alakulasa 

A hagyomanyos koltsegvetesi szerkezet helyett az onkormanyzat penzugyi 
helyzetet a CLF m6dszer szerint mutatjuk be, amelyben jobban elkiiloni.ilnek a 
vagyonnal kapcsolatos bevetelek es kiadasok az onkormanyzati feladatokkal 
kapcsolatos kozvetlen mukodtetesi bevetelektol es kiadasokt6l. A m6dszer ko
vetkezetesen elki.ilonfti a foly6 es a felhalmozasi koltsegvetes beveteleit es ki
adasait, azok koltsegvetesi egyenlegeit. A saj6.t foly6 bevetelek, valamint a sa
jat felhalmozasi bevetelek nem tartalmazzak az elozo evi penzmaradvanyok 
felhasznalasab6l szarmaz6 penzforgalom nelki.ili bevetelekef4

• 

34 A koltsegvetesi evekben kialakul6 hiany finanszfrozasa az el6z6 evekben kepzett tar
talekok felhasznalasaval is tortenhet. 

29 



II. RESZLETES MEGALLAPiTASOK 

30 

A foly6 koltsegvetes egyenlege, a mukodesi jovedelem megmutatja, hogy az 
onkormanyzat eves foly6 bevetele fedezetet biztosft-e a kotelez6 es onkent vallalt 
feladatellatashoz kapcsol6d6 eves foly6 kiadasokra. A mukodesi jovedelem nega
tfv erteke penzugyileg fenntarthatatlan helyzetet jelez. A mutat6 pozitfv erteke 
megtakarftast mutat, amely forrasul szolgalhat az onkormanyzat fennall6 kote
lezettsegei megfizetesehez, valamint fejleszteseihez. 

A felhalmozasi koltsegvetes pozitfv erteke felhalmozasi tbbbletet mutat, 
amely a jov6beni fejlesztesek forrasat biztosfthatja. Amennyiben a foly6 koltseg
vetesi hiany finanszfrozasa a felhalmozasi tobbletb6l tbrtenik, ez szukebb erte
lemben vagyonfelelesnek tekinthet6. Amennyiben a felhalmozasi koltsegvetes 
megtakarftasa fejlesztesi celu hitelek, kotvenyek ad6ssagszolgalatat finanszfroz
za, az valtozatlan vagyontbmeg mellett, a korabban megel6legezett t6kebevete
lek val6s realizaci6janak tekinthet6. A felhalmozasi deficit alta! generalt finan
szfrozasi igeny onmagaban nem jar penzugyi kockazattal, a penzugyileg fenn
tarthat6 beruhazasokhoz kapcsol6d6 kotelezettsegvallalas (ad6ss6gszolg6lat) 
prudens koltsegvetesi gazdalkodassal teljesfthet6. 

A m6dszer a penziigyi kapacitas fogalmat helyezi a kozeppontba. Az ados hi
telfelveteli kepessege, hosszu tavu fizet6kepessege vagy bonitasa a penzugyi ka
pacitassal, ezen belul is a nett6 mukodesi jovedelemmel jellemezhet6. A netto 
mukodesi jovedelem negatfv erteke az egyes koltsegvetesi evekben jelentkez6 
ad6ssagszolgalat hilzott mertekere utal35

• A nett6 mukodesi jovedelem negatfv er
tekenek f~lhalmozasi tbbbletb6l, vagy tovabbi hitelb6l torten6 finanszfrozasa 
penzugyileg nem fenntarthat6 gazdalkodast vetft el6re. A pozitfv erteket mutat6 
nett6 mukodesi jovedelem fejlesztesi kiadasok fedezetet biztosfthatja, illetve a fo
lyamatosan, evenkent kepz6d6 pozitfv nett6 mukodesi jovedelemb61 meghata
rozhat6 a jov6ben vallalhat6, teljesfthet6 eves ad6ssagszolgalat, ily m6don az a 
hitelbsszeg, amely - a tObbi tenyez6t, feltetelt adottnak tekintve - visszafizetesi 
kockazat nelktil felvehet6. 

A CLF m6dszer alapjan a penzugyi kapacitas merteke az 6nkormanyzat ossze
vont, nett6sftott, a kozponti informaci6s rendszerbe a Kincstaron keresztti.l le
adott eves koltsegvetesi beszamol6janak 80-as urlapjaban szerepeltetett adatok 
alapjan kerti.lt meghatarozasra. 

35 Kiveve, ha annak finanszfrozasara a korabbi evekben kepzett tartalekok fedezetet 
nyujtanak. 



II. RESZLETES MEGALLAPiT ASOK 

CLf m odszer szerinti onko rmanyzati adatok 

ezer Ft 

Me~nevezes 2007 2008 2009 2010 
Foly6 bevetelek 32 734 312 40 937 423 43 223 742 42 362 156 
Foly6 kiadasok 30 463 536 34 254 361 37 470 794 36 613 760 
Mukodesi jovedelem 2 270 776 6 683 062 5 752 948 5 748 396 
Netto mukodesi jovedelem =mukodesi 

2 110776 6 363 062 5 432 948 5 428 396 
l.iovedelem - toketOrlesztes 
Felhalmozasi bevetelek 4 560 339 2 315 293 7 851 015 5 265 204 
Felhalmozasi kiadasok 4 668 509 6 327 355 15437119 13 690 288 
Felhalmozasi koltsegvetes egyenlege -108 170 -401 2 062 -7586104 -8 425 084 
Finanszi'rozasi muveletek nelkiili (GFS) 

2 162 606 2 671 000 -1 833 156 -2 676 688 
pozi'ci6 
Finanszi'rozasi muveletek egyenlege I 369 150 -826 175 351 194 932 361 
Tar~yevi penziigyi pozi'ci6 valtozas 3 531 756 I 844 825 -1 481 962 -I 744 327 
E~yeb ta.iekoztat6 adatok 
Osszes kotelezettse~* 8 168 195 8 4 15 962 7 81 2 677 8 480 322 
-ebbol rovid le.iaratu 3 518 150 3 903 501 3 494 668 2 34 1 410 

Foly6szamlahitel napi atlagos allomanya 
·~ ~~ 26 152 0 0 0 

Likvidhitel napi atlagos allomanya** 0 0 0 0 

Munkaberhitel napi atlagos allomanya** 0 0 0 0 

Finanszi'rozasba vonhat6 eszkozok: 5 957 898 7 802 723 6 320 761 4 576 434 
Tart6s hitelviszonyt megtestesi'to 

0 0 0 c 
ertekpapi'rok ev vegi allomanya 
Hosszu leja ratu bankbetetek ev vegi 

0 0 0 c 
allomanya 
Ertekpapi'rok ev vegi allomanya 0 0 0 c 
Penzeszkozok (idegen penzeszkozok nelkiil) 

5 957 898 7 802 723 6 320 761 4 576 434 
ev ve~i allomanya 

':' Az iisszes kotelezettseget a passzlv penzligyi elszamol asok nelkUI vettlik fi gyelembe, mert a passzlvak a 
penzmaradvany-el szamolas tetelei koze tartoznak. 
** A foly6szamla- es munkaber-mege161egezes i hitel atlagos allomanyat 365 napos nevez6vel 
szamftottuk. 

A CLF m6dszer szerint figyelembe vett foly6 es felhalmozasi bevetelek es kiada
sok alakulasa.t befolyasolta, hogy azok az bnkormanyzat gesztor szerepeb6l 
ad6d6an a Nagytersegi Hulladekgazdalkodasi Torulas- dont6en felhalmozasi 
bevetelekb6l es kiadasokb6l 0.116- adatait is tartalmazza. 

31 



II. RESZLETES MEGALLAPfT ASOK 

32 

A 2009. es 2010. evekben az Onkormanyzat adatait a Nagytersegi Hulladek
gazdalkodasi Tarsulas nelktil a kovetkez6 tablazat mutatja be: 

Nagytersegi Hulladekgazdalkodasi Tarsulas nelkiil 

Megnevezes 2009 2010 
Foly6 bevetelek 42 529 787 40 580 570 
Foly6 kiadasok 36 810 805 35 611 332 
Mukodesi .iovedelem 5 718 982 4 969 239 
Netto mukodesi .iovedelem =mukodesi .iovedelem - to'ketorlesztes 5 398 982 4 649 239 
Felhalmozasi bevetelek 2 311 137 2 190 580 
Felhalmozasi kiadasok 9 186 336 9 826 370 
Felhalmozasi koltsegvetes egyenlege -6 875 199 -7 635 790 
Finanszirozasi muveletek nelkiili (GFS) pozici6 -I 156 217 -2 666 551 
Finanszirozasi muveletek egyenlege 351 194 932 361 
Targyevi penziigyi pozici6 valtozas -805 023 -1 734 190 

Az Onkormanyzat a 2007-2009. evek kozotti zarszamadasi rendeleteiben a fent 
bemutatott CLF-m6dszert6l elter6 m6don allapftotta meg felhalmozasi es mu
kodesi egyensuly<it36

• A 2010. evi koltsegvetes teljesiteser6l keszftett zarszam
adasi rendelethez a mukodesi es felhalmozasi koltsegvetes alakulciscit bemutat6 
merleget nem keszftettek el, annak ellenere, hogy azt a 292/2009. (XII. 19 .) 
Korm. rendelet 36. § (1) bekezdese el6irja. A mukodesi es felhalmozcisi bevete
leket es kiadcisokat bemutat6 merleget a 2010. evre az ellen6rzes keresere keszf
tettek el. A mukodesi es fejlesztesi celu hianyt/tObbletet bemutat6 onkormany
zati adatokat a jelentes 1. szcimu mellekleteben mutatjuk be. 

A 2007-2010. evekben a zcirszcimadcisi rendeletek mellekleteiben bemutatott 
mukodesi es fejlesztesi bevetelek, valamint kiadcisok osszege elterest mutat a 
szcimviteli nyilvcintartcisokon alapul6 penztigyi informcici6s rendszer adatai
t6P7. A vciltozcisok nehezen teszik kovethet6ve az egyes id6szakok szcimadatai
nak osszehasonlitciscit, a vciltozcisok mereset. Az ellen6rzes sorcin az elemi be
szcimol6 adataira alapozva keszftetttink oncill6 elemzest. 

A beveteli es kiadcisi jogcimek CLF m6dszer szerinti reszletes adatait a jelentes 
2. szcimu melleklete mutatja be. 

36 Nines kozponti el6fras arra, hogy a koltsegvetesi es zarszamadasi rendeletekben az 
onkormanyzatoknak hogyan kell elkeszftenitik a mukodesi es felhalmozasi celu bevete
leiket es kiadasaikat tartalmaz6 merleget. Annak formajat maguk hatarozzak meg. 
37 Az elterest az indokolja, hogy a Polgarmesteri hivatal megfigyelesi egysegkent beve
tel-, kiadascsoportokat alakftott ki (intezmenyi koltsegvetesek, varostizemeltetes, ut-hfd 
fenntartas, -tizemeltetes) es az igy kimutatott kiadasokat-beveteleket teljes egeszeben 
vagy fejlesztesi, vagy mukodesi kiadaskent-bevetelkent szerepeltette zarszamadasi ren
deleteben. 



II. RESZLETES MEGALLAPiT AsoK 

A vizsg6.lt id6szakban az Onkormanyzat folyo koltsegvetesi egyenlege, 
miikodesi jovedelme pozitiv osszegii volt, melynek alakul6.s6.t a kovetke
z6 6.bra szemlE§lteti: 

Muki:idesi ji:ivedelem 
milli6A 

50 000 

45 000 ~ 

40 000 
12 2701 

35 000 - --

I 30 ooo 

25 000 

20 000 

15 000 

10 000 

5 000 

0 

2007 2008 2009 2010 

o Foly6 bevetelek Foly6 kiadasok 

A fo lyo koltsegvetes egyenlege, (a mukodesi forr6.stobblet) 2007-ben a foly6 
bevetelek 6,9%-0.t (2270 milli6 Ft-ot), 2008-ban 16,3%-0.t (6683 milli6 Ft-ot), 
2009-ben 13,3%-0.t (5753 milli6 Ft-ot) jelentette, 2010-ben 13,6%-0.t (5748 mil
li6 Ft) tette ki a mukodesi jovedelem. A vizsg6.lt id6szakban a mukodesi jovede
lem 20 454 milli6 Ft tObbletet mutatott, amely forr6.sul szolg6.lhatott az 6n
korm6.nyzat fenn6.ll6 t6ket6rlesztesi kotelezettsegeinek teljesftesehez, valamint 
fejleszteseinek finanszfroz6.s6.hoz . 

A pozitfv el6jelU foly6 koltsegvetesi egyenleg ellenere az bnkorm6.nyzat foly6-
sz6.mlahitel felvetelere kenyszerlllt a 2007. evben. Annak 6.tlagos napi 6.llom6.
nya 365 napra 6.tsz6.molva 26 milli6 Ft volt. Munkaberhitel igenybevetelere 
egyik vizsg6.lt evben sem kerlllt sor. 

A merlegben kimutatott kotelezettsegeken belUl a 2007-2010 kozotti id6szak
ban a hosszu lej6.ratu kotelezettsegek 6.llom6.nya es ar6.nya n6tt. 2007. evi osz
szege 4650 milli6 Ft (50,6%), a 2010. evben 6139 milli6 Ft (66,4%) volt, ez 
ut6bbib6l a Nagytersegi Hulladekgazd6.lkod6.si T6.rsul6.s hitel6.llom6.nya 1600 
milli6 Ft. A 2006. december 31 -en fenn6.ll6 penz- es t6kepiaci kotelezettsegek 
osszege 3358 milli6 Ft-r6l 2010. ev vegere kozel dupl6.j6.ra, 6429 milli6 Ft-ra 
(91,5%-kal) n6tt a hosszu lej6.ratu hitelek felvetele miatt. 

A rovid lej6.ratu kotelezettsegek 2010-ben 2341 milli6 Ft-ot tettek ki, amely 
1177 milli6 Ft-tal (33,5%) kevesebb a 2007 . evi rovid lej6.ratu kotelezettseg6.l
lom6.nyn6.l. Az bnkorm6.nyzat lej6.rt sz6.llft6i tartoz6.s6.llom6.nya a 2007. de
cember 31 -i 21 milli6 Ft-r6l (amely az osszes sz6.llft6i 6.llom6.ny 1,8%-a volt), 
2010. december 31 -re 71 milli6 Ft-ra (5,3%) n6tt, amely - bar jelent6s noveke-

33 



II. RESZLETES MEGALLAP[T ASOK 

34 

dest mutat - az osszes allomanyon belUli aranya azonban nem szamottev6 
merteku. 

Az Onkormanyzat 2010. december 31-i penzmaradvanya 3235 milli6 Ft volt, 
amelyb6l a szabad penzmaradvanykent kimutatott osszeg 29 milli6 Ft. 

Az Onkormanyzat penzilgyi kapacitasa (nett6 mukodesi jovedelem) a vizsgalt 
id6szakban ugyancsak pozitfv erteket mutatott, a 2007. evhez kepest hitelfelve
teli kepessege, hosszu tavu fizet6kepessege tovabb javult. A nett6 miikodesi 
jovedelem erteke a foly6 koltsegvetesi pozfci6 mellett az adott koltsegvetesi ev 
ad6ssagtorlesztesenek hatas6t is tilkrozi. A vizsgalt negy ev 20 455 milli6 Ft 
mukodesi jovedelmeb6l mindossze 1120 milli6 Ft-ot (5,5%) tett ki a fejlesztesi 
celu hitelekhez kapcsol6d6 t6ketorlesztes, melynek kifizeteset kovet6en a 2007-
2010. evekben osszesen 19 335 milli6 Ft nett6 mukodesi jovedelme keletkezett 
az Onkormanyzatnak. 

Az Onkormanyzatn6l a nett6 mukodesi jovedelem 2007 -ben 2011 milli6 Ft, 
2010-ben 5428 milli6 Ft volt. A mutat6 2007. evr6l a 2008. evre t6rten6 jelent6-
sen, mintegy haromszorosara (4252 milli6 Ft-tal) n6tt, majd evente 5,5 milliard 
Ft korilli szinten stagnalt. 

Valtozatlan nett6 mukodesi jovedelem kepz6dese mellett az Onkormanyzatnal 
(a CLF m6dszer alapjan) a fejlesztesi kiadasok nagy reszenek fedezete biztosf
tottnak l6tszik. A mutat6 tovabba informaci6ul szolgal a jov6ben vallalhat6 
ad6ssagszolgalat mertekere is. 

Netto mukodesi jovedelem 
Milli6 Ft 

7 000 
6 363 

6 000 
--------- 5 428 

5 000 
5 433 

4 000 

3 000 
2 111 

2 000 

2007. 2008. 2009. 2010. 

Netto mukodesi jovedelem = Mukodesi jovedelem - T6ketorlesztes 

A 2007-2010. evekben az Onkormanyzat felhalmozasi koltsegvetesenek 
egyenlege folyamatosan negativ osszegii volt, amely kiegyensulyozott 
koltsegvetesi gazdalkodas es penzilgyileg fenntarthat638 beruhazasok eseten -
tekintettel a kepz6d6 nett6 mukodesi jovedelem nagysagara - nem jar az On
kormanyzatnal penzilgyi kockazattal. 

38 Az min6stil penzugyileg fenntarthat6 beruhazasnak, amelynek mukodtetesere az 
bnkormanyzat nett6 mukodesi jovedelme a kovetkezo evekben is fedezetet nyujt. 



II. RESZLETES MEGALLAPiT ASOK 

A felhalmoz6.si koltsegvetes egyenlegenek alakul6.s6.t evr61 evre a kovetkez6 6.b
ra szemlelteti: 

16 000 . 

14 000 

12 000 c 

10 000 1 

8 000 ' ~ 
6 000 ' 

4 000 

' 2 000 I 

0 I 

2007 

Felhalmozasi koltsegvetes egyenlege 

I -4 012 I 

I 
' ..: 

•
!'· 
t ' 

2008 2009 

I -8 42sl 

r 
I 
f ' 

l r 
' ' 

2010 

Milli6A 

D Felhalmozasi es t6kejellegu bevetelek Felhalmozasi es t6kejellegli kiadasok 
-- -~-- -

A felhalmoz6.si forr6.shi6.nynak a felhalmoz6.si es toke jellegu kiad6.sokhoz vi
szonyftott ar6.nya a vizsg6.lt evekben a felhalmoz6.si kiad6.sok fliggvenyeben el
ter6, 2007-ben mindossze 2,3% (109 milli6 Ft), 2008-ban 63,4% (4012 milli6 
Ft), 2009-ben 49,1% (7586 milli6 Ft), 2010-ben 61,5% (8425 milli6 Ft) volt. A 
2007-2010. evekben jelentkezett 20 132 milli6 Ft felhalmoz6.si forr6.shi6.ny fi 
nanszfroz6.sa a 2007. es 2010. evekben 16 416 milli6 Ft nett6 mukodesi jovede
lemb61, tov6.bb6. fejlesztesi celu hitelb61 (3716 milli6 Ft) tortene9

• 

A 2007-2010. evekben az Onkorm6.nyzatn6.1 a finanszfroz6.si muveletek egyen
legenek alakul6.s6.t a kovetkez6 6.bra szemlelteti: 

1 500 

1 000 

500 

0 

-500 

-1 000 

Finanszlrozasi muveletek egyenlege 
1 369 

2007. 2008. 2009. 

39 Az evenkenti adatokat a jelentes 2. szcimu melleklete mutatja be. 

milli6 Ft 

2010. 

35 



II . RESZLETES MEGALLAPiT ASOK 

A 2007, 2009. es a 2010. evi pozitfv finanszfrozcisi egyenleg azt jelzi, hogy az 
eves koltsegvetes vegrehajtcisa sorcin szilkseg volt kills6 finanszfrozcis igenybe
vetelere is. 

A 2007-2010. evek kozott az bnkormcinyzat kotelezettsegeinek 6.llomcinya40 

312 milli6 Ft-tal, 3,8%-kal n6tt. Az bsszes kotelezettsegen belill a hosszu lejcira
tu kotelezettsegek arcinya a 2007. evi 56,9%-rol 2010-re 72,4%-ra 1489 milli6 
Ft-tal, 32,0%-kal n6tt. 

Az Onkormcinyzat penzilgyi kapacitcisa kedvez6 alakulciscinak eredmenyekent 
a vizsgcilt id6szakban a realizcilt kamatok 2007. ev kivetelevel minden evben 
meghaladtcik a fizetett kamatokat. 

A 2007-2010. evek kbzbtt az bnkormcinyzat ciltal fizetett, illetve realizcilt ka
matbevetel alakulciscit a kovetkez6 cibra mutatja: 

Kamatbevetelek es -kiadasok alakulasa ezer Ft 

1 357 135 1 

597 157 
1 - 51 450 1 

721 719 1962741 

250 383 

bevetel kiadas bevetel kiadas bevete l kiadas bevetel k iadas 

2007. 2008 . 2009. 2010 . 

A 2007-2010. evekben az bnkormcinyzat osszesen 615 milli6 Ft kama tot fize
tett. Az citmenetileg szabad penzeszkozein realizcilt kamatbevetel bsszege 1685 
milli6 Ft volt, vagyis a kamatbevetel bsszege tobb mint ket es felszerese (274%, 
1070 milli6 Ft kamatbeveteli tobbet) volt a fizetett kamatok osszegenek. 

2.2. Az Onkormanyzat beveteleinek alakulasa 

36 

Az bnkormcinyzat foly6 mukoctesi bevetele 2007 -ben 32 734 milli6 Ft, 2010-
ben 42 362 milli6 Ft volt, a 2010. evben 29,4%-kal, 9628 milli6 Ft-tal haladtcik 
meg a 2007. evi szintet. 

40 A CLF m6dszer szerinti passzfv penzi.igyi elszamolasok nelki.il. 



II. RESZLETES MEGALLAP[T ASOK 

A 2007-2010 kozott realizalt f6bb beveteli jogcimek szerinti szamszaki adatokat 
az alabbi tablazat reszletezi es grafikon mutatja be: 

,-------
Az onkormanyzat foly6 (mukodesi) bevetele 

ezer Ft 

45000000 ~---------------------------------------------. 

40 000 000 

35 000 000 

30 000 000 

25 000 000 

20 000 000 

15 000 000 

10 000 000 

5 000 000 
0 L--L----~-----L----~----_L ____ L_ ____ j_ ____ L_~ 

Koltsegvetesi tamogatas 

oSZJA 

• Gepjarmuad6 

2007.ev 

10 643 508 

2 298 564 

1 039 249 
~ -~- ---

0 Egyeb sajat bevetel 1 7 196 472 

oAFA 717 127 

llletekek 870 228 

o Helyi ad6k, p6tlekok 9 969 164 

2008.ev 

13 312 456 

50 920 

1 044 575 

6 913 583 

1 027 585 

1 148 200 

17 440104 

2009. ev 2010. ev 
-~ ~ 

13 073 059 11813632 
----

149191 1 284 384 
- -~ 

1 014 122 1 070 397 

10 352 032 8 157 857 
----

2 054 733 3 720 322 

834 317 666 832 

15 746 288 15 648 732 

Az 6nkormanyzatnal a foly6 beveteleken beh.il a koltsegvetesi tamogatas 
aranya fokozatosan csokkent, a 2007. evben 32,5%, a 2008. evben 32,5%, a 
2009. evben 30,2%, 27,9% volt. Az osszes foly6 bevetelen beh.ili aranyanak 
csokkenese annak ellenere kovetkezett be, hogy a koltsegvetesi tamogatas osz
szege -bar evek kozott elter6 mertekben es aranyban - a 2007. evr6l a 2010. 
evre 1170 milli6 Ft-tal, 11,0%-kal n6tt. A tamogatas jogcimek szerinti osszetete
le valtozott. A normatfv allami hozzajarulas (a 2007. evben az szja normatfv 
m6don elosztott reszenek beszamftasaval) a 2007-2010. evek kozott 
2236 milli6 Ft-tal (21 %) csokkent. A csokkenest az ellatottak letszamanak val
tozasa mellett a normativaknak a jarulekvaltozasok miatti kozponti csokkente
se okozta. A normatfv kotOtt tamogatasok osszege evente folyamatosan emel
kedett, osszege a 2007. evi 176 milli6 Ft-r6l a 2010. evre 1267 milli6 Ft-ra n6tt. 
Ugyanakkor a kozpontosftott tamogatasok osszege a vizsgalt evekben az On
kormanyzat es intezmenyei altal benyujtott palyazatok fUggvenyeben elter6 
nagysagrendet jelentett a foly6 beveteleken beh.il. (Osszege 2007 -ben 1265 mil
li6 Ft, a 2008. evben 9793 milli6 Ft, a 2009. evben 1517 milli6 Ft, a 2010. evben 
997 milli6 Ft volt.) 

Az atengedett szemelyi jovedelemad6b6l szarmaz6 bevetel evente er6telje
sen ingadozott. A 2007. evi bevetel viszonylag magas osszeget (2299 milli6 Ft) 
az okozta, hogy kozponti szabalyozas alapjan a normatfv tamogatasokat resz
ben az szja-b6l atengedett forras finanszfrozta. Az Onkormanyzat atengedett 
szja-b6l szarmaz6 bevetele a 2008. evben 51 milli6 Ft, a 2009. evben 149 milli6 
Ft es a 2010. evben 1284 milli6 Ft volt. Az ipan1zesi ad6er6kepesseg, a jovede
lem kulonbseg mersekles onkormanyzati szintje, ertekhatara, egyeb tenyez6k 
beszamftasaval a jovedelemkulonbseg merseklesere cimen figyelembe vett el-

37 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

38 

vont osszeg a 2007. evben 2063 milli6 Ft, a 2008. evben 2072 milli6 Ft, a 2009. 
evben 2212 milli6 Ft, a 2010. evben 1142 milli6 Ft volt. 

Az 6.tengedett bevetelen beltil a gepjarmiiad6 beszedeseb6l sz6.rmaz6 bevetel 
osszege a 2007. evben 1039 milli6 Ft, a 2010. evben 1070 milli6 Ft, osszes foly6 
bevetelen beluli ar6.nya 3,1 %, illetve 2,5% volt. 

Az Onkorm6.nyzat sajat miikodesi beveteleinek reszet kepez6 intezmenyi el
l6.t6.si dijak, mukodesi bevetelek 2007-2010. evek kozott 158 milli6 Ft-tal 
(22,9%) n6ttek, ez meghat6.roz6 mertekben az ell6.totti teritesi dijak emeleseb6l 
ad6dott. 

A 2010. evben afa visszatertilesb6l sz6.rmaz6 bevetel 3720 milli6 Ft volt, mely 
t6bb mint otszorose a 2007. evi 6.fa bevetel osszegenek (a 2007. evben 717 mil
li6 Ft). A 2010. evi 6.fa visszaterulesb6l 1341 milli6 Ft a forditott 6.fa elsz6.mo
l6.sb6l jelentkezett. 

A befolyt illetekbevetel a 2007. evr6l a 2008. evre n6tt, ezt kovet6en csokkent, a 
2007. evi 870 milli6 Ft-tal szemben a 2010. evben 667 milli6 Ft illetekbevetel 
realiz6.16dott. Az illetekbevetelek alakul6.s6.t az ingatlanpiac visszaesese, vala
mint egyes illetek-kedvezmenyek b6vtilese befoly6.solta. 

A foly6 mukodesi bevetelek tobb mint harmad6.t kitev6 helyi adobevetelek 
ar6.nya az a 2007. evben 29,8%, a 2008. evben 42,3%, a 2009. evben 36,2% es 
a 2010. evben 36,7% volt. E bevetelek 2007-2008. evek kozott emelkedtek 
(7557 milli6 Ft-tal, 77,3%-kal), ezt kovet6en csokkenest mutatnak. 2009-ben, 
2008. evhez viszonyitva a csokkenes 1691 milli6 Ft, (9,8%), majd 2010-re, 2009-
hez merten tov6.bbi 66 milli6 Ft-tal (0,4%) csokkent az e cimen realiz6.lt 6n
korm6.nyzati bevetel. A KozgyUles a helyi ad6kr6l sz6l6 t6rveny rendelkezesei 
alapj6.n a 2002. evben dont6tt a helyi ad6k (az iparuzesi, az epitmenyad6, va
lamint az idegenforgalmi ad6) bevezeteser6l. Az iparuzesi ad6 merteke az ad6-
alap 2%-a, az epitmenyad6 6.ltal6.nos erteke (a kedvezmenyre jogosit6 tenyez6k 
nelktil) 700 Ft/m2

, az idegenforgalmi ad6 osszege pedig vendegejszak6.nkent 
300 Ft/f6. A helyi ad6 rendeletek m6dosit6.s6.val az ad6k merteke nem v6.lto
zott, a kedvezmenyek, mentessegek kore azonban fokozatosan szuktilt. Az bn
korm6.nyzat helyi ad6k beszedeseb6l sz6.rmaz6 bevetele a 2007-2010. evek ko
zott- a 2009-2010. evekben jelentkezett csokkenes ellenere - jelent6sen, 5800 
milli6 Ft-tal (59,3%) n6tt, amely a kedvezmenyek csokkentesevel van osszeftig
gesben. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

A helyi ad6bevetelek osszetetelet, evenkenti valtoz6s6.t az alabbi tablazat szem
lelteti: 

2007 2008 2009 2010 
Megnevezes osszege an3nya osszege aranya osszege aranya osszege aranya 

(milli6Ft) (%) (milli6Ft) (%) (milli6Ft) (%) (milli6Ft) (%) 

Helyi ad6bevetel osszesen 9775 100,0 17332 100,0 15641 100,0 15575 100,0 

lparuzesi ado 8107 82,9 15725 90,7 13893 88,8 13601 87,3 
Ebbol: Epitmenyad6 1611 16,5 1539 8,9 1691 10,8 1911 12,3 

ldegenforgalmi ad6 58 0,6 68 0,4 57 0,4 63 0,4 

Az Onkormanyzat felhalmozcisi bevetelei a vizsgalt id6szakban a k6vetke
z6k voltak: 

ezer Ft 

Megnevezes 2007.ev 2ooa.ev 2009.ev 201o.ev 
teny teny teny teny 

Targyi eszkoz ertekesftes 513 968 1 046 787 684 018 535 908 

Egyeb sajat tokebevetel 2 290 341 179 544 173 633 163 651 

Allamhaztartason beiOir61 
649 440 597 073 5 462 183 3 244 127 

kapott tamoQatas 
EU-t61 es kOif61dr61 kapott 

0 0 0 1 634 
tamoqatasok 
Allamhaztartason kfvOir61 

1 106 590 491 889 1 531 181 1 319 884 
kapott tamoqatas 

Osszes felhalmozasi bevetel 4 560 339 2 315 293 7 851 015 5 265 204 

A felhalmozasi bevetelek alakulasa valtozatos kepet mutat, 2007-rol 2008-ra 
2245 milli6 Ft-tal csokkent, 2009-ben az el6z6 evhez viszonyitva 5536 milli6 Ft
tal n6tt, aztan ismet csokkent (2586 milli6 Ft-tal) az el6z6 evhez merten. 

T cirgyi eszkoz ertekesitesebol 2007 -ben 514 milli6 Ft bevetele szarmazott 
az Onkormanyzatnak. A 2008. evben az e dmen realizalt bevetel ttibb mint 
duplajara (533 milli6 Ft-tal) n6tt, majd 2009-ben 359 milli6 Ft-tal, a 2010. ev
ben 148 milli6 Ft-tal csokkent az el6z6 evhez merten. Egyik evben sem sikertilt 
azonban az eredetileg tervezett vagyontargyakat maradektalanul ertekesiteni. 
Az egyeb sajcit tokebevetel 2007. evi kiugr6an mag as 2290 milli6 Ft ossze
get az alacsony reszesedessel rendelkez6 gazdasagi tarsasagokban lev6 tulaj
donreszek ertekesitese indokolta. 

Az cillamhciztartcison beliilrol es kiviilrol kapott felhalmozcisi celu 
tcimogatcisok palyazati forr6sokb6l megval6sul6 projektekhez kapcsol6dtak, 
igy ezek evenkenti osszege valtoz6 nagysagrendu volt, a 2007. evi 17 56 milli6 
Ft-r6l a 2008. evre 667 milli6 Ft-tal csokkent, a 2009. evre az el6z6 evihez kepest 
5904 milli6 Ft-tal n6tt, majd a 2010. evre ismet csokkent 2429 milli6 Ft-tal. A 
tamogatasok osszege tartalmazza az egyes projektek megval6sit6s6hoz j6v6-
hagyott es az NFU-n keresztiil lehfvott eur6pai uni6s tamogatasokat is. Az Eu
r6pai Uni6 k6ltsegveteseb6l az Onkormanyzat altai, kozvetlentil Briisszelb6lle
hivott tamogatas osszege 1634 ezer Ft volt 2010-ben. 

39 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

A gazdasagi tarsasagok altal fizetett osztalek osszege a 2007. evben 171 milli6 
Ft, a 2010. evben 904 milli6 Ft. 

2.3. Az Onkormanyzat kiadasainak alakulasa 

40 

Az Onkormanyzat miikodesi kiadasai f6bb jogcfmek szerinti bontasban az 
alabbiak voltak: 

ezer Ft-ban 

Megnevezes 2007. 2008. 2009. 2010. 

Foly6 kiadasok 30 463 536 34 254 361 37 470 794 36 613 760 
MOkodesi kiadasok (kamatkiadas nelkOI) 28 120 228 31 686 475 33 281 131 32 445 110 
AllamMztartason beiOire atadott penzeszkozok 27 742 119 889 245 413 883 372 
Transzferkiadasok 1 667 844 1 756 000 2 139 467 2 352 894 
-ebbol: vallalkozasoknak 376 887 250 315 364 306 234 144 

EU-nak, illetve kOifoldre 0 0 0 0 
maQanszemelyeknek 743 372 751 793 949 756 1 260 430 
nonprofit szervezeteknek 547 585 753 676 825 126 855 330 

Kamatkiadasok 167 528 240 022 153 003 54 109 
El6z6 evi penzmaradvany atadas 480 194 451 975 1 651 780 878 275 

Az Onkormanyzat miikodesi (folyo) kiadcisai 2007 -r61 2010-re 20,2%-kal 
n6ttek (30 464 milli6 Ft-r6l 36 614 milli6 Ft-ra). 

Az allamhaztartason beliili penzeszkozatadasok tObb mint harmincszo
ros novekedeseben szerepet jatszott a tobbcelu kistersegi tarsulasok feladatella
tasba torten6 bevonasa. 

A transzferkiadasok osszege 2010-ben 2353 milli6 Ft volt, a 2007. evhez vi
szonyitva 41,1 %-kal, 685 milli6 Ft-tal n6tt. Meghataroz6 volt a maganszeme
lyeknek es a nonprofit szervezeteknek atadott penzeszkozok novekedese (a 
2007-2010. evekben a novekedes osszege 1125 millie Ft). 

A kamatkiadasok osszege a 2007. evr6l 2008-ra emelkedett 72 milli6 Ft-tal, 
ezt kovet6en az el6z6 evekhez merten 2009-ben 87 milli6 Ft-tal, 2010-ben 99 
milli6 Ft-tal csokkent. 

A foly6 kiadasokon beliil a kiemelt kiadasi eloiranyzatok teljesitesi adata
it az alabbi tablazat tartalmazza: 

ezer Ft 

Megnevezes 2007. 2008. 2009. 2010. 
Szemelyi iuttatasok 13 590 398 14 280 867 13 611 980 13 642 737 
Munkaad6t terhel6 jarulekok 4 289 469 4 477 780 4 024 350 3518985 
Dologi kiadasok 10010709 12760994 15 372 131 14 679 302 
Eoveb folv6 kiadasok 204 336 155 637 174 829 419 514 
MOk6desi celu penzeszkozatadas 935108 1 004 505 1 189 972 1 092 498 

Az Onkormanyzat 2010-ben a foly6 kiadasokb6l 17 162 milli6 Ft-ot (46,9%) 
szemelyi juttatasokra es a munkaad6kat terhel6 jarulekokra forditott, az ti.ze
meltetest, intezmenyfenntartast biztosit6 dologi kiadasokra 14 679 milli6 Ft 
(40,1 o/o) jutott. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

A szemeJyi juttatasok cfmen kifizetett bsszeg 2008-ban 690 milli6 Ft-tal 
(5,1%) n6tt az el6z6 evhez kepest, 2009-ben csokkent (669 milli6 Ft-tal), majd a 
2010. evben ismet n6tt 31 milli6 Ft-tal. 

A vizsgalt id6szakban a munkaad6kat terhel6 jarulekbsszeget egyreszt a kifize
tett szemelyi juttatasok, masreszt a jarulekok mertekenek csbkkenese hatarozta 
meg. A jarulekok csokkenese miatt felszabadul6 forrasokat a kormanyzat az 
bnkormanyzati alrendszernek nyujtott allami tamogatasok meghat6roz6s6n6l 
figyelembe vette, igy a jarulekcsokkenes az Onkormanyzat penzugyi pozici6j6-
ban erdemi valtozast nem eredmenyezett. 

Az bnkormanyzat dologi kiadasainak osszege a 2007-2009. evek kozott fo
lyamatosan n6tt. A 2010. evben, 2009-hez viszonyitva bsszege csbkkent (693 
milli6 Ft), igy az intezmenyek dologi kiadasaiban meg az infl6ci6 hatasa sem 
kerult ervenyesitesre. A dologi kiadasok nbvekedesen belUl a fizetett Ma emel
kectese kozel haromszorosara (294,8%), 3980 milli6 Ft-tal n6tt. A forditott Ma 
bsszege 2010-ben 1050 milli6 Ft volt. 

A mukbdesi celu kiadasok kbzbtt a tarsadalom es szocialpolitikai juttatasok es 
a kulbnbbz6 szervezeteknek tbrten6 mukbdesi celu penzeszkbzatadasok bsszege 
is emelkedett. 

Az Onkormanyzatnal a mukbdesi es felhalmozasi kiadasok 2007-2010 kozbtti 
v6ltoz6s6t a kovetkez6 grafikon szemlelteti: 

6nkormanyzati mukodesi es felhalmozasi kiadasok 

milli6R 

60 000 

50 000 

40 000 

30 000 

20 000 

10 000 

2007. ev 

Felhalrrozasi kiadas 4 669 
-- _, 

o Foly6 kiadas 30 464 

2008. ev 

I 6 327 
- r 

j 34 254 

2009. ev 

15 437 

37 471 

201o.ev 

13 690 

36 614 

A kiadasokon belUl a 2007-2010. evekben a felhalmozasi jellegu kiadasok ara
nya- a 2010. ev kivetelevel- folyamatosan n6tt. A 2007. evben 13,3% (4669 
milli6 Ft), a 2008. evben 15,6% (6327 milli6 Ft), 2009-ben 29,2% (15 437 milli6 

41 



II. RESZLETES MEGALLAPiT AsoK 

42 

Ft), a 2010. evben pedig 27,2% (13 690 milli6 Ft) volt az osszkiadason beltili 
felhalmozasi arany. 

Az bnkormanyzat Ill telepuh~s bevon6s6val nagytersegi hulladekgazd6lkod6-
si rendszer kialakft6s6ra es mukodtetesere on6ll6 jogi szemelyiseggel rendelke
z6 t6rsul6st hozott letre. A t6rsul6s gesztorakent 2010. evet megel6z6en a mu
kodtetessel, beruh6z6ssal osszefiigg6 penzugyi teljesftesek a Polgarmesteri hiva
tal szamviteli nyilv6ntart6s6ban jelentek meg 41

• 

Az bnkorm6nyzatt61 kapott kimutatas szerint a t6rsul6s koltsegvetesi kiadasa 
2007-ben 410 milli6 Ft, 2008-ban 261 milli6 Ft, 2009-ben 6911, 2010-ben 4865 
milli6 Ft volt. A koltsegvetesi kiadasok novekedeset 2009-2010-ben a megval6-
sitott beruh6z6sok miatt felhalmozasi celu kiadasok indokoltak. Tekintettel ar
ra, hogy a kiadasok az bnkormanyzat osszevont, szektor szerinti kiadasait no
velik, a beruh6z6s osszege az bnkorm6nyzatn61 a felhalmozasi es foly6 muko
desi kiadasok ar6ny6t torzftja. 

Az Onkormanyzat CLF m6dszer szerinti foly6 es felhalmozasi celu kiadasainak 
v6ltoz6s6t- a Hulladekgazd6lkod6si T6rsul6s adatai nelkiil- a kovetkez6 gra
fikon szemlelteti: 

Onkormanyzati mukodesi es felhalmozasi kiadasok Nagytersegi 
Hulladekgazdalkodasi tarsulas nelki.il 

milli6 Ft 

50 000 

45 000 

40 000 

35 000 

30 000 

25 000 

20 000 

15 000 

10 000 

5 000 

Felhalmozas i kiadas 

o Poly6 kiadas 

4 303 6 071 

30 419 - i 34 250 
l 

9 186 

36 811 

9 826 

35 611 

Az Onkormanyzat gazdasagi t6rsas6gai reszere nyujtott 6tadott penzeszkozei
nek osszetetelet, annak v6ltoz6s6t az alabbi 6bra szemlelteti: 

41 2010-tol a tcirsulcis 1249 szektorszcim alatt oncill6 koltsegvetest es beszcimol6 jelentest 
keszft. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

-~~ - --~ --- --- ~~~~ 

Gazdasagi tarsasagok reszere atadott penzeszkozok es 
tokeemeles milli6 Ft 

1 200 

1 000 

684 
800 

600 

400 

200 
250 234 

0 

2007. 2008. 2009. 2010. 

0 mukodesi celra fejlesztesi celra 0 tokeerneles 

A fejlesztesi celu penzeszkoz citadcis kozel 100%-ban a Pannon-Vfz Zrt. reszere 
tbrtent. Az Onkormcinyzatncil evek 6ta kialakult gyakorlat, hogy a Zrt. ciltal az 
uzemeltetesre citvett vagyon utcin fizetett berleti dfj osszegenek megfelel6 tcimo
gatcist juttat vissza a gazdascigi tcirsascig reszere a szukseges p6tlcisi, beruhcizcisi 
munkcilatok elvegzesere. Evente rendszeres mukodesi tcimogatcisban a Xantus 
Janos Allatkert Kft, valamint az Esely Gy6ri Rehabilitcici6s es Foglalkoztatcisi 
Kft. reszesul. 

A gazdascigi tcirsascigok t6keemelesere a 2007-2010. evekben 1311 milli6 Ft-ot 
fordftottak, ebb61 646 milli6 Ft (49,3%) tcirgyi eszkoz apportcilcissal val6sult 
meg. Az apportcilt eszkozok a feladatok ellcitciscihoz szukseges ingatlanok vol
tak. A penzbeli t6keemeles bsszege 664 milli6 Ft (50,7%) volt, mellyel kapcsola
tosan az bnkormcinyzat kozteri.iletek fejlesztesevel, temet6-b6vftes, jcitsz6terek 
eur6pai uni6s normcinak val6 megfelelessel osszefi.igg6 feladatokat hatcirozott 
meg. 

Az Onkormcinyzat tulajdoni reszarcinnyal rendelkez6 gazdascigi tcirsascigain 
kfvi.il a lakosscig helyi tbmegkozlekedeset biztosft6 gazdascigi tcirsascig mukode
set a normatfv cillami hozzcijcirulcison - 529 milli6 Ft-on - feli.il a 2007-2010. 
evekben 1897 milli6 Ft-tal tcimogatta, fejleszteseihez a 2007-2008. evekben 19 
milli6 Ft kamattcimogatcist biztosftott 

Az Onkormcinyzat a 2007-2010. evekben megval6sftott, 2010. december 31-ig 
befejezett beruhcizcisi, fehijitcisi munkcilatainak bekeriilt~si koltsege 
26 771 millio Ft, ebb6l a 2007-2010. evek kozotti penzugyi rcifordftcis osszege 
16 199 milli6 Ft volt. A fejlesztesekkel kapcsolatosan 2006 . december 31-ig 
10 572 milli6 Ft rcifordftcis jelentkezett. A kifizetesek 24%-cit hitelb61, 8,2%-cit 
eur6pai uni6s, 15,8%-cit hazai tcimogatcisb6l, 52,0%-cit onkormcinyzati sajcit 
forrcisb6l finanszfroztcik. A megval6sftott 10 milli6 Ft feletti egyedi bekeri.ilesi 

43 



II. RESZLETES MEGALLAP[T ASOK 

44 

erteket meghalad6 beruhazasok szama 34, a felujitasoke pedig 22 volt. Az osz
szes beruhazasi kiadason belti.l a 10 milli6 Ft egyedi ertekhatart el nem er6 fej
lesztesekre a 2007-2010. evekben 2633 milli6 Ft-ot forditottak. Az adatok reszle
tezeset a 3.a szamu melleklet tartalmazza. 

A 2010. december 31-en folyamatban lev6 fejlesztesek varhat6 bekerti.lesi kolt
sege 27 202 milli6 Ft, ebb6l a 2010. ev vegeig 17 719 milli6 Ft-ot teljesitettek. A 
fejlesztesekkel kapcsolatosan a 2010. ev utanra vallalt kotelezettsegek osszege 
9483 milli6 Ft, melynek finanszirozasa a tervek szerint: hazai tamogatas 7993 
milli6 Ft (81,7%) - melyb6l az Onkormanyzat 250 milli6 Ft-ot mar 2010. de
cember 31. el6tt megel6legezett- hitel 1740 milli6 Ft (18,3%). A folyamatban 
lev6 fejlesztesek es a 2010. ev utanra vallalt kotelezettsegek reszletezeset a 3.b 
es a 3.c szamu mellekletek tartalmazzak. 

A folyamatban lev6 es 2010. evet kovet6en befejez6d6 fejlesztesek az Onkor
manyzatnal finanszirozasi nehezseget varhat6an nem okoznak, azok egy resze 
eur6pai uni6s tamogatassal val6sul meg. Az Onkormanyzat rendelkezesere all 
tovabba az OTP Bank Nyrt. altal biztositott 3000 milli6 Ft hosszu lejaratu - ed
dig meg igenybe nem vett - fejlesztesi hitelkeret. 

Az Onkormanyzat fejlesztesi tevekenyseget, kti.lonosen a nagyberuhazasok 
megval6sitas6.t befolyasolja a palyazati uton elnyerhet6 tamogatasok osszege. 
Az Onkormanyzat altai palyazati forrasok felhasznalasaval tervezett, 2010. de
cember 31. utan indul6 fejlesztesek osszege 34 milli6 Ft, melynek kereteben ket
t6 beruhazasi projekt megval6sitasat tervezik. 

Az Onkormanyzat gesztorsagaval a tervek szerint a 2006-2012. evek kozott 
nagytersegi hulladekgazdalkodasi projekt megval6sitasara kerti.l sor. A megva
l6sitashoz jelent6s eur6pai uni6s forrasok kapcsol6dnak. 

A KEOP l.l.l./2F-2008-001 tamogatassal megval6sul6 projekt teljes koltsege 
9469 milli6 Ft. A beruhazassal kapcsolatosan 2010. ev vegeig kifizetett osszeg 
6889 milli6 Ft volt, ebb615602 milli6 Ft eur6pai uni6s tamogatas, 1286,9 milli6 
Ft sajat forras. Mivel a tarsult onkormanyzatok a megval6sitashoz szi.ikseges 
saj6.t forrast nem tudtak biztositani, a kivitelezesi munkalatokhoz a mukodte
test ellat6 Komszol Kft, illetve jogut6dja a GYOR-SZOL Kft. 1600 milli6 Ft hitelt 
vett fel, melyre az 6nkormanyzat keszfizeto kezesseget vallalt. 

A beruhazas kereteben regionalis hulladekkezel6 kozpontot, 2 db <itrak6 allo
mast, 43 hulladekgyujt6 szigetet, illetve 339 hulladekgyujto udvart alakitottak ki. 
A projekt bekertilesi kOltsege tartalmazta tovabba a hulladekgyujt6 edenyek, 
egyeb munkagepek beszerzeset. 

A beruhazas megval6sitasanak eredmenyekent 2010-tol Gy6rott es az erintett 
telepti.lesek csaladi hazas ovezeteiben elindult a ketkannas szelektiv hulladek
gazdalkodas. 

A beruhazas II. i.itemekent a KEOP 2.3.0. projekt kereteben 100%-os eur6pai 
uni6s es hazai tamogatasi forrasb6l - 5181 milli6 Ft tervezett koltseggel - fo
lyamatban van a korabbi szilard hulladeklerak6k rekultivaci6ja. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

Az elmult evekben az Onkormanyzat a varos kozlekedesi helyzetenek javit6.s6.
ra, a csapadekviz elvezetesere az uth6.l6zat korszen1sitese, koztertiletek kialaki
t6.s6.ra, fejlesztesere a kovetkez6 harom nagyberuh6.z6.st val6sitott meg. 

Az Onkormanyzat 2004-2008 kozott 2x2 savos alulj6.r6 megepitesere, a csatla
koz6 uth6.l6zat 6.tepitesere 5034 milli6 Ft osszegu beruh6.z6.st val6sitott meg. A 
beruhazas penzugyi forrasa 74,3%-ban az Onkormanyzat altal felvett hosszu 
lejaratu fejlesztesi hitel, 25,3%-ban onkormanyzati egyeb saj6.t forras. 

v 6.rosreszeket osszekot6 hid, valamint a kapcsol6d6 uth6.l6zaton elvegzend6 
kozmuepitesi es helyre6.llit6.si munkalatok 20008-2012. evekben tervezett, beke
rtilesi koltsege 5689 milli6 Ft. A beruh6.z6.sra 2010. december 31-ig kifizetett 
3929 milli6 Ft forrasa onkormanyzati sajat bevetel, a befejezeshez 17 40 milli6 
Ft fejlesztesi hitel igenybevetelet tervezi az Onkormanyzat. 

Az NYDOP ,Varoskozpontok funkci6b6vit6 megujitasa a megyei jogu varosok
ban" projekt kereteben kapott eur6pai uni6s t6.mogat6.ssal megujitasra kertilt a 
varos barokk f6tere. A beruh6.z6.s bekertilesi koltsege 1335 milli6 Ft volt. Az ere
detileg tervezetthez merten 164 milli6 Ft megtakarftas jelentkezett, melyet egyes 
tervezett kapcsol6d6 utszakaszok felujit6.s6.nak kes6bbi evekre torten6 utemeze
se indokol. 

A jov6ben megval6sftand6 fejlesztesekhez az Onkormanyzat gazdas6.gi prog
ramja ir6.nymutat6.st ad, tov6.bbra is kiemelten kezeli a program a v6.ros uth6.
l6zat6.nak korszerusfteset, a varosreszkozpontok kialakft6.s6.t, kozterek felujit6.
s6.t, ezen tulmen6en a sport es ifjusagi letesftmenyek fejleszteset. 

3. KOTELEZETTSEGEK BEMUTATASA 

3.1. A penzintezetek fele fennall6 kotelezettsegek alakulasa 

A penzinb~zeti kotelezettsegek allomanya 2007. januar 1-r6l 2010. de
cember 31-re 1,9 szeresere, 3358 milli6 Ft-r6l 6429 milli6 Ft-ra nott42

. A kote
lezettseg novekedese kett6 hitel - hosszu lejaratu celhitel es multi-currency cel
hitelkeret- igenybeveteleb6l keletkezett. A hitelszerz6deseket az Onkorm6.nyzat 
2006. december 31. el6tt kototte meg a sz6.mlavezet6 penzintezettel. A hitel 
igenybevetelevel, tOrlesztesevel es egyeb koltsegeivel kapcsolatos elsz6.mol6.s a 
penzintezet reszer6l EUR-ban tortenik, igy a penzugyi kotelezettseg v6.ltoz6.s6.t 
az 6.rfolyamv6.ltoz6.s is befolyasolja. 

42 Az 6429 millio Ft-os kotelezettsegallomany a 2010. evi mukodesi koltsegvetesi kiad<is 
18,8%-a. 

45 



II. RESZLETES MEGALLAPfT ASOK 

46 

A penzintezetekkel szemben fennallo kotelezettsegek allomanyanak 
alakulasa (milli6 Ft) 

6000 

5000 

4000 

3000 

1000 

0 ~~~--~~=----=~----~=----=~~ 
2006.ev 2007.ev 2008.ev 2009.ev 2010.ev 

I ~ Rbvid lejaratu kotelezettsegek -. - o 

IJ Artolyarmaltozas 

o Hosszu lejaratu kotelezettsegek 3358 

320 320 

37 220 

4583 4263 

320 

345 

3943 

320 

475 

5634 

Az arfolyamvaltozas hatasa is befolyasolja a kotelezettsegek alakulasat, azonban 
annak merteke elore pontosan nem hatarozhat6 meg, csak varakozasokon ala
pula tendenciak jelezhetok. Annak megiteleserol, hogy a felvett tobbdevizas hite
lekert kapott forinthoz kepest a hitelek visszafizetesekor jelentkezo forint kotele
zettseg tobbletkiadast (arfolyamveszteseg) vagy megtakarftast (arfolyamnyere
seg) eredmenyez a futamido vegen, a teljes kotelezettseg rendezeset kovetoen le
het kepet alkotni. Mindaddig, amig tbrlesztesi kotelezettseg nem all fenn (ti.irelmi 
ida, moratorium), a tokere vonatkoztatva nem ertelmezheto sem az <irfolyam
veszteseg, sem az arfolyamnyereseg. Ugyanakkor a Szamv. tv. 60. § (4) bekezdese 
meghatarozza, hogy az arfolyam-ki.ilonbozetet ev vegen a kotelezettsegek vagy 
kovetelesek kozott a konyvviteli merlegben nyilvan kell tartani, azonban az arfo
lyam-ki.ilonbozet val6jaban nem realizal6dott. 

A Kozgyiilt~s a 2007-2011. I. negyedeveben hosszu lejciratu hi tel felveteler6l 
egy alkalommal43 dbntbtt. A kbtelezettsegv6.llal6.sb6l sz6.rmaz6 forrcis felhasz
ncilcisi celjcit, a kotelezettsegvcillalcis visszafizetesenek forrciscit meghatciroz
tcik. 

A 2010. januar S-en alciirt hitelszerzodes szerint "az Onkormanyzat szamara az Otv. 
altai elo{rt kotelez6 es onkent vallalt feladatok teljesftesehez szilkseges infrastrukturalis 
beruh6zasok/feluj{tasok finansz{rozasa" celjara kedvezmenyes kamatozasu harom 
milliard forint osszegu hitelkeretet (a hitel devizaneme: HUF) nyitott a 11 Sikeres 
Magyarorszagert" bnkormanyzati Infrastrukturafejlesztesi Hitelprogram kereteben 
a bankszamlavezeto penzintezet. A hitelkeret terhere az bnkormanyzat meg nem 
vett igenybe hitelt, a rendelkezesre tartas hatarideje 2012. december 29. 

A Kozgyliles dbnteset megalapoz6 el6terjesztes a teljes futamid6 v6.rhat6 ka
mat- es tokefizetesi kotelezettsegeknek, a kamatkockcizatnak a be
mutatciscit nem tartalmazta. Az el6terjesztesben nem tertek ki az ados
scigszolgcilati korlcit bemutatasara, ezert a KozgyUles annak figyelembe
vetele nelkul dbntbtt, de a kbtelezettsegvcillalcis sorcin az ad6ss6.got keletkeztet6 
kotelezettsegvcillalcis fels6 hatcircit nem leptek tul. 

43 A KozgyUles a 250/2009. (VI. 25.) szamu hatarozataval dontbtt. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

Az ad6ssagot keletkeztet6 kotelezettsegvallalassal megval6sftott felhalmozasi 
kiadasok esetleges bevetelt novel6, illetve kiadast csokkent6 vonzatat, illetve 
annak a fejleszteshez, felujftashoz vallalt kotelezettsegek visszafizetesi forras
kent val6 szambavetelet nem vizsgaltak. 

Az Onkormanyzat 2005. januar 14-en kotott 5500 milli6 Ft osszegu hitelszerz6-
dest a megval6sftand6 epftesi beruhazasokhoz, valamint 2006. marcius 13-an 
a 2006-2008. evi Utfelujitasi es egyeb fejlesztesi feladatok finanszirozasara 1600 
milli6 Ft osszegben. 2010. december 31-ig igenybe vett hitel osszege 7100 milli6 
Ft volt. 

Az Onkormanyzat EUR-ban fennallo adossagot keletkeztet6 kotelezettseg
vallalasa az alabbi volt44

: 

Kibocs4tcis, 

Megnevezes 
IUetve Osszeg Klbocscitcisl, vagy Kamat (referenda 

felhaszncilcis celja: 
szerzodeskiltes EUR Iehivcisi arfolyam kamat+ kamatfelcir) 

ldopontja 

Multi-currency tipusu 
3 havi BUBOR+0,15% 

tpitesi beruMz6sok 
celhitelkeret 

2005.01.14 22 321428 246,4 vagy 3 havi 
finansziroz6sa 

EURIBOR+0,4488% 

3 havi BUBOR+0,1% vagy 
Utfelujit6si es egyeb Hosszli lej6ratli celhitel 3 havi EURIBOR+0,2% 

(tobbdeviz6s) 2006.03.13 6 267 137 255,3 
vagy 3 havi 

fejlesztesi feladatok 

CHFLIBOR+0,2% finansziroz6sa 

Az Onkormanyzat a multi-currency tipusu celhitelebol toket nem torlesz
tett. Az 5500 milli6 Ft osszegu toketorlesztes utemezese: legkesobb 2012. julius 
14-en a hitelOsszeg 1/3 resze, a futamid6 vegen (2020. januar 14-en) a 2/3 resze 
lesz esedekes. Az Onkormanyzat 2011. marcius 31-ig 2 560 870 EUR (679 milli6 
Ft) kamatot fizetett. 

Az 1600 milli6 Ft-os hosszu lejararu celhitelbol 1280 milli6 Ft osszegu toket fi
zettek vissza, a fennall6 kotelezettseg 320 milli6 Ft. A hitel utan 275 636 EUR 
(72 milli6 Ft) kamatot fizetett az 6nkormanyzat 2011. marcius 31-ig. 

Az Onkormanyzat miikodesenek penziigyi egyensulyahoz a vizsgalt id6-
szakban csak a 2007. evben kellett igenybe venni foly6szamlahitelt, munkaber 
megelolegezesi hitel igenybevetelere nem kerult sor. A folyoszamlahitel ala
kulasat a kovetkez6 tablazat mutatja be: 

ezer Ft 

Megnevezes 2007. ev 2008. ev 2009.ev 2010.ev 
2011. 

marcius 31. 
I. Folvoszcimlahitel 
a foly6szamlahitel keretosszege januar 1-jen 2000000 2000000 2 000 000 2000000 2000000 
teljesitett kamat es egyeb koltseg 2099 - - - -

44 A felvett hitelb6l kozlekedesi hal6zatfejlesztesre, utkorszen1sftesi, utfelujftasi felada
tokra fordftott 6 836 milli6 Ft-ot, a hitel 96,2%-at. 

47 



II. RESZLETES MEGALLAPfTAsOK 

48 

A foly6szamlahitel kondfci6i es egyeb koltsegei a kovetkezok voltak45
: 

Megnevezes I Kamat (referenda+ kamatfelarl Egyeb koltseg 
folyoszcimlahitel 

2007-2009. evekl 3 havi BUBOR +0,15 o/o I O,OOo/o 
2010-2011. evekf 1 havi BUBOR +1,29% 1 0,125% rend.tart.jutalek 

Az Onkormanyzat a 2007. evben foly6szamlahitel-keretet 51 napon at vette 
igenybe, amikor a hitel atlagos napi allomanya 187 milli6 Ft volt, amely az ev 
minden napjara szamftva 26 milli6 Ft. A vizsgalt idoszakban az Onkormany
zatnak maskor nem kellett igenybe vennie a foly6szamlahitel-keretet a likvidi
tasi problemak finanszfrozasa celjara. Az 6nkormanyzatnak a 2007. evi likvi
ditasi hitel igenybevetele ketmilli6 Ft kamatkiadast okozott. 

Az Onkormanyzat 2007- 2011. marcius 31. kozott az atmenetileg szabad penz
eszkozein 1685 milli6 Ft kamatbevetelt realizcilt, mely a Hivatal bankszam
lain rendelkezesre allt forras46 befektetesebol szarmazott. 

Az alapkamat mertekenek alakulasa jelentos hatassal van az adott deviza
nemben kifejezett, a teljes futamidore szamftott, varhat6 kamatkoltseg nagysa
gara. Az Onkormanyzat jelenleg fennall6 hitele eseteben a kamatfizetesi ko
telezettsegek alakulciscit is jelentosen befolycisolta a referenda ka
mat vciltozcisa, melyet az alabbi tablazat mutat be: 

Megnevezes 
Kibocsatcisi, lehivcisi Utolso fizeteskori Valtozas% 

alapkamat% 
3 havi EURIBOR 2,5528 1,54 -39,7 
3 havi EURIBOR 3,981 1,29 -67,6 

A hitelek kibocs6.t6.si, lehfv6.si id6pontja: 2005. julius 19-e, illetve 2007.febru6.r 1-
je, az utols6 kamatfizetesi kotelezettseg 2011. m6.rcius 31-en volt. 

Amennyiben a referenciakamat nem valtozott volna, az Onkormanyzatnak 
kibocsataskori referenciakamattal szamolva 2011. marcius 31-ig 2 412 713 EUR 
(597 milli6 Ft) kamatfizetesi kotelezettsege jelentkezett volna. A kamatvaltoza
sok miatt 423 793 EUR (153 millio ft) tobbletfizetesi kotelezettseget 
kellett teljesitenie, mint amivel a szerzodes megkotesekor szcimolnia 
kellett. Az EURIBOR tenyleges kamatmerteke a 2007-2008. evekben a 2005., 
illetve a 2006. evi kibocsatasi kamatot jelentosen meghaladta, ennek kovetkez
teben az idoszak vegi es eleji kamatvaltozas ellenere lett tObblet fizetesi kotele
zettsege az Onkormanyzatnak. 

45 A referenda kamat az al6.bbiak szerint alakult· 
MNB BUBOR fixing (atlagkamat) %-ban 

Referetencia kama! 2007. evi 2008. evi 2009. evi 2010. evi 
2011.marcius 

31-ig 

3 havi BUBOR 7,75 8,87 8,64 5,5 6,03 

1 havi BUBOR 7,83 8,75 8,66 5,47 5,94 

46 A helyi ad6b6l sz6.rmaz6 szabad penzeszkoz. 



II. RESZLETES MEGALLAP[T AsoK 

A helyszini vizsgalat alatt tovabbi hitel-igenybevetelr6l, illetve kotvenykibocs6-
tasr6l sz616 don test nem keszitettek el6. 

A 2011-2014. evekre sz616 gazdasagi programban kozeptavu celkent hata
roztak meg tObbek kozott a likviditas biztositasat, az adossagallomany 
optimalizalasat47

• 

3.2. Szcillitok feh~ fenncillo kotelezettsegek alakulcisa 

A 2010. december 31-i merlegben kimutatott sz6llit6i kotelezettseg 1339 milli6 
Ft volt. Ale nem jart tartozasallomany 1268 milli6 Ft-ot tett ki, amelynek 
66,1 %-a (838 milli6 Ft) a Polgarmesteri hivatal tartozasa volt. 

Az Onkormanyzatnak es gazdasagi tarsasagainak lejart szallit6i tartozasai es 
egyeb kiadas elmaradasai alakulasat az alabbi tablazat tartalmazza: 

ezer Ft 

Megnevezes 
2007. 2008. 2009. 2010. 

december 31. december 31. december 31. december 31. 
Lej<irt sz<illft6i tartoz<is 21 224 133 287 77 190 71 139 
Egyeb kiad<is-elmarad<is 6 587 8 002 7217 12 381 
Gazdas<igi t<irsas<igok 
lej<irt sz<illft6i tartoz<isa 189 506 315 550 98 835 48 833 

Az Onkormanyzat lejart szallitoi tartozasa es egyeb kiadas-elmaradasa 
az 6ttekintett id6szakban valtoz6 kepet mutatott. A lejart szallit6i tartozas az 
el6z6 evhez viszonyftottan a 2008. evben jelent6sen megn6tt, a 2009. evben 
csokkent, majd a 2010. evben tovabb csokkent. Az egyeb kiadas-elmaradas az 
el6z6 evhez merten a 2008. es a 2010. evben n6tt, a 2007. evhez viszonyftva 
2010. december 31-re majdnem megdupl6z6dott, 6,6 milli6 Ft-r6l 12,4 milli6 
Ft-ra novekedett. 

A lejart szallitoi tartozasbol kiugr6an magas a 2008. evben a Nagytersegi 
Hulladekgazdalkodasi T arsulasnal jelentkez6 79 milli6s allomany (a lejart sz6l
lit6i tartozas 59%-a), amely abb6l ad6dott, hogy a Gy6ri Kommunalis Szolg6l
tat6 Kft. a hulladekgazdalkodasi rendszer mukodtetesevel kapcsolatos r6fordf
t6sait kiszamlazta. A szamla kiegyenlitesere azonban nem kertilt sor, ugyanis a 
T arsulas tagjai a fejlesztes megval6sft6s6hoz a tarsulasi megallapodasban rog
zftett egyszeri es az mukodteteshez vallalt eves tagdfj osszeget sem fizettek meg 
az Onkormanyzatnak teljes koruen, ezert a kifizetesre nem volt fedezet. 

A 2010. december 31-i lejart sz6llft6i tartozasallomany 71 milli6 Ft-ot tett ki, 
amelynek legnagyobb osszegu tetele- az allomany 71,8%-a (51 milli6 Ft) - a 
Nagytersegi Hulladekgazdalkodasi Tarsulas tartozasa volt. A lejart sz6llit6i tar
tozasallomany 7,0%-a (5 milli6 Ft) even tuli, 91-365 nap kozotti az allomany 
57,8%-a (41 milli6 Ft). A lejart tartozasallomany 26,8%-a (19 milli6 Ft) 30 nap 

47 A gazdasagi programban rogzftettek szerint "az Onkormanyzat kbtelezettsegalloma
nyanak - beleertve a hitelek miatti kotelezettsegallomany alakulasat is - az Onkor
manyzat koltsegvetesenek f60sszegehez viszonyftott aranya a kovetkez6 evekben lehe
t6seg szerint a jelenlegi szinten stabilizal6djon, vagy csak kis mertekben emelkedjen". 

49 



II. RESZLETES MEGALLAPiT ASOK 

alatti, 2,8%-a (2 milli6 Ft) 30-60 nap kozotti, 5,6%-a (4 milli6 Ft) pedig 61 -90-
nap kozotti. 

Az egyeb kiadas-elmaradas a 2010. ev vegen volt a legnagyobb (12 milli6 Ft), 
amely a 2007. evi osszeget 88,0%-kal haladta meg. Az egyeb kiadas-elmaradas 
20,0%-a a ki nem fizetett, de esedekes szemelyi juttatasok es jarulekai kifizetese 
miatt kovetkezett be. 

A gazdasagi tarsasagok 2010. december 31-i szallft6i allomanya 974 milli6 Ft, 
ebb6l a lejart sz6llft6i tartozas 49 milli6 Ft, amely 30 nap alatti volt, ezert nem 
hordoz magas kockazatot. 

A lejart szallit6i tartozasok osszegenek alakulasa 
(ezer Ft) 

250000 

0 

2007.ev 2008.ev 2009.ev 201 o.ev 

GT-k 

o Onkormanyzat 
hivatala es 
intezrnenyek 

A Kozgyiiles a lejart szallit6i kotelezettsegek rendezesevel a vizsgalt 
id6szakban nem foglalkozott, fizetes atlitemezesere nem kerillt sor. 

3.3. Egyeb kotelezettsegek alakulasa 

50 

Az Onkormanyzat PPP konstrukci6 kereteben nem vegzett beruhazast. 

Az Onkormanyzatnak a vizsgalt id6szakban egy kezessegvallalassal kap
csolatos kotelezettsegvallalasa volt. Az Onkormanyzatnal a Gy6ri Kom
munalis Szolgaltat6 Kft. hitelfelvetelehez szukseges onkormanyzati kezessegval
lalas megadasara48 kerult sor. Az 1600 milli6 Ft osszegu kezessegvallalas id6-
tartama 12 ev. Kezesseg bevaltasara ez idaig nem kerult sor. 

48 A Kbzgyules 249/2008. (VII. 3.) sz6.mu hat6.rozata szerint az bnkorm6.nyzat "keszfize
toi kezesseget v6.llalhat a Gyor Nagytersegi Hulladekgazd6.lkod6.si bnkorm6.nyzati T6.r
sul6.s KEOP 1.1.1 "Telepillesi szil6.rdhulladek-gazd6.lkod6.si rendszerek fejlesztese" p6.
ly6.zat6.nak kereteben a Gyori Kommun6.lis Szolg6.ltat6 Kft. 1600 milli6 Ft erteku es leg
kes6bb 2020. december 31-ig lej6.r6 hitelszerzodese alapj6.n fenn6.ll6 hitel t6ketartoz6.s 
es j6.rulekai erejeig." 



II. RESZLETES MEGALLAPiTASOK 

Az Onkormanyzat a 2007. evben 29,5 milli6 Ft, 2008-ban 20 milli6 Ft tagi 
kolcsont49 nylijtott Gyor-Per Repter Kft. feladataink ell6.t6.sa erdekeben. A 
vizsgalat lez6.r6.s6.ig a kolcson eredeti visszafizetesi hataridejet (2008. december 
31.) ket alkalommal m6dosftott6.k, a visszafizetes hataridejet 2011. december 
31-ig meghosszabbftottak. 

A vizsgalt id6szakban az 6nkorm6.nyzatn6.l elengedett kovetelesek osszege 
3999 millio ft, melynek 39,3%-a terftesi dfj elengedes, 24,5% az Utkezel6 
Szervezet behajthatatlan kovetelesenek elengedese volt. 

Az Onkormanyzat kimutatasa szerint jelzalogjoggal terhelt ingatlana 2010. 
december 31-en nem volt. 

Az Onkormanyzat kotelezettsegallomanya 2010. december 31-en es v6.r
hat6 alakulasa azok lej6.rat6.ig: 

AllomO.ny 2010. dec.3t-en 
Vcirhat6 ktitelezenseg 2011-2013. Vcirhat6 ktitelezerueg 2014-tOI a 

Megnevezes evekben futamidO vegetg 

HUf..ban OevJz6.ban 
Devlzanem 

HUF-ban OevlzGban 
Devlzanem 

HUF-ban DevlzOban 
Devlzanem 

Ft-bon fuszeae Ft-ban Osueae H-ban B.sszeae) 

Hossszll le 6.ratU hltel/ek 23109 840 EUR 9 856 965 EUR 15 500 692 EUR 

Kezesse~ 1 600 000 000 HUF 

Sz611ft6! tartozas osszege 1 339 204 000 HUF 1 339 204 000 HUF 

ebbO! lejtlrt tartozlis 71139 000 HUF 71139 000 HUF 

Osszesen: Ft-ban 2 939 204 000 1 339 204 000 

sszesen: EUR-ban 23 109 840 EUR 9 856 985 EUR 15 500692 EUR 

Az Onkormanyzat kotelezettsegeinek 6.llom6.nya 2010. december 31-en 2939 
milli6 Ft-b6l es 23 109 840 EUR-b6l tevodott ossze. Ebb6l a 2011-2013-ban ese
dekes kOtelezettsegek v6.rhat6 osszege 1339 milli6 Ft es 9 856 985 EUR. Ennek 
teljesftesere figyelembe vehet6 az adott koltsegvetesi evben keletkez6 sajat beve
tel es 1154 milli6 Ft, a 2010. evi merlegben kimutatott koveteles6.llom6.ny. A 
2013 utan v6.rhat6 kotelezettseg osszege 15 500 692 EUR hosszu lejaratu hitel. 
Ezekre az Onkormanyzat t6.jekoztat6.sa szerint figyelembe vehet6 forras az on
kormanyzati saj6.t bevetel. 

Az Onkormanyzat penzugyi, vagyoni helyzetere kozvetetten hatast 
gyakorol gazdasagi tarsasagainak adossagallomanya is. 

Az Onkormanyzat 25% feletti tulajdoni reszaranyu gazdas6.gi t6.rsas6.gainak 
adatszolg6.ltat6.sa alapjan kolcson 6.llom6.nyukat a kovetkez6 t6.bl6.zatban mu
tatjuk be: 

Varhato 

V0rhat6 ktitelezettseg 2011-2013. 
k6telezettseg 

Allomoiny 2010. dec.31-en 
evekben 

2014-tiil a 

Megnevezes futamidO 
v•'no<lo 

HUF-ban Devlzdban 
Devfzanem 

HUF-ban Oevlz6.ban Devlzanem 
HUF-ban 

( Ft-ban) (Osszege) ( Ft-ban) (Osszege) ( Ft-ban) 

Hossszu lejaratU hitel/ek 1 645 551 266 617 822 521 1 104 781 941 

Hossszu lejaratU hitel/ek 705 330 WR 705 330 WR 

Foly6szamla- es egyeb 
rovid lejaratU hitelek 300000000 300000000 

Uzlnq kOtelezettseg/ek 72067 BOO 72067 BOO 

Uztng kOtelezettseq/ek 4 497 CHF 4 497 CHF 

Uzlng kOtelezettseq/ek 404 931 WR 404 931 WR 

Osszesen: Ft-ban 2 017 619 0&6 989 890 321 

Osszesen: CHF-ben 4 497 CHF 4 497 CHF 

Osszesen: EUR-ban 1110 2&1 EUR 1110 2&1 EUR 1 104 781 941 

49 90/2007. (IV. 12.) es a 280/2008. (VII. 3) szamu hatarozatok 

51 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

52 

A 2010. ev vegi hitelallomany f6bb 6sszetev6i: 

• GYOR-SZOL Zrt. adatszolgaltatasaban szerepel az a harom forint alapu hi
tel, amelyet a Zrt-be integralodo Gy6ri Kommunalis Szolgaltato Kft. kotott a 
penzintezetekkel: 

2003. evben a Parkol6h6z epfteshez a penzintezet 640 milli6 Ft-os hitelkere
tet nyitott. 2006. evi szerz6desm6dosft6ssal a devizanemet v6ltoztatt6k 
HUF/CHF/EUR lehet6segre. 2010. december 31-en a fenn6ll6 705 330 EUR hi
tel6llom6ny visszafizetese a 2013. evi lej6rati hat6rid6re v6rhat6. 

A Hulladekgazd6lkod6si projekt megval6sft6s6hoz 1600 milli6 Ft i:isszegu hi
telkeretre ki:iti:itt szerz6dest 2008. julius 25-en, melynek ti:irlesztese 2011. feb
ru6r 1-jen kezd6di:itt. A szerz6des szerint 2013-ig 479 milli6 Ft, 2020-ig a lej6-
rati hat6rid6nek megfelel6en 1032 milli6 Ft hitelt kell visszafizetni. 

A 2009. december 16-an ingatlan beruh6z6shoz igenybe vett 160 milli6 Ft 
hitelb6l 2010. december 31-en fenn6ll6 hitel6llom6ny 138 milli6 Ft, melyb6l 
75 milli6 Ft-ot 2013-ig, 63 milli6 Ft-ot 2015. december 5-ig kell visszafizetni. 

• INNONET Kft. a TECHNONET projekt tamogatasahoz a szukseges sajat for
ras biztositasara vett fel hitelt. A 2010. december 31-i allomany 40 millio Ft, 
melyb6l 30 millio Ft-ot 2013-ig, 10 millio Ft-ot 2014-ben fizet vissza. 

Az Onkormanyzat korlatlan felel6sseggel tartozik felszamolas eseten a Gt. 54. § 
(2) bekezdese alapjan, amennyiben min6sitett befolyasszerz6nek50 min6stil, il
letve a Cs6dtv. 63. § (2) bekezdese alapjan a kizarolagos onkormanyzati tulaj
donu gazdasagi tarsasag minden olyan kotelezettsegeert, amelynek kielegiteset 
a felszamolasi eljaras soran az ados tarsasag vagyona nem fedez. Kockcizatot 
hordoz, ha a hitelezoinek a felszamolasi eljciras soran benyujtott keresete 
alapjan a birosag - az ados tcirsasag fele ervenyesitett tartosan hatranyos 
uzletpolitikajara figyelemmel - megallapitja az 6nkormanyzat korlatlan es 
teljes felel6sseget. Felszamolas eseten a hitelez6k altai benyujtott kereset alap
jan a birosag osszessegeben 1612 millio Ft, tovabba 1110 261 EUR es 4497 CHF 
6sszegu korlatlan es teljes felel6sseget cillapithat meg a kotelezettsegekkel erin
tett negy kizarolagos es a kett6 min6sftett befolyassal rendelkez6, onkormany
zati tulajdonu gazdasagi tcirsasagai utan. 

Az Onkormanyzat kotvenyt nem bocsatott ki. Fennallo hitelcillomanyai fejlesz
tesei megvalositasahoz kapcsolodo hosszu lejciratu fejlesztesi hitelek. Az On
kormanyzat rendelkezesere all tovabbi 3000 millio Ft fejlesztesi celu hitelkeret. 
A hitelek visszafizetesevel kapcsolatos kotelezettsegeinek fedezete kiegyensulyo
zott koltsegvetesi gazdcilkodcis, penzugyileg fenntarthato tovcibbi fejlesztesi 
dontesek mellett biztosithato. Kotelezettsegeire folyo bevetelei (a jelenlegi kon
dfciok mellett) fedezetet nyujtanak, szukseg eseten forgalomkepes ingatlanva
gyona (netto erteke 2098 millio Ft) felhasznalhato az adossagszolgalat teljesite
sere. 

50 A Gt. 52. § (2) bekezdese alapj6n min6sftett ti:ibbseget biztosit6 befoly6snak sz6mit, 
ha a min6sftett befoly6sszerz6 az ellen6rzi:itt t6rsas6gban- ki:izvetlentil vagy ki:izvetve
a szavazatok legal6bb hetveni:it sz6zalek6val rendelkezik. Az Onkorm6nyzat gazdas6gi 
t6rsas6gaiban a szavazati ar6nyok megegyeznek a tulajdoni ar6nyokkal. 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

Az Onkormanyzat vagyonallomanyanak es az egyes vagyonelemek hasznal
hat6sagi fokanak alakulasa az alabbi: 

Az Onkormanyzat eszkozallomanyanak brutt6 erteke 160 205 milli6 Ft volt, 
14,6%-kal (20351,9 milli6 Ft) n6tt, atlagos hasznalhat6s6.gi foka a 2007-2010. 
evek kozott 3,8 szazalekponttal csokkent, 87,5%-rol 83,7%-ra. Ezen belUl leg
rosszabbak a mutat6k a gepek, berendezesek, felszerelesek eszkozcsoportban, a 
mutat6 erteke 41,3% volt a 2010. evben, ez a 2007. evi 39,1%-hoz kepest 2,2 
szazalekpontos javulast mutat. A jarmuveknel a brutt6 ertek jelent6sen valto
zott, a 2010. evi 2272 millie Ft-os ertek 4,3-szerese a 2007. evinek, amelynek 
hatasara a haszn6.lhat6sagi fok 16,3%-rol 65,1 %-ra n6tt. Az ingatlanok allo
manya es az uzemeltetesre a.tadott eszkozok allomanya folyamatosan romlik. 
Az ingatlanok allomanyat mutat6 hasznalhat6sagi fok 90,6%-rol 87,3%-ra, az 
uzemeltetesre atadott eszkozok allomanyanak mutat6ja 91,3%-rol 87,9%-ra 
csokkent. 

A vizsgalt id6szakban nem tortent meg annak felmerese, hogy az elhasznci
lodott eszkozok potlcisa milyen kotelezettseget jelent az Onkormanyzat 
szamara. A felujftasokra, az eszkozok p6tlasara els6sorban az intezmenyek 
mukod6kepessegenek biztositasa, illetve a szakhat6s6.gi el6irasok figyelembeve
televel kerUlt sor. Az Onkormanyzat a 2007-2010. evekben a targyi eszkozok 
utan 11 408 millio ft osszegii erb~kcsokkenest szcimolt el, ugyanezen 
id6szak alatt fehijitcisra 6499 millio Ft-ot forditottak. Az Onkormanyzat 
kimutatasa· szerint felujitasi, beruhazasi celokra 1712 milli6 Ft osszegu alapot 
kepzett vizgazdalkodasi celokra. Az alap forrasa az uzemeltetesre atadott 
vfzikozmu vagyontargyak berleti dfja volt. Az alapb6l 127 milli6 Ft-ot hasznal
tak fel, beruhazasra 52 milli6 Ft-ot, felujitasra 68 milli6 Ft-ot, egyeb celokra 6 
milli6 Ft-ot. 

Az Onkormanyzat es intezmenyei jelenleg 27 folyamatban lev6 peres eljci
rcisban erintettek, ebbol 23-ban alpereskent. Az 6nkormanyzatnal a jogeros 
hatarozattal nem lezart peres eljarasoknal a perertek egyenlegeben 503 milli6 
Ft volt. A kimutatott perertek f6bb tetelei: 48,4%, 244 milli6 Ft szerz6des letre
hozasanak elmaradasa, 35%, 174) milli6 Ft karterftes, 6A%, 32 milli6 Ft a 
Tuzolt6sag ellen rulmunka elmaradt kifizetese miatt inditott koveteles. 

Joger6s hatarozattal lezart, de penzugyileg meg nem rendezett peres ugyek 
alapjan a koveteles erteke 4 milli6 Ft, a karteritesi kotelezettseg 21 milli6 Ft. 

4. A PENZUGYI EGYENSULY MEGTEREMTESE ERDEKEBEN HOZOTT IN

TEZKEDESEK 

A jelentesben szerepl6 CLF m6dszer szerint bemutatott mukodesi tObblet finan
szirozta a felhalmozasi hianyt, ennek ellenere a vizsgalt id6szakban az On
kormanyzat intezkedeseket tett, hogy alkalmazkodjon a finanszirozasi rendszer 
valtozasa miatti forrascsokkeneshez. 

A KozgyUles altai elfogadott 2007. evi koltsegvetesi koncepci6 feladatkent hata
rozta meg az oktatas terUleten az atszervezesek szuksegesseget a tevekenysegi 

53 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

54 

terUletiik es/vagy elhelyezkedesilk szerint integralhat6 intezmenyek kozos mu
kodtetese erdekeben. 

Celkent jeloltek meg a meglev6 munkaer6 es infrastruktura hatekonyabb ki
haszn6.16.s6.t, de fontosnak tartott6.k a nagyobb intezmeny 6.ltal nyujthat6 szol
g6.ltat6.sok v6.lasztekb6vftesenek lehet6seget is. A human er6forr6.s fejlesztes alta
lanes celjai kozott hat6.rozt6.k meg a min6segi kepzes fejleszteset, a piaci viszo
nyoknak megfelel6 vegzettseg biztosft6.s6.t es a feln6ttkepzes t6.mogat6.s6.t. El6fr
t6.k, hogy a letsz<imleepftes nem vezethet a szakos ell6.totts6.g veszelyeztetesehez, 
tov6.bb6. tOrekedni kell a reszmunkaid6s 6.ll6.shelyek lehet6segenek kihaszn6.16.s6.
ra. 

A gazdasagi programban rogzitettek, hogy az intezmenyeknel a letszamle
epitesekkel osszhangban zarolt berek es jarulekaik el6iranyzatait do
logi koltsegekre kell <itcsoportositani, amely a kozoktat<isi intezmenyek karban
tartas-felujftas kereteire fordithat6. A Kozgyliles olyan intezmenyi struktura let
rejottet tuzte ki celkent, melynek sor<in az alapfeladatok ell<it<isa nem seriil, de 
ellatasuk hatekonysaga javul. Az intezkedesek hat<isakent elerhet6 megtakari
tasok merteket nem szamszerusitettek a tervezes sor<in. 

A 2007-2010. evekben vegrehajtott letsz<imcsokkenes - 6nkormanyzat altal 
kimutatott- eredmenyet az alabbi tabla szemlelteti: 

Megnevezes Koz-
Szocialis es 

Egeszseg-
Polgar-

gyermek- mesteri Egyeb Osszesen (adatok fo-ben) oktatas 
vedelem 

iigy 
hivatal 

Megsziintetett 6116shelyek szama 347 8 4 0 0 359 
ebbOl: tires 6ll6shelyek szama 18 0 0 0 0 18 

szakmai 6ll6shelyek sz6ma 196 0 4 0 0 zoo 
intezmeny-uzemeltetessel 133 8 
kapcsolatos 6116shelyek sz6.ma 

0 0 0 141 

2007. janu6.r 1-jen indit6 letsz6.m 3711 735 75 369 752 5642 
2010. december 31-en z6r6 letsz6.m 3473 789 71 385 785 5503 

A letszamcsokkento intezkedesek eredmenyekent a tanul6csoportok 
szam<inak csokkeneseb6l ad6d6 feladatvaltozas es a kotelez6 6raszamemeles 
miatt a 2007-2010. evekben a kozoktat<isban tobb alkalommal, osszesen 347 
<illashelyet szilntettek meg, melyb6l 18 ilres all<ishely volt. Az <igazatban fog
lalkoztatottak sz<ima a vizsgalt id6szakban osszesen 238 f6vel, a 2007. evi 
3711-rol 3473-ra csokkent. A megszilntetett <ill<ishelyek kozill 196 agazati 
szakmai feladatok ell<it<isahoz, 133 intezmeny-ilzemelteteshez kapcsol6dott. A 
szoci<ilis es gyermekvedelmi, valamint az egeszsegilgyi <igazatban nyolc, illetve 
negy <ill<ishelyet szilntettek meg. A Polgarmesteri hivatalt a letsz6.mcsokkent6 
intezkedesek nem erintettek. A 2011. evi koltsegvetesi rendelet ujabb 32 f6vel 
novelte a Polg<irmesteri hivatal engedelyezett letszam<it, ugyanakkor az intez
menyeket 61 f6vel csokkentette. 

Az <illashely megszilntetesek mellett <illashely novekedes is tortent a vizsg<ilt 
id6szakban, a kozoktatasban 109, az egeszsegilgyben 62, a Polgarmesteri hiva
taln<il 16 es az egyeb <igazatban 33 <illashely. 6sszessegeben a 359 all<ishely 
megszilntetes es a 220 novekedes eredmenyekent a 2007. janu<ir 1-i 5642 f6s 
indul6letszam 2010. december 31-re 5503 fore csokkent (-139 f6). 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

A helyi szervezesi intezkedesek vegrehajtasa kereteben a 108 allashely tart6s 
leepftesehez az Onkormanyzat az 6ttekintett id6szak alatt 159,1 milli6 Ft koz
ponti koltsegvetesi tamogatasban reszesi.ilt. Az Onkormanyzat a letszamcsok
kentesek utan a 108 erintett dolgoz6t a gazdasagi tarsasagainal nem alkal
mazta. A letszamcsokkenes 68,3%-ahoz (233 f6) kozponti tamogatas nem kap
csol6dott. Az Onkormanyzat a h~tszamcsokkent«~sek hatasakent meg
takaritast nem mutatott ki. 

A kiadascsokkent6 intezkedesek az intezmenyeket erintettek es a Kozgyliles 
dontesein alapultak Az Onkormanyzat kimutatasa szerint a legjelent6sebb 
merteku kiadasi megtakaritast az energiaracionalizalasi programokkal ertek el. 

A 2007-2010. evek kiadascsokkent6 intezkedeseinek hatasat beavatkozasi teri.i
letenkent az alabbiak reszletezik: 

ezer Ft 

Az ervenyesitett 
Szemelyi Dologi, Penzeszkoz 

juttatasok es mukodesi atadasok, Osszesen 
kiadascsokkentes teriiletei 

jarulekai kiadasok tamoqatasok 
A Kozgyules mukodese 5 133 0 0 5 133 
Az Onkormanyzat hivatalanal 0 0 0 0 
Az intezmenyeknel 80000 282 638 0 362 638 
OSSZESEN 85 133 282 638 0 367 771 

A Nemzeti Fejlesztesi Terv II. kereteben indult KEOP 5.2 programban szerepelt 
az energia felhasznalas korszen1sftese, a felhasznalt energia megtakarftasat 
szolgal6 fejlesztesek tamogatasa, harmadik feles finanszfrozas palyazati konst
rukci6val. A ,Szemi.ink Fenye" program kereteben a Caminus Zrt. 2008. 
evben az intezmenyek felmereset kovet6en el6zetes ajanlatot tett a belteri fUtes 
es vilagftas korszerusitesere. 

Az Onkormanyzat dont0tt51 a Lukacs Sandor Szakkepz6 lskola fUtes- es vilagf
taskorszerusfteser61. A mintaprojekt tapasztalatai alapjan a 2008-2009. evek
ben vallalkozasi es berleti szerz6deseket kotottek52 39 intezmeny (46 epi.ilet) vi
lagftas- es 20 intezmeny (27 epi.ilet) fUteskorszerusitesere. Ezt kovet6en tovabbi 
het tavflitessel ellatott intezmeny fUteskorszerusitese tOrtent meg. Az Onkor
manyzat a korszerusftesek hatasakent a 2007-2010. evekre vonatkoz6an 
242 638 ezer Ft megtakarftast mutatott ki, mely szamftas az ajanlatban szerep-
16, tervezett megtakarftasokra epi.ilt. 

Az Onkormanyzat az intezmenyek integralasabol ad6d6an a 2007-2010. 
evekben 120 milli6 Ft kiadascsokkenest mutatott ki. 

51 143/2008. (V. 8.) szamu hatarozat 
52Az Onkormanyzat a 418/2008. (XII. 18.) szamu, 62/2009. (III. 19.) szamu, 156/2009. 
(V. 21.) szamu 157/2009. (V. 21.) szamu hatarozataival fogadta el. 

55 



II. RESZLETES MEGALLAPiT AsoK 

56 

Az bnkormcinyzat egy kozepiskolcit, ket ciltalcinos iskolcit, mint oncill6 koltsegve
tesi intezmenyt megszi.intetett53

, azokat mas intezmenyehez integrcilta. 

A donteseket megalapoz6 el6terjesztesekben a tervezett intezkedesek v6rhat6 
sz6mszen1sftett eredmenyeit nem mutattak be. 

Az Onkormanyzat a 2011. evben kiad6scsokkent6 intezkedesei kereteben meg
szi.intette a Sportigazgat6s6got, kiszervezte a varosi.izemeltetesi feladatokat 
gazdasagi tarsasagokhoz. Az intezkedesek hatasakent 1266 milli6 Ft megtaka
rftast terveztek. 

A bevetelnovelo intezkedesek hatasakent - a kamatbevetelek nelki.il - a 
2007-2010. evben 368 milli6 Ft bevetelt mutatott ki az bnkormanyzat, amely
nek 87,3%-at (321 milli6 Ft-ot) a szabad kapacitasok hasznosftasaval ertek el. 

Az Az 
Az 

A bevetelnoveh~s onkormanyzat onkormanyzat 
onkormanyzat 6sszesen 

teruletei kozgyUiesenek kozgyUiesi 
intezmenyei 

mukodese hivatala 
Szabad kapacitasok 

284 811 0 36 408 321 219 
hasznosftasa 
lngatlanok, eszkozok 

0 0 28 589 28 589 
berbeadasa 
Karterftes , selejtezes 0 0 11 863 11 863 
Egyeb 0 0 6318 6 318 
Osszesen 284 811 0 83 178 367 989 

Az onkormanyzat altai a 2007-2010 kozotti idoszakban 
ervenyesitett bevetelnovelo intezkedesek re szletezese (ezer Ft) 

380 000 .-----------------------, 

6 318 
370 000 

360 000 

350 000 

340 000 

28589 
330 000 -1- - --

310 000 1-----

300 000 

• Egyeb 

o Karterhes , selejtezes 

o lngatlanok, eszkiiziik 
berbeadasa 

o Szabad kapacitasok 
hasznoshasa 

A 2011 . evben tervezett bevetelnovel6 intezkedesek vart eredmenyet 42 milli6 
Ft-ban hatarozta meg az bnkormanyzat, amelynek 87,9%-<it, 37 milli6 Ft-ot a 
szabad kapacitasok hasznosftasaval tervezik realizalni. 

53 187/2007. (VI. 14.) szcimu, 158/2008. (V. 15.) szcimu, es 275/2008. (VII. 3.) szcimu ha
tcirozatok 



II. RESZLETES MEGALLAPfTASOK 

Az 6nkormcmyzatnal az allami tamogatasok, az atengedett ad6k es az illetek
bevetel osszege a negy ev alatt 16 milli6 Ft-tal csokkent. A 2007-2010. evekben 
a kiadascsokkent6 es bevetelnovel6 intezkedesek egyi.ittes eredmenye 736 milli6 
Ft volt. 

5. A HELYI ONKORMANYZATOK GAZDALKODASI RENDSZERENEK 2007. 
EVI ELLENORZESE SOAAN A PENZUGYI EGYENSULY JAVITASARA TETT 

SZABALYSZERUSEGI ES CELSZERUSEGI JAVASLATOK HASZNOSULASA 

Az Asz az Onkormanyzat gazdalkodasi rendszeret a 2007. evben ellen6rizte, 
amely soran a penzi.igyi egyensuly javitasara vonatkoz6 javaslatot nem tett. 

Budapest, 2011. december 11 zz 11 

MellE~klet: 9 db 

_../~ 

Domokos Laszlo ..;;. 

57 





Gyor Megyei Jogu Onkormanyzat 1. szamu melleklet 

Mukodesi es felhalmozasi celu hiany/tobblet az onkormanyzat rendeleteiben 

milli6 Ft 

7 041 

C') ,.. ....... ,.. co en -::r en LO 
....... 

I I 

0 en co en N co 
en C') LO ,.. -::r C') -::r N 
c.o co -::r 0 -::r -::r -::r 
-::r C') c.o ....... 
C') ,.. C') C') 

C') 

I I 

2007 

bevetel kiadas 

2008 

bevetel kiadas 

2010 

bevetel kiadas bevetel kiadas 

2009 

I 0 muk6desi bevetelek es kiadasok liiil felhalmozasi bevetelek es kiadasok 0 hi~~y/t6bblet I 

2011 .12.29 8:17 1.sz.melleklet_hiany_tobblet 



Kimutatas az onkormanyzat 2007-2010. evi beveteleinek es kiadasainak alakulasar61 

G"M :iyor 'J ·v· e2ve• Oj!U aros 0 k n ormanyzata 
1. FOLYO KOLTSEGVETES* 2007. 

1.1.1. Sa ':it miikiidesi bevetelek 16 672 402 
1.1.2. Koltsegvetesi t:imo~at:is 10 643 508 
1.1.3. Ateneedett bevetelek 3 338 096 
1.1.4. Allamh:iztart:ison beiUJrol kapott tamogat:isok 1298 991 
1.1.5. EU-tol es kUJfiildriil kaoott bevetelek 15 678 
1.1.6. Allamhaztartason kiviilriil kapott bevetelek 232 001 
1.1. 7. Elozo evi oenzmaradvany atvetel 533636 

1.1. Foly6 bevetelek =1.1.1.+1.1.2.+1.1.3.+1.1.4.+1.1.5.+ 1.1.6.+1.1.7. 32 734 312 
1.2.1. Miikodesi kiad:isok kamatkiad:isok nelkiil 28120228 
1.2.2. Anamhaztartason beliilre atadott oenzeszkoziik 27742 

1.2.3.1. vdila/kot.tisoknak 376 88 
1.2.3.2. EU-nak, illetve ka/fOidre 0 
1.2.3.3. mal(dnszemelyeknek 743 372 
1.2.3.4. nonprofit szervezeteknek 547 585 

1.2.3. Transzferkiad:isok (~ 1.2.3.1 + 1.2.3.2+ 1.2.3.3+ 1.2.3.4) 1 667 844 
1.2.4 Kamatkiad:isok 167 528 
1.2.5. Eliizo evi penzmaradv:iny :itad:is 480194 

1.2. Foly6 kiadasok = 1.2.1.+1.2.2.+1.2.3.+1.2.4.+1.2.5. 30 463 536 

1.3. Folyo koltsegvetes egyenlege 1.\'.fUKODESI JOVEDELEM (1.1.- 1.2.) 2 270 776 

2. FELHALMOzASI KOLTSEGVETES** 
2.1.1. Sa'at tokebevetelek 2 804309 
2.1.2. Anamh:iztart:ison belfilrol kapott tamogatasok 649 44( 
2.1.3. EU-tol es kUJfiildrol kaoott t:imoeat:isok ( 

2.1.4. Allamh:iztart:ison kiviilrol kaoott tamogat:isok 1 106 59( 

2.1. Felhalmozasi bevetelek (=2.1.1.+2.1.2+2.1.3+2.1.4.) 4 560 339 
2.2.1. Sa'at beruhazasi kiad:is lif:ival 2 001 31 
2.2.2. Saj:it felujit:isi kiadas lif:ival 2 150 222 
2.2.3. Anamhaztartason beliilre a tad ott oenzeszkoz 40 78 
2.2.4. EU-nak es kiilfiildnek adott penzeszkOzok 
2.2.5. Allamh:iztartason kiviilre ad ott penzeszkozok 382 931 
2.2.6. Befektetesi ceiU riszesedisek v:is.:irlba 9325( 

2.2. Felhalmozasi kiadasok (=2.2.1.+2.2.2.+2.2.3.+2.2.4.+2.2.5.+2.2.6.) 4 668 509 

2.3. Felhalmozasi kOitsegvetes egyenlege (2.1.- 2.2.) -108 170 

3. Finansziroz:isi miiveletek m!lkiili (GFS) pozici6(1.3.+2.3.) 2162 606 

4. Finanszirozasi miiveletek 
4.1. Hitelfelvetel 1 704 942 
4.2. Hitei!Orlesztes 160 00( 
4.3. Foreat:isi es befektetesi celu ertekoaoirok kibocsatasa ( 

4.4. Forent:isi es befektetesi celu ertekpapirok bev:iltasa ( 

4.5. Foreat:isi es befektetesi ceh! ertekoaoirok ertekesitese 12( 
4.6. Foreatasi es befektetesi celu ertekpapirok vasarlasa 
4.7. Eeveb finansziroz:isi bevetelek (fdeeo atfuto kieevenlitii) -68 875 
4.8. Eeveb finanszirozasi kiadasok (fdeeo atfuto, kieevenlitOl 107 03 

4.9.Finanszirozasi miiveletek egyenlege (4.1.- 4.2.+4.3.-4.4+4.5.-4.6.+4.7.-4.8.) 1369150 

5. Targyevi pozici6(1.3.+ 2.3.+4.9.) 3 531756 

6. Netto miikodesi jovedelem =miikOdesi jovedelem (1.3.)- toketorlesztes 
2110 776 

(4.2+4.4) 
TAJEKOZTATO ADATOK 

Osszes kotelezettseg 8 168195 
ebbiil rovid le' aratu 3 518150 

Osszes szallitoi kotelezettsee 1168 519 
ebbolle'art (tanusitvanvbO!) 2122 

Nnz es tokeniaci kotelezettseg (ad6ssag) 4 940291 
ebbol ravid le' aratu. 320 000 

ppp szerzodeses allornanv • elenerteken tanusitvanybOI) 0 
ebbolle'art szolgaltatasi di' miatti kotelezettseg 0 

Folvoszamlahitel naoi atlaeos allomanva ltanllsitvfuwb61) 26152 
Likvidhitel napi atlagos allomanya (tanusitvimvb61) 0 
Munkaberhitel nani :itlaeos :illom:inva (tanusitv:invb61\ c 
Kezesseg es earanciavallalasok (tanusitv:inybOI) c 
Jogeros birosagi iteletekbiil a dodo kotelezettseeek (tanusitvanybOI) c 
Finansziroz3.sba bevonhat6 eszki:'izOk: 5 957 898 

Tartos hitelviszonyt megtestesito ertekoaoirok c 
Hosszu le'aratu bankbetetek ( 

Ertekpapirok ( 

Nnzeszkiizok lidegen oenzeszkozok nelkiil\ 5 957 898 .... • Bevetelekben nem tertii, a kiadasokban nemjelemk meg az amorttzacio, a vagyon1 helyzetet az egyenleg befolyasolja 
** BevCtelekben vagyon megOrUsre es bOvitfsre fordithat6 fomisok. 

2008. 2009. 
25 295 495 26282576 
13 312 456 13 073 059 

1 095 729 1 163 646 
589 858 821253 

18 so: 5211 
173101 22621 
451975 1651780 

40 937 423 43 223 742 
31686 47 33 281131 

119 889 245 413 
250315 364 306 

216 279 
751 793 949 756 
753 67 825 126 

1 756 000 2 139 46 
240 022 153 003 
451975 1 651 780 

34 254 361 37 470 794 

6 683 062 5 752 948 

1226 331 857 651 
597 073 5 462183 

0 0 
49188 1 531 181 

2 315 293 7 851015 
3 189 570 11 510 863 
1527 051 1353 011 

216 846 1 450 991 
0 0 

583 888 602 004 
81000 520250 

6 327 355 15 437119 

-4 012 062 -7 586104 

2 671 000 -1 833156 

0 0 
320 000 320 000 

0 0 
0 0 
0 0 
0 0 

5215 69069 
• 558 332 19 503 

-826175 351194 

1844 825 -1 481 962 

6 363 062 5 432 948 

8 415 962 7 812 67 
3 903 501 3 494 66! 
1156 679 1 219 112 

13328 7719( 
4 802 70 4 608255 

320 00 320 00( 

( ( 

( 

0 
1 600 000 1600 00 

0 
7 802 723 6 320761 

0 0 
0 

0 0 
7 802 723 6 320 761 

2. szamu melleldet 

ezer Ft 

2010. 
26 030160 
11 813 632 
2 354 978 

881 661 
5657 

397793 
878275 

42 362156 
32 445110 

883372 
234 144 

20 
1260 430 

858300 
2352 894 

54109 
878275 

36 613 760 

5 748 396 

69955 
3 24412 

163 
1319 88 

5265 204 
10 67016 

1468 494 
84090 

59728 
11343 

13 690 288 

-8 425 084 

-2 676 688 

2 010 660 
320 000 

0 
0 
0 
0 

-652 618 
105 681 

932 361 

-1 744 327 

5 428 396 

8 48032 
2 34141 
1339204 

7113 
6 42915 

32000 

1 600 00 
2085 

4 576434 

0 

4 576434 



Gyar Megyel Jogtl Viros Onkormlinyzata 
Az C>nkorm4nyzllt 2007~2010 Cvekben mcgv:d6sitott, 2010. december J1..Jg befejezett 

fcjlcszt6sok fcrrb6sszctete1Cr.SI 

3,asz:4mUmelli:klat 



Gy6r Megyel JogU VAros c5nkonn.inyzata 

Fejlesztesl feladat (beruhftzas, feiUjltfts} 
Beruh.irlls, 

fehijitfts e 
111 tervez. 
~ KtizgyG!bl ., Megnevezese hzt.liro.ul kezdete " sz.ima bcfejez. •.. 
1 2 3 4 5 

FeiUjitltsok 

1. M6ra iskola komplex energetlkal reiUjltS:sa 335/2009 2010 2011 

2 
SzlvS:Nliny 6voda 6s Kod&ly Z. Uti btilcs6de 

· kom lex enemetlkal feltrltAsa 
336/2009 2010 2011 

3. 10 mllll6 Ft alatU retUjitAso~'~ 

FeJUjitllsok Hsszesen 

Fejlesztesek 

1 
Szabadhegy Ill. otem csapadCkvlz elvezct6s 6s 

· Uthel relillfl3s 
273/2009 2010 2011 

2. IJ} eacsal Ut 197/2009 2008 2011 

3. Szlget~R6vfalut lS$S;r;ektSt6 hid 6plt6se 175/2008 2008 2012 

4 
Szennyvlzcsatoma Cpites GyOr-SI\nb terOieten I. 

• utem 282/2010 2010 2011 

5. Ag6ra POlus projekt 24812008 2010 2012 

6· ~r~~:kt~~g~~~~~~~~~:~:~~:~:~k=~~:ivo\d6) 212003 2006 2012 

7. Gy6r-Mimr6csanak, Horgas u. 38. 6vodab6vltes 382/2007 2009 2011 

8 
T6rs6gi lntegr.Mt Szakk6pz0 K6zpont 16trehozflsa 

· IITIOP P41v4zat 224/2008 2009 2011 

9 
T8rsegi lntegrSit Szakk8pz6 K6zpont 18trehozUsa 

• I IT AMOP o41v4zat 
419/2008 2009 2011 

1 D. 10 ml1116 Ft ala ttl fejleszt6sell5l 

FejlesztCsek tisszesen: 

Mind6sszesen 

Az. Onkonnfmyzat 2010. december 31..en folyamatban lf:v6 fejlesztesi feladatalhoz kapcsol6d6 kOtelezettdgelnek 6sszegzeserol 
(A 2010. december 31-ig teljesitett penzOgyi adatok alakulis3r61) 

Teljes bekerUICsl kij(ts6g 
2010. december 31-lg pOn:z:Ugyileg teljesitott boruhiz6.s forrb.s6sszct6tele 

2006. dec. 2007-.2010. 
Atcljea 

bckeri.IICsl 
Sajfd bev!tel Hitel Ktstveny EU-s tamogatis 

31-lg iivek k6x6tt kliltdgblil 

I "' 5E 
Ter-J11 nnY" Elteres taljesltatt tciJesltett cszklizplitl.li 

Elt6r6s EltCrCs :g Elteres 
,; 

Elt6r6s 
(7a1~+17•:t1•:ZS• (+; _,(~) klad&s klad4a r•forditott Torv TOny Terv TOny ~ Terv T!ny e Terv Teny 

(la'f%•1 .. :1.0.02 .... 21 ,, {M4•11+:z::t+21+~0J tlsszag (+;·) (+;-) (+;-) 
~ 

(+;-) .. ., 
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

259 481 620 -258 861 a 620 100 706 620 -tOO 086 A 

72038 90 -71 948 0 90 20318 90 -20 228 A 

a a a a 0 

331519 710 -330 809 0 710 121 024 710 -120 314 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

120 246 77629 -42 617 a 77629 52258 15 788 ·36 470 A 

2 382 000 1 793 363 ~588 637 0 1 793 363 918 960 1122 323 203 363 A 1 463 040 671 040 -792 aaa A 

s 668 651 3 928 651 ~1 740 000 a 3 928 651 5 668 651 3 928 651 -1 740 000 A 

50000 1 357 -48 643 a 1 357 50 000 1 357 ·48 643 A 

187120 94013 -11n1se 0 94013 193 202 31736 -161 466 A 

14 6aa aaa 10 794 469 -3 805 531 58 755 10 735 714 3 648 258 5 001 219 1 352 961 

468 974 321 740 ·147 234 a 321 740 328 585 221 786 ·106 799 A 

930 658 652 598 ·278 060 a 652 598 100 000 245114 145114 A 

396 466 54000 -342 466 a 54000 0 0 0 A 

a a a 0 a 

26 488197 17 717 820 -8 770 377 58 755 17 659 065 10 959 914 10 567 974 -391940 1 463 040 671 040 -792 000 0 0 0 0 0 0 

26819716 17 718 530 -9101186 58 755 17 659 775 11 080 938 10 568 684 -512 254 1 463 040 671 040 -792 000 0 a 0 0 0 0 
'--- ' -

, __ - --~ 
,_ '-- -- L__ - ~ ~ 

3.b szamu mell6klet 

ezer Ft-ban 

Hazai toimogatls 

~ ~ eJteres 
! Terv TCny ~ 
~ 

(+;·) 

l 
27 28 29 30 31 

158 775 a -158 775 A 

51720 a -51 720 A 

210 495 0 ~210 495 

67 988 61841 -6147 A 

1678 000 62277 ·1 615 723 A 

10 951 742 5 793 250 -5158 492 

140 389 99 954 -40 435 A 

830 658 407 484 -423174 A 

396 466 54000 ·342 468 

14 065 243 6 478 806 ·1 586 437 

14 275 738 6 478 806 ·1 796 932 



Gyar Megyul Jogll Vlitoal Onkorm4nyut 3.e azAmll mlllljldlll. 

A2: Onkorm,nynt 2010. do camber 31-Cn folyamatban 1Cv6 fejlesztbl fcladlltalhoz kapc:sol6d6 2010. itvet kBvet6 k6hllezetts6g-dlhllbalnak 6ssz.cgds0r61 
(a folyamatban lliv6 fe~jlcsztlisek 2010. utlnt klStalczettsilgdllaiAsalrOI) 

aurFt...O.n 

F~lmt .. l lol•"'t (boouhiUo, lo!Oji!Aoj , ...... ,.,, loiOjlthl Tolj';;o';':,'::;'";\\';"'' T I I I ~ A'""'~ 2010. dccambar 31-a UIAnl kUIIIIIIII:tllttdg-villal.bok fQrrAaUauatoilele 

11 
• c. 0 w,mat.sU.ny 2010 • ...U.nra t.tny{l<lljn S•J4tbovlltel Hila I KUtvllny EU-at4maoat4s Haul Uim11gatb jogna.blolyban 

1001'.dec.l1~11 2007-2010.4w•k jlaijn v.tnatt lMk•rUIII•f) ;;: ;;: ;;: " I I ', ... ,., .. u~·· IJII)nltr.lt kllzllttt.ljult.lt kk•rUiol•l kllbol•z•~ klllb'*'ab41 !:!. kli~lelminy I ""'"'" I ·I' "'''"'".I 1'1'' I I ., .. , .. !' '"'" ..... kot••ol" "~'~"""'' _, .. ,..,.., 
V.irhat6 Ellltrh ~ EU6t._ 1 Vithat6 Elt6rCs ~ V.ithat6 Elt4rila ~ V4rMt6 Eltltr6s 'l! telja~lt6aa ToN ~ ToN Vith:at6tiny ToN i ToN 

~ 
ToN Meonev~t.Uilla ""~~ k•ldatot bori'•J•U.. To Tltnylll (+;-)''I (t~•10<-11•1.1t •l:l) •!::~ t&ny (+: ~) 

~ 
(+;~) t6ny (+:•) 

~ ""' (+;~) tlmy (+; ·l ~ (lgoWnam) 

~ 
" " 1. F~t!Ujltbok 

2. M6!llllakolakOfJlpl"encrgc:lllaiifchl)!bl .. 33~00ll. 2010 2011 259481 620 ·2588G1 0 620 259481 256661 54-43G 100086 100066 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 158775 156775 

3 Szlvirviny6vodaHKod~yZ.Utlb61=6de 
· komplcxcmugatlkallehlj[t4u 3lG/2DO!I. 2010 2011 n038 " ·71948 0 " no" ,.., 7529 20228 20228 0 0 0 D D D D D D D 51720 smo 

G~r·Mo.\nf6c:nnlllc, G~ri Ut k!)zpantl, Vii:&dfya 
-4, roluCnck nyomvoruaU h caom6pontl 251120011 2010 2011 115000 D ·115000 D D 115000 115000 113000 14281 142111 D D D D D D D D D D 100719 100719 

rekonstrukd6ja 

5, 10mllll6FI111altllehi/lt4:w~11 

0, Fej{jjll .. •oktln:u•en l .l l .l"''" l 110 j_ ~toD_l 0 l 710 l44G513l-44$809 jt74D&5j13-415D5j1345951 D I D I 0 I D I , I •I ' I ' I ' I •I 0 I 0 I 0 j oj311214j311214 

7. Fe)lc.nt" .. k 

8 
Szabadhogy Ill. otem c.spadoUr.~b: •1-.'uahl• ola 

'OO\clyrD:lltlt4• 213t:IOOO. 2010 2011 1202.48 ,.,. ..C2617 0 """ 120246 42617 <6490 36470 3G47o 1 0 I I D I D I 0 I I 0 I 0 I D I I D I 0 I 0 I I 6147 I at47 1 0 I I •.. 
9. 0JBAcPIOI 11l712009. 2008 2011 2362 000 , 793363 """"7 0 1793363 2382000 588637 0 '''"" 588637 

10. S:dgilt·R6vf•ll44nzei«<IO hid olplthe 115r.IOCI4. 2008 2012 5668651 3528651 -1740000 3S28G51 56138851 1740000 0 I I 11740000 I 1740000 

11• ~=nyvl2:cutomallplth Gyllr..SAr.li11 tcrQict'" 1. 2lll/2010 2010 2011 001100 1357 -411643 1357 501100 .. .., 0 48643 '"" 
12. A~6naP61usprcjekt 241112006. .2010 2012 1871202 94013 ~1 777189 0 94013 1871202 1777180 0 161466 161400 0 0 0 0 0 0 D 0 0 0 1615723 16157231 

Gy6ri Nagyto.\rHQI Hullad4kga:dilkod4111 
~1352971 51585021 13, prcJ~:ktck(hu!ladlllde!lllk66pllh,lllaMr 2006 2012 14 600000 10794469 -3805531 58755 10735714 14600000 3805531 0 ·1352971 5158~2 

rakuJUY>kiDJ 

14. Gyllt·M6nrbanlllc,Horgaau.38.6vodllb6vltU 3D2r.1007. 20011 2011 468974 321740 ~14723<4 321740 468974 147234 ,.,,. 106799 106799 """'' """" 
15 .• ~:,U~~7!:~~f S:aldtCpz" Kllzpont lo.\treh~ 224/200D, 2009 2011 ''"" 652598 ·278060 tlS2598 930658 278060 0 278060 278050 

16, i;A.~~I~nl~r411 Sukko.\pzei Ktozpont 14lrllhotm <41111200D. 2009 2011 396466 54000 ~342 466 541100 396486 342 .... D 342466 342ol86 

Gy& MlllllYI!I JogllVAIVII ki!J:IIu6glaut6buu:· 
10. kll.zfllkadb.W.k 6bllaldl.:loaa (KONZORClUM: 40120011. 2008 2011 261000 0 ~267 0130 0 0 261000 257000 D 26700 26706 0 0 0 D 0 0 D 0 0 0 2..,,.. 2<0354 

KlullllldVahln) 

11.10m1Uf6AalatiiFCI]klm:do.\Rk 

12. FeJI .. :r:t6ukUu:r:esen I J21l755257 1771782oj..soJ7437 ""' 17659005 \26755257 9037437\ D&DBG j.a84250 -384250\ 0 0 1740oooj1740ooo I o I ol o I • I o I ol 0 I 0 I 0 J o .L7GD1GB7j7satGB7 

13. Mlndelu:r:esen I I I I2720177BI1771B5lOI..s4832-48l 587:!5 I 17659775 121"2017761 94DJ24G I 2111051 I .:Z49G5SI ·243&551 o I o l1140ooo I 1740ooo I o I ol o I o I o I ol 0 I 0 I 0 I 0 I 799HD1 I 71192SD1 

1.o!du!,tlllll:CIIII0:1 



GycSr Megyel Jogii Varos Onkormanyzata 3.d szamu melleklet 
Az Onkormanyzat beadott, elbiral<fls alatti palyazati forrasb61 megval6sul6 fejleszteseihez kapcsol6d6 kotelezettseg-vallalasainak osszegzeserol 

ezerFt-ban 

E Fejlesztesl feladat (beruhazas, felujitas) Beruhazas, feliijitas Teljes 1<. e jes 201 o. utanra 2010. december 31-e utanl kotelezettst\g-vallaliisok forrasosszetetele JOgszaoa yoan I ... bekerOiesl bekerOiesl 2010. dec. 31- vallalt c c c c c foglalt szakmal 
N kaltsegbcSJ lg teljesitett kotelezettdg Sa] at 

.,_ 
~~ ~~ EU-s ~~ Hazai ~~ kcSvetelmeny E K~zgy\il6sl kc5Jtse9 ~~ Hi tel Kotveny 0 Megnevezese 

tervezett eszkozp6tlasr kiadasl'l (9=10+12+14+16+ bevt!tel tamogatas > . tamogatas teljesitese Ul hatflrozat kezdete 
befejezese (terv)1' 1 

.,., .,., .,., .,., .,., 
szama a tervezett 18) OJ OJ OJ OJ OJ Claenlneml 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
Felu itasok 

1. 
ATRIUM- A 20. sz-i totalitarius rezsimek epiteszetenek kezelese 235/2010. 

2011 2013 27 011 0 27 011 1 351 0 0 25660 0 
a varosmenedzsmentben (VIII.12.) 

nem 

10 milli6 Ft alatti feliiiitasok''' 
Feliijitasok osszesen 27 011 0 27 011 1 351 0 0 25 660 0 
Fejlesztesek 

1. 
Gyori "lfjusagi Centrum" kialakitasa- lfjiisagQgyi es kabit6szer 203/2010. 

2010 2013 6491 400 6091 0 0 0 0 6 091 lgen 
revenci6s szoiQaltatasok feilesztese (VI.24.l 

10 milli6 Ft alatti felesztesek1' 1 

Fe lesztesek 6sszesen: 6 491 400 6 091 0 0 0 0 6 091 
Mindi.isszesen: 33 502 400 33102 1 351 0 0 25 660 6 091 



Gyor Megyei Jogu Varos Onkormanyzata £t. :::iLCtiiiU lllt::::lltt\lt 

Az onkormanyzati feladatok ellatasaban resztvevo gazdasagi tarsasagokr61 
milli6 Ft-ban 

2010. december 31-l~n 
a gazdasagi tarsasagnak szerzodeses kotelezettsegre, feladat ellatasi szerzodesre alapozottan 

az onkormanyzat koltsegvetesebol nyujtott 

Gazdasagi tarsasag megnevezese lonkormanyzat sajat toke, kotelezo lonkent vallalt 
hosszu lejaratu I lleja~ szallit6i onkormanyzat gazdasagi hitelbol, lizingbol mukodesi tamogatas felhalmozasi tamogatas 

tarsasaganak 
jegyzett toke feladathoz feladathoz 

kotvenybol 
allomanyb61 

tulajdoni h<inyada 
aranya 

rendelt nett6 vagyon tennall6 kotelezettseg 2007 I 2008 I 2009 I 2010 2007 I 2008 I 2009 I 2010 

I. 100%-os tulajdoni Mnyadu gazdasagi tarsasagok: 

Xantus Janos Allatkert Kft. 100% 0 929% 0 429 0 0 0 72 72 75 75 0 0 0 0 

"Eselv" Rehabilitaci6s Kft. 100% 0 177% 0 151 0 0 0 24 47 52 52 0 0 0 0 

G_yori FOrdo Kft. 100% 0 104% 0 675 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

GYOR-SZOL Zrt. 100% 0 281% 14675 0 1 769 97 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

100o/~os tulajdoni hcinyadU gazdas3gi 
100% 0 262% 14675 1255 1769 97 0 96 

tarsasiigok Osszesen 
119 127 127 0 0 0 0 

-· 

11. 75-99'%-os tulajdoni hanyadu gazdasagi tarsasagok: 

INNONET Kft. 85% 0 136% 0 497 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gyor-Per Repuloter Kft. 76% 0 69% 0 747 0 21 0 20 0 0 0 0 0 0 0 

75-99·/~os tulajdoni hanyadu gazdasagi 
78% 0 88% 0 1244 40 21 0 20 0 0 0 0 0 0 0 

tarsas3gok Osszesen 

75% feletti tulajdoni hanyadu gazdasagi 
99% 0 254% 14675 2499 1809 118 0 116 119 127 127 0 0 0 0 

tarsascigok Osszesen 

111. 51-74o/~os tulajdoni hanyadu gazdasagi tarsasagok: 

Pannon-Viz Zrt. 61 % 0 533% 13 246 0 33 72 49 0 0 0 0 199 106 142 143 

51-74o/~s tulajdoni hanyadu gazdasagi 
61% 0 533% 13246 0 33 72 49 0 0 0 0 199 106 142 143 

tcirsasiigok Osszesen 

IV. 25-50°/~os tulajdoni hanyadu gazdasagi tarsasagok: 

Nines 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-50o/~os tulajdoni hanyadu gazdasagi 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

tarsasiigok Osszesen 

v. egyeb, kozfeladatot ellato gazdasagi tarsasagok: 

"JOSZiV" Temetkezesi Kft. 0 10 1206% 367 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kialf61d VOLAN Zrt. 0 0 0 0 0 0 0 0 102 448 846 500 11 7 0 0 

egyeb, kozfeladatot ellato gazdasagi 
0 10 1206% 367 0 0 0 0 102 448 846 500 11 7 0 0 tarsascigok Osszesen 

Osszesen 92% 10 309% 28288 2499 1842 190 49 218 567 973 627 210 113 142 143 





cit .v c ( ~(' s : . 
:~, .. " .;\.. -::r~.J'-

GYOR MEGYEI JOGU V AROS POLGARMESTERETtiL ·.: 
~~\__j._... 

Pol~ar~~nesterillivata/ 

Varoshaza 
9021 Gyilr 

Allami Szamvevoszek Elnoke 

Domokos Laszlo U r reszere 

Tisztelt Elnok Ur! 

.ALI .. A:\11 SZ,\\iVEVOSZEK 
UGYVITELl IRODA 

/?G ~\(I If 
Erk.: AUG 2 9 2011 

lktat6sz4m: ................. , . ....._...... ........... . 
Mcllck!et: ............................................ . 

~ Az Allami Szamvevoszek altai Gyor Megyei Jogu Varos Onkormanyzata penziigyi helyzetenek 
ellenorzese targyaban vegzett vizsgalatr61 kesziilt V-3037-001-2011. iktat6szamon, 1015. tema
szamon es V056036. vizsgalat-azonosit6 szamon nyilvantartasba vett Jelentes-tervezettel kapcso
latban az ~J~lLbiakat.t~riessziik elo: _M___ ·-· -0 

I. A Jelenes-tervezet Bevezetes reszeben az onkormanyzati alrendszer tervezettet meghalad6 hh1-
nya tekinteteben leszogezi, hogy ,a 2010. evi ... hianycel nem volt tarthat6, az onkormanyzati 
alrendszer tervezettet meghalad6 hianya miatt a GCP aranyaban kifejezett allamhaztartasi hiany 
4,2 %-ra emelkedett". 
A megallapitassal kapcsolatban fontosnak tartjuk Ieszogezni, hogy - bar az 5ssz onkormanyzati 
alrendszer tekinteteben a megallapitast nem vitatjuk - Gyor Megyei Jog(l Varos 6nkormanyza
ta sem az Allami Szamvevoszek altai vizsgalt idoszakban, sem azt megelozoen nem lepte rul az 
egyes k5ltsegvetesi evekre vonatkoz6an elkeszitett 5nkormanyzati koltsegveteseiben prognosz
tizalt hianycelt. 

2. A jelentes-tervezet 19. majd kesobb a 30. oldalan rogziti, hogy ,Az Onkormanyzat ajogszabalyi 
eloirasok ellenere a 2010. evi zarszamadasi valamint a 20 II. evi koltsegvetesi rendeleteiben a 
miikodesi es felhalmozasi kiadasokat nem mutatta be merlegszeriien." 
Allaspontunk szerint a megfogalmazas pontositasra szorul, mivel a 20I1. evi koltsegvetesi ren
delet R6/a sz. mellekletkent (hasonl6an az elozo evek gyakorlatahoz, es hasonl6 tartalommal) 
tartalmazza a miikodesi es felhalmozasi kiadasok es bevetelek merlegszerii bemutatasat. 
Javasoljuk a jelentes-tervezet sz6ban forg6 szovegreszenek kovetkezok szerinti javitasat: 
,Az Onkormanyzat a jogszabalyi eloirasok ellenere a 20 I 0. evi zarszamadasi rendeleteben a 
mUkodesi es felhalmozasi kiadasokat nem mutatta be merlegszeruen." 



3. A jelentes-tervezet altai a helyszini ellenorzes megallapitasainak hasznositasa mellett tett javas
lataival kapcsolatosan a kovetkezoket jegyezzUk meg: 

A polgarmester reszere tett 3. szamujavaslat az ertekcsokkenes illetve az elhasznal6dott eszko
zok p6tlasara forditott tenyleges kiadasok szembeallitasat illetve bemutatasat, tovabba az esz
kozok elhasznal6dasanak foka bemutatasat javasolja. 

Az ertekcsokkenes elszamolasanak, megterUh~senek es felhasznalasanak figyelemmel kiserese a 
piaci viszonyok kozott bevett gyakorlat, az allamhaztartas keretei kozott - ahol az ertekcsokke
nes elszamolasara csak technikailag kerUl sor, s ebbol megterUlesre pedig csak minimalis esely 
van - azonban nem megszokott gyakorlat. 
Lenyeges kerdes, hogy az onkormanyzatok eszkozp6tlasra a jelenlegi fomiskepzodesi, finanszi
rozasi gyakorlat szerint, az un. "maradek elv" alapjan tudnak penzt biztositani. 
A javaslat kozgazdasagi megkozelftes tartalma vitathatatlan, de a jelenlegi es varhat6an sziikos 
penzilgyi viszonyok kozott az un. ,maradek elv" gyakorlat feladastH nem fogja eredmenyezni. 

4. A jelentes-tervezetnek a polgarmester reszere tett 2/b pont szerinti javaslat a kOtelezettsegek 
teljes korere vonatkoz6an (felevente keszitendo!) 3 evre kitekinto finanszirozasi tervkeszitesrol 
beszel. (A megfogalmazasb61 nem egyertelmii, hogy a targyevrol es meg harom, vagy a targy
evrol es meg ket evrol van sz6.) 
A javaslattal osszefi.iggesben meg kell emlfteni, hogy a tervezesi metodika (utmutat6) 20 ll-tol I 
megsziintette az onkormanyzatok konibban kotelezo tervev + 2 ev (finanszirozasi informaci6-
kat is tartalmaz6) un. ~.gordillo", kOtelez6 kitekinteset. 

5. A jelentes-tervezetnek a polgarmester reszere tett 2/c pont szerinti javaslat a folyamatban levo 
es tervezett fejlesztesek belso es killso forrasai rendelkezesre allasanak (felevenkent keszitendo) 
bemutatasar6l sz6l. 
A fejlesztesekkel kapcsolatos kotelezettsegvallahisok fedezetet a kotelezettsegvrulalast megelo
zoen (de legkesobb azzal egyidejuleg) helyi gyakorlatunk szerint a kozgyiilesi dontest megala
poz6 un. beruhazasi alapokmanyban megtesszUk. 
Kerdes, hogy az emlitett egyszeri bemutatason tUl mi indokolja a forrasok rendelkezesre allasa
nak felevenkenti bemutatasat? 

A jelentes-tervezet polgarmester reszere tett 2/b es 2/c pont szerinti javaslataival osszefUggesben 
merUI fel, hogy a kOtelezettsegek, fejlesztesek teljes korere vonatkoz6an finanszirozasi tervet ke
sziteni tObb evre elore, a jelenlegi onkormanyzati finanszirozasi, forraskepzOdesi rendszerben ne
hez. 

Gyor, 2011. augusztus 24. 

Tisztelettel: 



ALLAM I 
SZAMVEVOSZEK 

Borkai Zsolt ur 
polgarmester 

Gyor Megyei Jogu V aros Onkormanyzata 

Tisztelt Polgarmester Ur! 

ElNOK 

Ikt.szam: V-3037-17/2011. 

A megyei jogu varos penzligyi helyzetenek ellenorzese targyaban vegzett Asz ellen6rzes 
jelentes-tervezetevel kapcsolatosan tett eszrevetelei alapjan tajekoztatom, hogy a jelentesben az 
ala.bbi m6dositasok atvezetesere kerlilt sor: 

• a jelentes bevezeto reszeben foglaltak szerint a 2010. evben az allamhaztartas GDP 
aninyaban kifejezett tervezettet meghalad6 hianyanak kialakulasaban szerepet jatszott az 
onkormanyzati alrendszer novekvo hianya, altalanos erveny(i megallapitas. Elfogadom 
Polgarmester Ur azon kiegesziteset, hogy Gyor megyei jogu varos egyetlen vizsgalt evben 
sem lepte tul a koltsegveteseben tervezett hianycelt. E tenyt a jelentes bevezetojenek (5. 
oldal) 2. bekezdes 2. labj egyzeteben rogzitetti.ik; 

• elfogadom Polgarmester Ur azon eszrevetelet, hogy az Onkormanyzat a jogszabalyi 
el6irasok ellenere a felhalmozasi es miikodesi kiadasokat merlegszeriien csak a 2010. evi 
zarszamadasi rendeleteben nem mutatta be. Ajelentes 19. oldal2. bekezdeset es a 32. oldal 
1. bekezdeset, tovabba a 23. oldal 4. szamu javaslatat ennek figyelembevetelevel 
m6dositottuk; 

• az 6nkormanyzat kedvezo penzugyi helyzetere tekintettel elfogadom, hogy levelenek 4. es 
5. pontjaiban reszletezett kotelezettsegek, fejlesztesek teljes korere vonatkoz6, tabb evre 
keszitendo finanszirozasi terv elkesziteset nem tartja indokoltnak. Eszreveteleire tekintettel 
a jelentes-tervezetben rogzitett javaslatokat torolti.ik. 

1052 BUDAPEST, APACZAI CSERE JANOS UTCA 10. 1364 Budapest 4. Pl. 54 telefon: 484 9101 fax: 484 9201 



Koszonettel vettem Polgarmester Ur 2011. november 4-en kelt azon tajekoztatasat is mely 
szerint a Megyei Jogu Yaros Onkormanyzata kedvez6 penzugyi pozici6janak megtartasa 
erdekeben tovabbra is fokozott figyelmet fordit az allamhaztartasi forrasokkal t0rten6 
takarekos, hatekony es eredmenyes feladatellatas felteteleinek megteremtesere, folyamatos 
kontroll alatt tartja a gazdalkodas parametereit. 

Koszonom Polgarmester Umak es munkat~rsainak az ellenorzes soran tanusitott hozzaallasat, 
amellyel az 6nkormanyzatr61 keszitett penzugyi helyzetelemzes elkesziteset segitettek. 

Budapest, 2011. december "/}J . ". 

(':::i:>) 
-~! 
szii.MVE.VOSZEK ,/ 

·. ······· ..... ELNo'f- ........ .... 

Tisztelettel: 

./~...---?' 

Domokos Laszl<Y' 

-2-








